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— (' ■Q *7 \•3na statistika päritolu. On arvamine, et ta on tu
letatud ladinakeele sõnast status (riigi seis),sel
lest ka saksakeelne sõna Der Staat. Selle vaidluse 
otuustab Achonval itaalia 8"5na "statistikusM kasuks 
s.o. riiklik inimene. Statistika kui niisugune on 
osa riigiteadusest. Rümelin ütleb, et statistika 
sõna pole päritud ladinakeele status*est, vaid ita: 
lia sõnast "otato”. Statistika mõiste raääritlomisi 
on palju Engolsi järele - 180. Põhjus seisab seller; 
kas ta on iseseisev teadus või ainult meetod.Kaas
ajal sõna "statistika" tähendab arvulisi faktilisi 
teadmisi oriti kui need on saadud süstemaatilise 
vaatluse alusel ja kui on tarvitatud statistilist 
moetodit.
Statistika aine sõna nüüdisaja mõttes. Statistika
uurimise aineks osutub Jansoni järele ühiskond - 
ta ehitus, laQji ning elul is&avaldusita^ Statistika 
iseäralisus seisab ta erilises meetodis. Siin on 
tihe side statistikal.sotsioloogiaga - mõlemad uu
rivad sotsiaalmasse, sotsiaalnähtuste seadusi.
1. Statistika uurib ainult seda, mida arvuliselt 
arvestada saab, s*o. sotsiaalseid ja teisi nähtuau 
3. Statistika saab materjali ainult kultuurrahvalt. 
Olemasolevas uurimees tuleb sotsioloogia statis
tikale appi oma dogmaatiliste andmetega.
3. Statistika näitab nähtuste põhjusele ja nende 
nähtuste reeglipärasusele nagu sünni, surevus^ jne < 
Statistika ülesandeid. Zuprov ütleb, et:
1.Statistika on kirjeldage adus, uurides sotsiaal
sete masside nähtusi .
8.Statistika erineb teistost teadustest kaustal-su 
heto uurimisteeoria suhtes.
3.Statistiliste võtete konkreetne kasutamine#EngeJ 
si järele: ühiskonna elementide uurimine, nende 
vastastikuste suhote ja mõjude uurimine ja tihis, 
kondliku elu seaduste uurimine.
■S_t_at_ist mator jaalses ja f ormaalsea_mõttes . See 
vahe viiakse läbi Ilayri poolt järgmiselt: l.Sta- 
tistika materjaalses mõttes (statistiline toodus) 
on inimeste ühiskondliku elu masohhiste nähtuste



selgitamine, mis põhjeneb põhjalikul massilisel 
vaatlusel ning väljendatud arvus ja mõõdus.
8. Statistika formaalses mõttes (statistiline mee
tod) on põhjalik massiline vaatlus arvu ja mõõdu 
abil, mis leiab kasutamist sotsiaalsete ja muude 
masside juures.
Statistiline meetod ia ta erisused. See järgnob 
juba statistika piiringust formaalses mõttes. See 
statistiline meetod eraldubki statistikat sotsio
loogiast, nt. selle meetodi erinev joon, s.o. arvu 
ja mõõdu kasutamine kirjelduses, s.o. täppis arvu
line meetod, mis s;isab suurte massiliste ilnuvus- 
te süstemaatilises hulgalises vaatluses. Kui arvu
list meetodit,kasutatakse teda ka teistes teadus
tes. Statistikas see meetod on ainukene. Kaufnann 
näeb statistikas ainult meetodit.
Statistika kui teadnsr s.o. statistika materjaal* 
ses mõttes on teadus sotsiaalsete masside üle,Seda 
vaadet pooldavad Mayr, Bngels, Lexi3. Statistikat 
mõistetakse veel kui teadust riigi üle - korjates 
igasuguseid andmeid riigile (kaitsevägi,tollid jne) 
Teaduse jaoks on tarvis: 1. meetodi ja 2.objekti 
ühesugusust. Selle järele, et statistilistest tead
mistest saada teadust, on tarvis 10 välja valida 
kõik see, mis kuulub ühe.objekti juurde, 8. viia 
see materjal süsteemi, 3.välja selgitada ja näida
ta teaduslik analüüs ja süntees, 4.väija otsida 
seadused, millele alluvad ilmuvused.
On kolm vaadet: 1. ühed Õpetlased vaatlevad sta
tistikat kui toadust meetodist - lugedes teda me
todoloogiliseks teaduseks, 8.teised teddlased - 
statistikal on teaduslik iseloom, ta on reaalne 
teadus teatud objekti üle (ühiskonna üle)rippuma
ta statistil, meetodist. 3.kolmandad leiavad sta
tistilise teaduse koosseisu osadeks: meetodi teoo
riat ja faktilist statistikat. Ei olo võimalik vai 
ja töötada statistikat kui reaalset teadust ilma 
eelkäiva statistilise meetodi teooria tundmaõppi
miseta. Statistikat võib määrata vastavalt ajaloo' 
Ilsele arenemisele kii teadust ühiskonna ehituse 
ja olu üle sotsiaalsete masside tundmaõppimise 
mõtte3.
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Statistika on Voogi ka

1 isa, eriline õpetus loogika juure, ainult reissu- 
guse meetodi järele- 0 See on Sigvardi ja Yundi vaade 
Zuprov ütleb samuti - uurides uurini ee
võtteid, et statistika on ainult osa loogikast (ül
dine osa) induktsiooni teooria kõrval* 
ijta.|jugtika o.s_a,tei.si3, teadusis, rail li seis kasutatak- 
sq ta meetodit„ Statistika osavõtt teistest teadus
test seisab selles, et teadused kasutavad statisti
lisi meetodeid, samuti ka statistilisi andmeid . Sta- >' 
tistilised andmed on tähtsad ühiskondlikkudes tea
dustes, nagu rahvamajanduses, poi0ökonoomias, rii
gi- ja finantsõiguses» Metereoloogia tarvitab juba 
kaua aega statistilist meetodit s*o. põhjalik mas
siline vaatlus, Meditsiin, eriti hügieen, kasutab 
statistilisi andmeid järelduste tegemiseks, samuti 
ka statistilist meetodit: Mii siis statistikal on 
suur tähendus ühiskondlikkude ja loodua+«»^”«+-« 
res.
Statistika piiritlemine ta istelt... te_adja^k-4ikuj-L^s^^m 
distsipliinidest (tunnetusteooriast, ajaloost,geo
graafiast, matemaatikast), jijj?J-Ugu on konkreetne 
ehk individuaalne teadus, ta ei uuri sotsiaalseid 
masse kui niisuguseid, vaid kui teatud konkreetseid 
protsesse nende masside-arengus (sõdu, riigipöör
deid jne)., Küll aga kasutab ajalugu statistilisi 
andmeid rahvaelu arenemisprotsesside arutamiseks, 
Statistika ise ' sisaldab 1>. ajaloolist mo
menti - sotsiaalsete masside ajaline ja; järjekord
ne vaatlus moodustab ajaloolise statistika, Statis. 
kasutab samuti ajaloolisi andmeid - varem ajalooli
selt saavutatud massiliste vaatluste andmeid. 
Geograafia uurimise raskuspunkt seisab maapinna uu
rimises, aga statistika uurib sotsiaalseid nähtusi. 
Geograafia tihti grupeerib sotsiaalseid maase koos 
ruumilise elemendiga ja selles ongi nende kokku
puutumise punkt.
Matemaatikal on tihti side statistikaga, kuid''lah
kuminekuid. Matemaatika teotseb arvude abstarktae 
uurimisega, mille vastu statistikal pole mingit hu
vi, Statistika kasutab peamiselt elementaarset ma
temaatikat; kõrgem matemaatika on küll kasulik,mit-
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te aga tingimata tarvilik.. Statistika kasutab ma
temaatikat: 1)statistiliste probleemide teoreetili
seks arendamiseks, $*) eriliste väi jaarvutamistega 
vaatluse täiendamiseks, 3) kõveruste (diagrammide) 
kasutamine, mi3 näitab statistiliste rijlade suun
da ning nende tulevast suunda, ^Statistiliste vaat 
luste tulemuste võrdluseks tõenäolisuse teooria 
järele,
Statisti kbu operatsiApni.de vanadus .ia statistika 
teaduse statistilisi operatsioone tunti va
nal ajal, kuid ei tuntud statistikat kui teadust. 
Statistika kui teadus tekkis alles 17.sajandil.Va
nal ajal oli statistika ülesandeks vaid praktilis
te küsimuste ja ülesannete lahendus riiklikkudes 
huvides, nt. Rooma tsensus - siht maksustamine, sõ
javäe kohustuslikkude isikute arv jne.

II Pilet.

tistika a.ialugu vanal aial. Statisti kat le i ame 
juba väga vanas ajas. Tema vaatlused aga olid ju
huslikud. Teateid koguti praktilise eesmärgiga - 
sõjaväe arvu ja maksude määramiseks. Statistikal 
oli praktiline tähendus. Teaduslik tähendus aga, 
mis seisab nähtuste reeglipärasuse selgitamises - 
kerkib esile alles uuemal ajal.
Hiinas leiame juba enam kui ?jooo a- enne Kr.rah- 
valugemisi, tehakse kindlaks sugu, vanus, tulud, 
maasuuruo, maksuallikad. 13. s. en.Kr, saavad ela
nikkude üleskirjutused perioodilisteks.
Egiptuses olid maakatastrid, peeti elanikkonna ni
mestikku ja kutse-registrit (Moosese raamat).
Roomas olid statistikuteks tsensorid. Servius Tul- 
liuae reform kutsus esile statistiliste uurimiste 
tarvidust iga 5 aasta järele, see oli vabariigi 
ajal. Keisrite ajal kirjutati üles kõik maksude 
määramiseks. Jurist UlpicChus koostas surevuse-ta- 
belid, mis näitasid arvatavat elu kestvust.
Kreekas Atheenas peeti elanikkonna nimekirju,nime
kirju kauba liikluse kohta ja oli ka kataster._ 
Arestoteles "Politheia" sisaldab palju statistilisi 
materjali. Sääl olid selleks ka statitilised asu-
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tised. Kõigil neil puudus teaduslik tähendus,
Karl Suure aeg - Brevarium rerum fiscaüum - - maa
de hulga kohta, palju losse, mõisaid ja elanikke. 
Kui^ tolleaegsel Üleskirjutusel oli ennem suurmaa- 
omaniku ma jäpidamiae-raamatu iseloom, statistilisi 
silite käsitas vähe. ^Domes-dav book” Vilhelm Võit
ja ajal XI s. on maavarade, maksude, kohustiste 
üleskirjutus. Karl Suure ajal toimiti varade üles- 
kirjutisi, mis kuulusid piickppile, ahditele?krah
videle ja vasallidele.
Keskaeg. Statistikal /praktilised eesmärgid . Fiskuse 
täitmine nõudis teatftd elanikkude arvu ja nende 
maksuvõime <’le, samuti nõudis kaubanduslik areng 
statistilisi andmeid. Eesotsas seisis Veneetsia - 
selle saadikud pidid teistes riikides teatud vormi 
järele Statistilisi teateid koguma.
Ke?ka.1 a 1 innades peeti kodanikkude nimekirju- lin- 
naraamatuid. Tsunftide nimestikud, varade katastrid 
varade nimestikud. 15. s, on tuntud Nürnbergi ja 
Strafcsburgi linnade öleskirjutised,
Itaalia vabariigid 15. - 17. saj. teotsesid kau
bandusega ja seadsid sisse ülevaate-raamatud, kus 
kirjeldati teisi maid, nagu nt. piccolomino XV saj. 
Sanquino XVI s. ülevaate raamat ja Botero ülevaate- 
raamat, kus kirjeldatakse kogu maailma tuntud rii
kide seisukorda. Kõigis neid töis puudus igasugune 
Büsteera ja meetod. Neis oli segi paisatud nii etno
graafilised, ajaloolised ja geograafilised andmed. 
Saksamaa statistilise materjali süstematisatsiooni 
algus 17. n. Töötatakse välja võtteid materjali kä
sitamiseks. Saksamaal tekkisid statistilise teadur 
de loomise katsed riigi üle 17.s. lõpul. Esimene 
nimetus uuel teadusel oli; "notitia rerum publica- 
rum” ehk saksa keeles "staatenkunde"- riigiteadus. 
Samal ajal tekib sõna statistika. Sakslased ei 
piirdund üksi ülevaateraamatutega, vaid tegid sta
tistika ülikooli õppeaineks.
Kirjeldav kool (vool ) r Konring (1660-80) on kirjel
dava statistika isa. Ta pani aluse saksa riigitea
dusele. Konnngi järele Notitia rerum publicarum 
kujutab eneses mitmete maade riiklikkude korraldus-
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t© kirjeldust tihes nende -põhjuste uurimisega, mis 
kutsusid esile riigielus ühe või teise nähtuse.Täie 
lik riigi mõistmise tunng • frus koosneb 4-st põhjuse 
mõistmisest, tunnetusest, s.o, peab tundma riiki 
nelj ast vaate punktist:
l.causa materialis (raaterjaalne pöhjun):a)territoo
rium, b) elanikud* s.o. ta ^elanikkude arv, nonde 
füüsilised ja vaimlised0^0'’- ^ ning rikkus. 
g.caURa finalis - lõpppõhjus: a)riigi siht,b)sihi 
saavutamise vahendid, abinõua*
3. aausa .formalis - formaalne põhjus: a)valitsuse 
kuju ja^ehitus,
4. causa effieiens - teotsev põhjus, s.ö. riiklik 
võim. See jaguneb kaheks: 1 )principaüs - pealiik, 
s.o. valitseja isik peab tundma te'XlÄ' vaimu ja keha 
yNinstrumentaiis - alluv põhjus.- peaasjalikult ra
ha, sõjavägi ja laevastik. Ttl neb riigi ehituse 
aluses inimesi, kes ühendatud ühiskonnas*
Achenval võttis omaks Konringeni sästeeni, ta ko
gus ja töötas läbi laialdase materjali, püüdis sta
tistika sihte ja seisu ära määrata ja lõi süsteemi, 
mille järele peab statistika materjali korraldama. 
Tema järele on statistika teadus riiklikust korrast 
Ta töö "Euroopa riikide ja rahvaste korraldus" a, 
174S. Riigikorra mõistmisel on kaks tähtsust:1)ter
ritoorium - maa ja *i)rahvas, ilma milleta ei saa 
ära tund^iigi vägevust ja nõrkust. Sellega piirdub 
statistilise teaduse sfäär. Maad uuritakse.geograa
filiselt - (piirid, suurus, kliima jne), need fak
torid mõjuvad riigi politilisele seisukorrale.Rah
vast uuritakse füüsilisest vaatepunktist ja ka Kuu
luvuse järele-ühiskonda, s.o. kui kodanikke. Statin 
tika on puhtkirjeldav teadus ja piirdub praktilis- 
politiliste tarvetega.
Statistika kui teoreetilise teaduse tähtsus seisab 
selles, et annab materjali riigiõiguse filosoofiale. 
Schlötzer. GÖttingeni ülik. prof. Ta on Achenvali 
kooli silmapaistvam esitaja. Ta töö: "Statistika 
teooria",Statistika aine - on ühiskond, mis on võt 
nud riikliku kujundi vormi. Ta õpetas, et statisti 
lise materjali grupeerimine moodustab statistika 
poatoimingu ja peab vast ara järgmisele vormile:
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"Vires unitae agunt", min määrabki riigi olemise. 
"Vires ,,elew vastab territoorium* elanikud * tööndus, 
"unitae" - nende jõudude sidumine ”heks terveks rii
giks, "agunt' - riiklik valitsus. Schlötzer ütleb, 
et faktid tulevad väljendada arvudes ja juhib ka tä
helepanu suurte arvude tähendusele. Tema juures sta 
tistika omab kirjeldava iseloomu. Schlötzeri tähen
dus: l.ta nõudis statist.andmete täpsat ja arvulist 
väljendust, olgugi et ise püsib kirjeldava kooli alu 
eel, mis on seletatav selleaegse valitseva vormiga, 
£.ta nõudis, et tähtsamad andmed saaksid, ja on või
malik koguda riigi organite poolt. 3.ta laiendas 
statistika sisu - tõi statistikasse ka mineviku sta
tistika. Ta ütles - statistika on seisma jäänud - 
(maha jäänud'' ajalugu ja ajalugu on jooksev statis
tika, 4.andis suure tähenduse majanduslikkudele fak
toritele ja 5.pooldas tabelilist statistikat, mis on 
soodus võrdluseks. III pilet.

politilised aritmetikud Inglismaal. Ühel ajal kir
jeldava kooliga tekkis Inglismaal suund, vool,mi11c 
eesmärgiks oli nähtustes korda ja järjekoda selgita
da. Aluse panid sellele voolule politilised aritmee
tikaid, kes teotsesid väijaarvutamiste ja uurimiste
ga, mis tarvilikud puhtpraktiliste sihtide jaoks,nt. 
kinnitus, riigilaen jne. Ilmus matemaatiline suund 
ühiskondliku elu andmete läbitöötamisel,, mida nimet. 
politiliseks aritmeetikaks. Vool tekkis Karl II ajal 
väiksearvulise teadlaste grupi algatusel ja solist 
tekkiski Londoni kuninglik selts, kellefeL66%.a.esi
tati kapten Graunti töö "Loomulikud ja politilised.

vaatlused Londoni su jt© nimekirjade üle".
Graunti töö sisaldas eneses vaatlusi rea aastate koh
ta, surevuse ja sündivuse üle Londonis ja seL le prot
sendiline suhe kogu Londoni elanikkonna suhtes. Ta 
näitab reeglipärasuse olemisele surevuses ja sündi
vuses, ja et surnute arvu järele võib arvutada ela
vaid. Ta järele on tarvilik täpsa rahvahiüga teadmi
ne soo, vanuse, ameti jne. järele selleks, et häs
ti valitseda riiki. Ta järeldus - Londoni elanikkond
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suureneb ainult väljaspool! juuretulnute tõttu,mi t- 
te aga loomulikul teel.
Gra^nti teene - Sussini lehi järele - ta näitas üksi
kute nähtuste reeglipärasust ja tuli otsusele, et " v 
see reeglipärasus ka teistes nähtustes olemas'on. , 
Pptti, ökonomist, tarvitas ja arendas Graunti meeto* 
dit, arvutas välja keskmiste suuruste abil Londoni** 
elanikkude arvu juurekasvu ja Püüdis välja arvata 
elanikkonna kahekordseks kasvamise perioodi. Ta suu
rendas vaatlusmaterjali ja kriipsutas alla Graunti 
arvulise meetodi tähtsust. "Ma valin ainult arvu, ‘ 
möödu ja kaalu /Cg£.6s. ning põhjused, mis puhkavad loe 
muses enoses1’. Ta teene - arendas Graunti meetodit 
ja suurendas vaatlusmaterjali,
Gallev. astronoom* koostas surevuse tabeli Breslau 
linna sündinute ja surnute nimestikkude alusel.Nende 
põhjal ta püüdis kindlaks määrata inimessoo valjasu- 
revuse korda ja keskmist inimelu. Galley teene sei
sab selles, et ta oma surevuse tabelitega näitas ära 
tee, mil viisil surnute nimekirjade järele võib kinö 
laks teha väijasurevuse korda. Ta tabelid olid kaua 
arvutusaluseks kinnitusseltside elus. Vanadus ta jä
rele on surevuse aluspöhjuseks.
Politiliste aritmetikute peateene seisis selles, et 
näitasid ühiskondlikkude nähtuste korrapärasusele 
ja reeglipärasusele. Nonde puudus - nad tegid järel
dused vähese hulga andmete põhjal ja arvasid võima
likuks laiendada - kohandada neid tulemusi paljude
le veel mitte uuritud samaliiki nähtustele.
Süssmilch .ia ta õnetus. Ta töö "Jumalik kord inimes-
soo muutumises* (1741). a^
Teos koosneb kolmest: 1.surevus linnades ja küiuos, 
selle subjektiivsed ja objektiivsed põhjused.abi
elude hulk ja suhe kogu eianikkomuiga, 3.sigivus.. 
Tema töö erineb selles, et ta ei piirdunud mitt^^pe 
ainsa maa või rahva vaatlusega ja ta siht oli t—Jis~ 
lik ja süstemaatiline nähtuste uurimine ja reegli
pärasuste selgitamine. Selle reeglipärasuse ja kor
ra aluseks on jumalik tahe. Ta toob neid ka statis
tilisest andmetest välja. Seda reeglipärasust näeb 
ja kriipsutab alla kõikjal. Ta saab õieti aru ja
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tarvitab ka suurte arvude seadust, ta on esimene 
statistik nüüdisaja tähenduses, kuigi see pastor 
jäi unustusse enam kui; loo aastat .
jgpnJlol-suse teooria81 on- tarvitanud kaks r teadusmeest 
Laplace ja Pourier. Laplace otsib reeglipärasuse 
põhjusi ja eitab juhuslikkust.. Juhuslikkus on vaid 
teadmatuse tagajärg, TCSenäolsuso teooriat tarvita
takse- surevuse, keskmise olukestvuse ja abiellumi
se väljaarvutamiseks.
Fourier - statistikaga peavad teotseme inimesed,kes kastituttavad matemaatiliste seadustega. Üksikud 
nähtused oh muutlikud, aga keskmised suurused väl
jendavad nende-nähtuste seisu. Keskmised suurused 
ei määritle^ta juhuslikkude, vaid üldiste põhjuste
ga, millised on alalised. " ,
August Konfi positiivne filosoofia "ühiskond omas 
olemasolus ja arengus allub ümberlükkamatu loodus
seadustele, milliseid võime tunnetada ainult vaat
luse teel. Vaatlus annab meile võimaluse kindlaks 
määrata nähtuste koosolemist ja järjekindlust.Näh
tuste vahelise sideme tundmine annab meile võimalu
se ette maha tulevaid sündmusi.
Quettletfoöaspidi tarvitan foneetiliselt Kotlee)on 
statistika teaduslik-filosoofilise suuna asutaja, 
oli Laplace õpilane, astronoom, Belgia statistika 
büroo direktor. 1836.a. ta töö: "Inimesest ja ta 
vaimuomaduste arenemisest”. Statistika aine on ini-: 
mene ühiskonnas füüsilisest, kõlblisest ja vaimli- 
sest sisukohast ja see mõte on temale originaalsu~ 
seks ja ta Õpetuse aluseks. Ketlee praktiline tahun 
dus - on esimene rahvusvahelise-kongressi initsiaa
tor ja organisaator. Spetus ühiskonna üle peab põh
jenema süstemaatilisel vaatlusel.ja selle mõtte 
teostamise eest on ta hoolitsenud kogu oma eluaja. 
Ta Õpetus on - keskmine inimene (keskmine pikkus, 
jõud, tarkus jne). Statistika ülesanne on nähtuste 
põhjuste uurimine. Need põhjused .on: 1 )loomuiikud 
ja nende allikaks on looduse omadused ja looduse 
jõud (loomulik Sons*u), a)pertufipatsioonilised - mi?» 
sõltuvad inimese tahtest ja mõistusest. Viimased on 
tüübilisto nähtuste kOrval-e-.kallutHaarates 
nähtust tervikuna võib näha reeglipärasust.



§pelas_Jge.akmise,s.t inimesest. Keskmine inimene ühen
dab eneses kõik inimese keskmised omadused, ta koos
tatakse massilise vaatluse produktist. Ta on ühis
konnas sama, mis kehades raskuse keskus. On meil 
keskmine inimene kui suurus olemas
siis võime otsustada kõrvalekaldumise sellest tüü
bist, mis tingitud alaliste põhjustega, ilma mille
ta on võimata inimest uurida.
Reegli-pärasuse tähendus inimelus. Reeglipärasus ilm 
neb ainult maasilise vaatluse juures, ta leidmiste 
meetodiks esineb ^koskraiste arvude tulemus, nt.kuri
tegude aruanne tõstab nähtuste reeglipärasust, mis 
sõltub inimtahtest. Ketlee ütleb, et ühiskonna elu 
seadused muutuvad ühes loodusega. Looduslikud põh
jused (külm ja soe) tulevad alati ette ja kutsuvad 
esile nähtuste reeglipärasuse. Mittelooduslikud 
põhjused kutsuvad aga esile kõrvalekaldumisi seli 
lest reeglipärasusest, Kõrvalökaldumiste tõttu on 
tarvilik keskmiste suuruste leiutamine - õpetus 
keskmiste suuruste üle sai aluseks järgnevas statis 
tikas.Reeglipärasus mängib elus suurt osa, sest me 
võime selle abil arvutada välja, palju sünnib, su
reb, enesetapmised jne.

IV pilet,

Ketlee järeltulijad ei toonud midagi uut juure sta~ 
tistika meetodi olu ja aine küsimusse. Nad asusid 
statistilise materjali läbitöötamisele, mis oli 
tarvilik töö teaduslikeks tulemusiks, mis kandis 
üldist iseloomu.
Doufeou (Diufo/ on omapärane metodoloogias. Tema 
järele on statistika sotsiaalsete seaduste tuletus 
arvulisist analüütilisist andmeist. Algpõhjus neis 
seadusis on samuti tajumata kui füüsilisiski seadu
sis. Seadus on olemas sellepärast, et vaatlus näi
tab teda, kaugemale inimese mõistus ei ulatu. Sta
tistiliste vaatlus-andmete läbotöötamine seisab:
1)faktide hinnangus ja konstateerimises, 8)ta kesk
miste (arvude) tuletuses ja 3)ridade lähindamises, 
Hinnangus on vaja andmeid kritiseerida ja leida 
nende faktide side. Andmed lahutatakse ridadesse. 
Kidadest tuuakse välja keskmised, siis lähindatak-.



sg read. Analoogiliste andmete; 1 äh indLamine ongi 
statistiga /tAAmeetod. Nähtused ehk - ' !: QI1
alaliselt teotsevate põhjuste produkt*’/ mi 1" er ?.’*> te
gevus _ määratletakse seadusega. SwCr&y'
Gerry on moraalse statistika isa, s.o.et statisti- 
ka võtab oma objektiks inimese r~tT\fÕjU/Mi suhetes' 
kogu kombed jne. Kitsendab veel enam kui Doufeau. 
statistika ülesannet. Ta arvamise järele statisti
ka annab faktidele kõige kokkusurutuna vormi ja 
avastab sidet nende vahel. Statistika lõppsiht on
vaatluste tulemusi täpsalt resümeerida - kokku v<n 
ta ja anda neile lilitis lõppkuju. Gerry soovitab 
statistika .asemel nimetada teadust analiiütikal® eh£ 
vähemalt analüütiliseks statistikaks vastandiks 
dokumentaalsele statistikale, mis seisab materja
lide kogumises.. Analüütika pole mitte meetod, vair 
ainult läbitöötamise võte, mis le iab käsitamist 
kõikjal> kus on numbrid või arvulised väljendused, 
ühtlasi 'annab ka G-erry meile nähete seadusi, selle
juures \mitte näidates, kuias võiksime nende ilmuvu
sele kaasa aidata. Gerry ei mõõda täpsalt kusagil 
, mida ta mõistab sõna "seaduse” all. Kuid analüü
tiliste võtete kirjeldusest väljendub, et soaduse 
all tema oletab ainult näilist reeglipärasust. Ta 
on moraalse statistika isa,
Adolf Va?ner (Berlini ülikooli professor. Ta uu
rin eriliselt abiellumiste ja enesetapmiste stutic 
tikat). Ta on Ketlee kaasaegne ja läheb temast ko
guni kaugemale. Seadusel on jõud mitte ainult suur
te, vaid ka väikeste arvude jaoks. Ta töö: "Die 
Statistik,,", põhimõte ^ pole vahet füüsiliste ega 
sotsiaalsete (mittefüüsiliste, kõlbliste)seaduste 
•vahel,mõlemad liigid on alistatud tarvilikkuse 
seadustele ja statistika aineks pole seega siis 
mitte üksi ühiskondliku elu nähtused, vaid kõik 
nähtused, millede juures omab jõu suurte arvude 
seadus. Wagnerile on statistika nii meetod kui ka 
teadus, Meetod - kui toimib statistilisi operatsi
oone, mille sihiks on täppis arvuline määritlemi- 
ne. Teadus - ja seejuures induktiivne vaatlev teo 
dus - kui tema :' selle arvulise meetodi
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abil seletab nende nähtuste kausaalse sõltuvuse ja 
avastab seadusi, millede järel© nred nähtused toi
muvad. Statistika objektiks on kõik raittotüübili- 
sod ilmuvused looduses ja inimessoos. 
n.uem. statistiline, keel Saksas lahutab statistika 
riigiteadusest.
Kuinelin "Zur Theorie der Statistik”. Statistika ja 
statistiline meetod on kaks ise mõistet. Esimene 
on ühiskondlikkude teaduste haru, aga töine sta
tistiline ehk arvuline meetod* mida ei või piirate > 
ainult kitsa empiirilise sfääriga (mida otsekohe 
kaaluda ja mõõta saab), vaid mis leiab üldist kä- ' 
sitlust- seal, kus väga mitmekesised esemed on seo
tud gruppidesse mingi ühe üldise.tunnusmärgi järele 
Bümelini järele st. on teadus sotsiaalsetest grup~ 
pidest, mis leiab käsitamist ainult ühiskondlikku
de nähtuste uurimisel. Eiinolin ütleb, et just sta
tistikale on vastanul riigiteadus, sest riik polo 
sotsiaalne grupp, vaid sotsiaalne ühendus (Mayri .. 
järele'1' .
Matemaatiline statistika on statistilise teaduse 
haru, kus esiplaanil on statistiliste probleemide 
matemaatiline lahendus* Eristatakse 5 gruppi mate- 
maatills~statistilisi täid: 1)statistiliste prob-r - 
leemido teoreetiline selgitus matemaatiliste vor
melite abil ja vastavad grafilised kujutused. See 
on eriti täppis ja selge- tOkÖrgema matemaatika 
kasutamine ettetulnud tühikute täiendamiseks,3)kö- 
verate kasutamine, mis näitavad statistiliste ri
dade suunda, 4)välj©arvestuste kombineerimine, mis 
omab sotsiaalse, eriti majandusliku tähtsuse. See 
funktsioon moodustab osa nn. politilisest või sot
siaalsest aritmeetikast, 3)statistiliste tulemuste 
võrdlus tõenäolikkuse teooria tulemustega ('fal 
Vilholra hexis uurib statistiliste ridade püsivust 
ja annab probleemi lahenduse tõenäolisuse teooria 
alusel. Ta oskas leida .püsivuse ratsionaalset mõõ
tu ju tähendust, mõõtis arvude hulga püsivust,võr
reldes oma mõõtmisi ka tõenäolisuse .teooria ehitir 
tega. Lexis tõi ©sile reeglipärasuse massilisas 
nähtustes. Ta järe1etuiijaiks erutuvad professorid
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Vene zerastvo statistika teened.Vene zemstvo statis
tikal on erikoht statistikas. Ta tekkis vene zemst- 
vo asutamisega 18-65. a. ja kutsuti esile praktiliste 
sihtidega ja tarvidusest teadmisi saada zomstvo,eri
ti põllumajandusest, elutingimusest. Moskva kuber - 
mangu zemstvo statistiku Orlovi töö on tähtsam neisi 
Ta vaatluse üksuseks oli küla. Esimesed rosuldaadid 
saadi 1876.a. Pärastpoole ka teised zemstvod, fiesul- 
daadina saadi väga rikkalik materjal, milline on 
heaks kiidetud ja uuritud koguni Marksi poolt,õitse
aeg 80 aastates. Hiljem vaikus. Selle põhjus oli 
kallidus ja keskvalitsuse külmus asja vastu. Zemst- 
vo statistika teaduslik tälitsus seisab: l)uurimise 
ala laiendamises, Sž)vaatluse võtete täiendamises, 
3)tabelite koostamise võtete gruppeerimise aluste 
selgitamises vene elunähtuste kujutamiseks. Prakti
line tähendus: 1)resultaatide avaldamine annab tõu
ke talupoegadele maaomandamiseks, 2 ) agronoomiline 
kaasabi, 3)andmeid kasutas valitsuse statistika,4) 
statistiliste tegelaste ei tevalmistus . Zemstvo st_a~ 
tistika puudused: l)on.vähe uuritud eraomanduse maie 
S )iaitmesugune uurimise'kestvus, 3 )programmide ühe- 
taolisusetus ja laiaulatuslikkust Alul zemstvo sta
tistika puudu, teis peamiselt põllumajandust, hiljem 
ka haridusala, tööstust, maksude laekumist jne.

V pilet.
fltatistilised asutised vanal-ia kesk-aial. Kus on 
korraldet riiklik elu, sääl tekib tarvidus statisti
liste andmete ja asutiste järele* Need asutised did 
vanal ajal juba ka olemas ja peapõhjus oli maksude
jaotus. ...Rahvalugemisi vana aial. Hiinas 2*438. a. e.Kr. oli £ 
provintsi täieline kirjeldamine (maaomadus, maahari- 
mise seisukorra üle jne).12. s. saavad rahvalugemi- 
sed perioodilisiks.
Jaapanis 8oo a.e.Kr. esimene rahvalugeraine, alates a, 
624 peale Kr, s. saavad rahvalugemised perioodilisi 
Persias rahvalugemisi sõjaväe arvu määrit.iemiseks. Tgiptuses oli maakataster ja kaks Moosese rahvalu-
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gemist ja korjati teateid rahva liikumise üle,vilja
saagi jne. üle.
Ateenas oli rahvalugomisi.
Roo raas Romuluse ajal kaks rahvalugemist *
2ooma tsensused. Tsensorid olid kogu vabariigi ajal, 
neile anti kohustuslikke teateid - surma ähvardusel 
Roomlased mõistsid välja arvata surevuse tabeleid. 
Augustuse ajal hakati koostama statistilisi ülevaa
te raamatuid "Brevarium inperi". Statistilise ope-' 
ratsiooni aluseks saab rahvalugemine ehk tsensus 
(varanduse tsensus, hariduse aste) ja maahindamin© 
katastri näol, kuhu kuulus ka elanikkude üleskirju
tus. Esimene tsensus oli a* g71 e.Kr.* ja kordus mi
tu korda 5 aasta tagant. Uutes provintsides toimeta
takse tsensus siis, kui neid ühendatakse Roomaga. 
Rooma tsensuse läbiviijaiks olid erilised ametnikud, 
tsensorid; i Niisugune oli kirjutusraa-
matute - librumite algus. Tsensuse üksus oli üksik • 
maaomand,- Märgiti üles maaomandi nimetus, kus ta 
asub ja jugcrite arv. Kirjutusraamatu alusel toimi
ti maamaksu määramine, 31 •Jjta. p.Kr, seati sisse 15 
aasta tsensuse periood, siis kontrolliti andmeid. 
Muutus ka iileskirjutüseraamatute vorm, neid oli ts 
liiki: l) esialgne materjal, nis hoiti kohalikus ar
hiivis , s?)kokkuvöte keskvalitsusele, hoiti alal 
kesk:.arhiivis. Samuti toimiti ka Bütsantsis./Iga ko
danik pidi varanduse konfiskatsiooni ja vabaduse 
kaotuse hirmu all teatama tsensoritele oma nime,va
nuse, isa-ni me, „emanime, naise ja laste ja oma va
randuse väärtuse.
Keisrite ajal laiendati tsensust sihiga saada tea
teid naa ja mere sõjalisest jõust, maaharimisest, 
maatulukusest. maamaksude näaraniseks Tsensuse raa
matu? * hoiti alal provintsi pealinna arhiivis,^ 
Keskaiai koostatakse kirjutusraamatud roomlaste oma
de samaselt, see levik kogu Lääne-Suroopas, hiljem 
ka Venes. Karolingidega alates kir jutusraamatud nn, 
"Urbariad" laienevad kogu Euroopas. Paremad neist 
lo, saj. on piiskopkonna ja kloostrit© varanduste 
kirjeldused. K^igo «vanem kir jutus©‘^raamat om Augs- 
burgi piiskopkonnast, Kõige kuulsam on Inglise ”Do^
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mosday book" - 34 krahvkonna kirjeldus Villem Võit
ja ajal. 13. ja 14. s. tekivad statistilised tööd. 
ka Itaalia vabariiges rahvalugemiso kui ka rabvalii 
kumise üle.. 15. g. vähehaaval peetakse surnute ja 
sündimito üleskir jutisi, 16. s. tehakse vaimulikkude
le üleskirjutised kohustuslikuks ja ilmalik võim 
kontrollis-raamatupidamist. . Venemaal samuti peeti 
rahva nimekirju ja maade kirjeldusi juba läž.s.Venor 
maal toimiti tatarlaste poolt kaks üleskirjutust, 
statistiliste asut_iste anLs&tsi.PQn.
Palju hiljemalt, nimelt 18.s., rail selgus statisti
lise vaatluse tähtsus, tekkis mõte eriliste statis
tiliste asutiste iilo, mis spetsiaalselt teoteoksid 
vaatluse toimetusega. Selleks asutati erilised ‘sta
tistika* bürood, Nende asutiste organisatsioon eide 
ühesugune üksikutes riikides, üldistes joontes võib 
-tähele panna kaks tüüpi administratiivset statisti
kat: l)viiakse läbi tsentralisatsioon, s.o. ühenda
takse kõik .administratiivsed statistilised asutised 
■si)detsentraüsatsioon - teatud valitsusele kogutak
se mitmesuguste asutiste poolt,Üksikute maade valitsuste statistilistes büroodes 
on kaks tööde alljaotust: l) statistiline juht.mi
ne v( on olemas statistiline nõukogu), sj)tööde läbi
viimine v3i täitmine (selleks on olemas täidesaatev 
organ)See ja. töine on mõlemad koskasutised. Mator^a 
jalid tuuakse kokku kohalikkude organite poolt,mis 
jagunevad: l)materjali vahenditud kogujad, ^mater
jali kontrolliJtd^^-r^orTt^JTaaod) Viimaste töid või
vad täita v^rligi asutiste^IITkmed, isikud elanikku- 
dQ^seast, nagu peremehed jno. Rootsi omab kõige ; 
vanema stat. organite ehituse Euroopas olevatesf 
süsteiaitost Tema iseäralised jooned 1 Organisatsi
ooni lihtsus, ü)tööde odavus ja 3)andmete täpsus. 
Juba 1686.», oli ette kirjutatud koguduso raamatu
te esitamine keskvalitsusele ja ühetaoline pidami
ne. 1756.a. moodustus nn. tabelkomiejon materjali 

' läbitöötamiseks, eriti elanikkonna arvu suhtes.1858 
a. reorganiseeriti teda ja’jaotati tsentraalkomis- 

. joniks ja tsentr. bürooks. Tsentraalkomis j on on sel - 
leks, et kõik statistilised töög^ojckukõlastatud 
kultuuri ja ühiskondliku elu nõuetele. Andmete aru-
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kinnitamist. Komisjoni liikmeil oli kõrgem haridus. 
Esimees oli siseminister, abiesimees büroo ülem ja 
7 liiget. Büroo on iseseisev asutis (Büroo teeb 
tööd, mida teised asutised ei tee), Ta levitab sta
tistilisi väljaandeid (kuukirju). Teateid muretse
vad vaimulikud, talupoegade kogukonnad ja kohalikud 
ametnikud (kubernator). Suurem osa tööst tehakse 
üksikus riigiasutises. Algmaterjal läheb büroosse, 
kus tehakse lõppkokkuvõte. Büroonjaguneb osakonni!© 
nt.elanikkonna statistika, vabrikute statistika jne 
Prantsusmaa Teistest maadost kõige varajasemad*asu
tised, Esimene statist. asutis oli juba 18oo,a.Na
poleon I ajal. lQisj.a, lõpetas büroo oma tegevuse, 
u.1835 asutati uuesti ja Kestis kuni 1:870,a.Praht- 
smsnaa stat, asjanduse iseloomustavad jooned:1)äär
mine de t sent rai i sats ioon - mitmed ^.statistilised 
osakonnad ehk bürood ministeeriumides, *)taentroli- 
sa-sioon allapoole. Ei võtnud osa kohapäälsed or
ganid ja elanikud. Tuntakse tarvidust statistilise 
keskorgani järele. lSC5,a. asutati nõukogu,millel 
oli ainult nõuandev iseloom ja Õigusi polnud ära 
määratud. Töö oli niisugune: sise-, põllu- ja kau- 
bandusministeerium saatis välja vormulaarid, need 
täidetakse kogukonnis maire ja prefektide poolt, 
pärast koostatakse neist kantohaalsed, viimastest 
ringkonna, ja siis departemangu arvud Departeman
gu00 3^ kantonite kohta. Prefektidele abiks loodi 
kantonaaiaed komisjonid. Komisjon koostab kaks ta- 
bolit iga kogukonna üle siseministeeriumi vormide 
järele - igaaastased ja 5-eaastased tabelid.Prefekt 
on kontrollimata peremees. Pariisis on munitsipaal 
statistilised asutisod - komisjonid. Komisjoni juu
res büroo võtab materjali kokku ja töötab läbi,eri
liselt sanitaarne osa.
Saks.amaa. Siin on eeskujulik statistika asjandus.
1/täppis tööde jaotus, %)materj aü kiire kohaletoi
metamine ja 3)läbitöötamine, Statistilised bürood 
olid kõigis suuremates saksa riikides. Puudus sei
sis selles, et andmete kogumisviis ja läbitöötamine 
olid niivõrt erinevad riikides, et ei saadud mingit 
ühtlast kokkuvõtet - pilti. See pahe kadus impeeri
umi tulekul. Impeeriumi (keisririigi) Statistika



keskbüroo tekkis peale Saksamaa ühendamist ja aimab 
kogu impeeriumi ülevaated. Tema kõrval on veel ole-: 
mas Saksa üksikute osariikide stat. asutised,milli
sed nüüd osutuvad kohalikkudeks organiteks. Impee
riumi stat. Keskbüroo ei haara kõiki harusid.. Ma
terjal saadstakse osalt koha pääl, osalt üksikrii- 
gelt, tehes ainult mehhaanilist kokkuvõtet,kindlaks 
määrates vaid vormi ja nisu miiftimumi. Ülcsikriiki- 
de stat„ andmete ühendamine oli alaline. Alates 
tolliliidu sõlmimisega hakkasid teated jõudma kesk
büroosse. Teaduslik läbitöötamine sündis üksikrii- 
kide keskbüroodes. Liidu büroo ei puutunud nende 
tegevusse. Ei olnud ühtlust töös. 1872.a.. avatigi 
impeeriumi stat, keskbüroo, mille ülesanded olid:
1 )uutc Stat. tööde ja juhtnööride koostamine,ü)kok
kuvõte ja materjalide avalik väij aimulutamine.Üksik, 
riikido stat. asutised jäid koskasutisiks oma rii
gile, üldsuse jaoks aga kohalikuks.organiks.Impee
riumi stat..keskbüroo kompetentsi oi kuulunud pos
ti-, raudtee-, justiitsi- (kaelakoht. ) ja sanitaar
ne statistika^ sest iga vastav asutis ise töötas 
selle ümber, poale nonde nelja haru —
Kogu Saksa admin.stät. lärunob kolme ossa:
1 tsentraliseeritud statistika impeeriumi keskbü
roo , kuhu saad.avad osariigid oma andmed, % )f odera- 
tiivne ehk kogumisstatistika, kuhu kuulub olanikku- 
do töö.ja tööstuse.statistika; See on kas ühine ko
gu impeeriumile või eraldi üksikutele riikidele, 
Kokkuvõtte vorm on ühine, 3)üksikute riikide (par
tikulaarne) statistika. 'Siin on äärmine kirevus 
andmeis, nende, ulatuses jne.
Parem neist on preisi büroo.
Preisi statistiline büroo (l8o5.a. ta juures nõu
pidamise komisjon, oli olemas ka* seminar. Büroo 
koostab vormuläärsed instruktsioonid, töötab läbi 
ja annab välja materjalid.
Baieris on samuti komisjon ja büroo.
Venemaa.: Ministeeriumide asutamisega tekkis statis
tiline asutis. Vone üldine nadministratiivne sta
tistika kuulus siseministeeriumi alla. Esimesed 
ametlikud statistika asutised tekkisid 1811.a.po- 
litseiministeeriumi juures, millel alul oli kaks



osakonda: l) teaduslik ja täidesaatev. Pärast nel(- 
osakonda: teaduslik, arve, registratuur ja joo

nist., mis kestis 18^7, aastani. Tema ülesanne oli 
kubermangude aruannete läbivaatamine ja üldkokkuvö- 
tete tegemine. Suurem osa andmeist koguti finants- 
iainisteeriumis. 1335.a. loodi kohalikud stat. asuti
sed kubermangudes nn. kubermangu komiteed. 1857.a. 
loodi #us asutis - statistika keskkomitee, mille 
ülesandeks materjalide kogumine, kriitika, korralda
mine ja läbitöötamine. 1863.a. loodi statistiline 
nõukogu, mille ülesandeks statistiliste tööde järel 
valve kogu riigis. Hiljem oli ta ülesandeks perioo
diliste üleskirjutiste meetodite arutamine.Ta tegi 
üleskirjutusplankide ühise vormi, samuti statisti
liste organisatsioonide korra ja'plaani. Seega oli 
ta tegevus statistika alal seadusandlik. Täidesaat
vaks organiks nõukogu juures on aga stätistika kesk
komitee, kel oma organid kubermangudes nn. kuberman
gude komiteed.Komiteed juhatas direktor, kellel pi
di olema eriharidus statistikas. Üldise statistika 
jaoks tundis vene administratsioon ainult tJ, organit 
- 1)vaimulikkond ja s) politsei. Vaimulikud: Sünd, 
surm, abielu* politsei:kohapäälsed ametnikud koos
tasid igal nädalal aruanded toitluse, viljasaagi 
jne kohta. Üldiselt statistikaasjandus pole rahul
dav - selle põhjused: l)vastava seaduse puudus,ü) 
elust mahajäämine, 3)statistilise tegevuse piirit
lemise “puudumine. 4)detsentralisatsioon ülespoole 
ja 5)tsentralisatsioon alla poole. .
Biiklik stati_stika: Siin stat. töid teostatakse rii
gi poolt loodavata asutiste kaudu, osalt ka eriasu- 
tiste poolt, Biik on huvitatud sellest tööst mit
te ainult praktiliseks eesmärgiks, vaid ka politili 
seks ja administratiivseks tegevuseks. . Riiklikud 
stat. asutised töötavad välja uurimuste plaanid ja’ 
kavad, töötavad ümber kogutumaterjali ja avaldavad 
trükis. Kohapäälsetele asutistele langeb plaani : 
tehniline täitmine - esialgse toormaterjali kogumi"*, 
ne. • ’* ‘ ■
Haa (zernskaia) statistika. Riikliku stat, kõrval 
teotsevad veel stat. asutised kohalikkude omavalit
suste juures, nagu linna ja zemctvode statistilised
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bürood, millised samal ajal olid ka riikliku stat. 
büroo kaastöölised. Venes pii pea iga zenstvõ juu
res statistiline büroo, mis kogus iseseisvalt mat
erjali kohapääl ja ka tegi kokkuvõtteid ja mater - 
jali ümbertöötamist. M^nel pool materjali kogumine 
toimus büroo liikmete enaste poolt nr..ekspeditsioon 
nilisel teel. Teine kogumisviis korrespondentide 
kaudu (õpetajad ja vallakirjutajad). On kaks ekspe- 
ditsioonilise viisi tüüpi* l)Moskva ja %)TSernigo- 
vi. Esimene püüab üksiku . talundi ülenkirjuti- 
se läbi saada andmeid iga üksiku majapidamise koh
ta ja elanikkonna majandusiikkude tingimuste kohta 
Teise viisi aluseks on üksikute maatükkide tulun
dus kohapealsetelt peremeestelt järelpärimise teel 
Linna statistika. Peterburi, Riia, Tallinna linna
valitsuste juures olid statistika osakonnad, rais 
tegid alalisi üle?jt ihendusi mitmekülgsete linna eli 
avalduste kohta (abielu, sünd, surm, haigused )Eriti 
hästi oli se korraldatud saksas.
Erastati atika,- Statistilisi töid togid ka mitmed 
eraseltsid ja korporatsioonid, Nt^i?~)õpetatud selt 
did, 2) Keiserlik Vene Geograafiline selts,teadus
likud tööd etnograafias, 3)Moskva juristide selts 
- andis abi maa (zemski) statistikale, 4)Moskva 
põllumajandus”" ja metsade selts.
StatistIka kongr essid. Esimene kongress Brüsselis 
1835.aastal Ketlee initsiatiivil. Kokku oli 9 kong 
ressi. 187*4. a. oli 8. kongress Peterburis $a biim- 
ne - 9. peeti Budapestis 1876.a. Esimesel kongres
sil olid riikliku või administratiivse statistika
esitajad ja arutati, küsimusi admin.stat. üle.Järg 
mistel kongressidel olid ka teaduslikud esitajad. 
Andaete kogumine ja läbitöötamine allutatakse te a“ 
duslikkudele nõudmistele. Tavaliselt oli vähe vä—* 
lismaa esitajaid, milletõttu otsused olid ühekülg
sed ja selgitamatud. 1869.a. Haagi kongressil ot
sustati välja anda üldine ajakiri rahvusvahelise 
statistika kohta. 0&l tarvidus statistilis
te tehnikute, eriteadlaste järele, sellepärast asu
tati 187‘^.a. statistika kongresside alali
ne rahvusvaheline komisjon. Komisjoni ülesanded



olid laiad; l)järgmistele kongressidele küsimuste 
ettevalmistamine, 2)statistika uurimine .riikides,3) 
railvusvahelisse töökavade koostamine ja 4)esitada 
kongressidele otsuste lõplikke resolutsioone jne. 
Komisjon tuli kokku 4 korda. Viimasel komisjoni is>" 
tungil Pariisis 1878. a. töötati välja põhikiri ^.mille 
ülesandeks oli riikide administratiivstatistika tea-' 
tarnis© kohustuslik kuju. Saksamaa polnud selle ko
hustusliku otsusega nõus ja ei võtnud osa viimasest 
komisjoni istungist. Ka 10, kongress ei leidhud 6*el^ 
le tõttu aset, sest Saksa, Austria ja Vene loobüsid/ 
Kongresside teened: l)toimus teadusliku ja praktik 
lise statistika liitmine, 9)paranes admin.stat.kor
raldus, igas riigis tekkisid vastavad asutised,3)toi
mus väljaannete vahetus (riikide vahel),võimaldades 
levinemist stat. andmetele, andes materjali võrdle
vale statistikale, 4)ilmusid stat. ajakirjad,5)pa- 
ranesid põllumajanduse, tööstuse, kaubandus statist 
'ileskirjutised, 6)kongrossidega toodi tähtsad pararK
dused elanikkonna üleskirjutisse, 7}iLmy3 rahade ja- 
kaupade Iiiklemis~statistika, 8)i7iL*«‘. •* Randme te* 
graafiline kujutamine/ 9)arvestuste läbiviimine 
meetri süstemi, lo)kutsuti esile lai literatuur - 
ajakirjad ülemaailmlistest stat.
Kongresside puudused: 1)diletantism (asjaarmastaja, 
huvitundja, mitte teaduse mees, gjalalifte kongressi 
de isikliku koosseisu muutmine, 3)officiaalno ise
loom.
Rahvusvaheline statistika instituut asutati 1885.a, 
prantsuse ökonomisti Sey ettepanekul Londoni stat. 
seltsi 50.«(juubeli päeval. Ta kujutab enesest mit- 
teofficiaalset teadlaste kogu. Liikmeiks on statis
tilise teaduse esitajad ja paljud valitsuse statist 
juhatajad. Liikmete arv oli 300. Üued liikmed vali
takse säälölevate poolt. Büroo võib paluda teadla
si liikmeks astuda, kel statistika alal teeneid. 
Instituut on teaduslik selts, ta eesmärk: - kaasabi 
valitsus- ja majandusstatistikale, ta püüe- meeto
dite, formulaaride läbitöötamise ühtlustamine võrd
luste hõlbustamiseks. Sessioon tuleb kokku 1 kord 
iga kahe aasta järele. Kuni 1913.a. tuli 14 korda
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kokku. Eiikmed: 1) tegevliikmed kel teened statist. 
alal, nende arv võib olla ü.e loo, «)abiliikmed või
sid olla ka mitte stat. teadmistega, kui aga insti
tuudile kasulikud/valitud tegevliikmete poolt, 3)au- 
liikmed, kel teened stat. alal. 19ö5,a.. tekkis rah
vusvahelise põllumajanduse iBstituut, mille asuta
misest võtsid osa $o riiki, .mille ülesandeks põllu
majanduslikkude andmete kogumine riiges (külv,vil
jasaak jne). Itaalia kuninga algatusel. •

VI pile t.
Statistika kui teadus sotsiaalsete masside üle. 
Statistika on teadus sotsiaalsete masside Ülo.Kõik 
ühiskondlikud teadused jagunevad: 1 )üldised sotsi- 
.aalsed. teadused (nagu statistika ja sotsioloogia),
8 );spetsiaalsed teadused , 3-) ajaloolised teadused. 
Statistika kui teadus sotsiaalseist massest põhje
neb nende masside-põhjalikul vaatlusel arvu ja mee
todi abil. ; •

*' Sotsiaalsed maasid. Inimeste massid, nende tegude 
ja viimaste resultaatide massid on tegeljfc olemas 
Üksteise kõrval, omades vastastikuse @TkuI) seose. 
Nende masside välispidine grupeerimine saadakse 
aja ja ruumiga. Kuid paale selle neil raassel on ka 
sisemine side, mis muutub keerulisemaks kultuuri 
arenemisega. Siit tekib grupi ja liidu mõiste,Sot
siaalne grupp on vähem püsiva iseloomuga, sotsiaal
sed liidud aga püsivad (nagu riik). Nii on meil ,to 
gemist väga mitmesuguste inimessuhete massidega nn 
sotsiaalsete massidega.
Sotsiaalsete masside liigid ruumi, aia ine. tunde- 
märkide järele: l) inimmass id (inimhulk), neid mää-
ritletakse ruumi ja aja üldtunnusmärkide järel^
(nt elanikud antud territooriumil teatud aastal),

' a ) inimmassid majanduslikkude, politilist^ ja teis
te suhete alusel (elan. klassid - töölkapi
talistid, linnaelanikud jne), 3)inimmassid võivad 
moodustatud saada teatud tunnusmärkide järele,mis 
olulised teaduslikust või praktilisest seisukohast 
(nt. sündinud, surnud, sohipojad jne). 4)sündmuste 
massid inimelus nt.abielud, teatava kaubaliigi



omüügi hulk, 5)effektido massid, nt.majade hulk lin
nas, viljasaagi hulk jne-
Soigu. ,ia liikumjamassid. Sotsiaalsed massid kui sta
tistiline objekt on alalises liikuvuses, v.alluvad 
alalisele muudatusele (nt, surevus, sünd jne).Mas
siliste nähtuste üksikute gruppide erinevus seisab 
selles, et üksikuis massides, .muutuvate nähtuste 
kõrval, leiame ka mitmeid alaliselt püsivaid nähtu
si ja viimaseid võime kindlaks määrata monentaalse 
(ühekordse^vaatlusoga, nt.majade arv teatud uulit
sal. Liikuvaid masse iseloomustatakse alalise massi
de nähtuste muutusega. Sääraseid masse võib ainult* 
vaadelda liikuva registratsiooni teol (sünd,surevus* 
'Massiliste vaatluste erisused ühiskondlikkude nähte- 
te .auhteo, 1)igasugune vaatlus on faktide konstateer 
rirnine, g) teaduslik vaatlemineson plaanikindel ja 
netodi kindel konstateerimine, 3 ''statistiline massi- 
line vaatlus - se© on teatud kategooria üksikute ju
huste konstateerimine iga antud juhuse teatud tunde
märkide hulgaga: harilikult teaduslikul vaatlusel ei 
ole meetodit pääle loogilise mõtlemise meetodi,tei
siti aga on statistikas. Statistika, • missuguses vald
konnas ta ka ei tüütaks, teeb alati tegemist koon* 
dustega ja selle tõttu peab alati arvestama vaatluse 
üks/usi (inimene, loom jne) ^ kindlate tunnusmärkide 
järele moodustame neist iiksusesit vastavad koondised

. ja kasutame neid vastavateks sihtideks arvulises 
väljenduses.

• Ssma~ ja teistkordne statistika: 1)esnakordSo”-- j;sta- 
tistikaga on siis tegemist kui vaatlust teostatakse 
statistilise huvi põhjal esmakordselt, nt.- rahvalu- 
gemine, vii j asaak .* jne ., g> teistkordse statistikaga 
on siis tegemist, kui andmed, mis olid kogutud mitte 
statistilisiks otstarbeiks, kasutatakse hiljem sta
tistikas, ' Esimesel juhul statistilise vaatluse alli
kaks on sotsiaalsed faktid ise, teisel juhul nitne-

- kesiste dokumentide suurnud materjal.
. Statistilise uurimise staadiumid: 1)massi1ise.vaat
lustes'ettevalmistus: a)teoreetiline, s.ö. mis,.kui
das, kuna ja kus vaadatakse, b)praktiline -• proovi- 
vaatlus, *<f)massiline vaatlus ise tundemärkide konn 
tate.erinine, 3)materjalide kokkuvõtmine, 4) arvuline
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läbi töötamine: a)grupeerinine, b)keskniste suuruste 
väljatoomine, c)ridade lähendamine, 5)teaduslik uu
rimus - seadusepärasuse avastamine.
Statistilise materjali saamiseks on kaks viisi:
1 ) juhuslikult kooslahutatud vaatluste teel, ü )süste 
maatilisel vaatlusel. Statistiline materjal kogutak 
se: a)kas statistiliste asutiste poolt eriliselt 
statistiliseks eesmärkideks -või «)valitsuse võimu
de poolt .valitsemise eesmärkidega. Viimasel on pa- 
remuBeks - enam tõsisem suhtumine asjadesse. Selle 
puudused - a)valitsusel on ainult praktilised ees
märgid ja mittestatistilised, b) kuri tarvidused po- 
lit 11 isteks eesmärkideks (vale andmed), c)ühtluse 
puudumine ja d) riigi asutiste jaoks on statistikal 
teise j ärgu tähtsus. On kaks süstemaatilist andmete 
saamise viisi: 1)üloskirjutus püsivate masside juu
res - perioodiline, *<i)liikuv registratsioon - lii
kuvate masside juures. Siis on veel 3. - ankeetne, 
4. - monograafiline uurinine (igal ühel oma majapi
damise aruanne), 5/valitav uurimine, 6)ligikaudne 
uurimine ja 7)arvuline orienteerumine - hindade, 
börsi ja tööliste palkade statistika.
Statistiline vaatlus: Igasxigune statistiline vaat
lus seisab esmakordsele üleskirjutusis, mis võima- 

v Ukult täielik peab olemau Neist algelistest üles- 
kirjutusist ühesarnaste üksuste summeerimisega (me
hed, naised) saadakse arvulised kokkuvõtted. Säära
seid esmakordseid üleskirjutisi võib toimetada ala
liselt (tarvilik kui nähtus on muutuv - sünd, sure
vus ''s.o. liikuva registratsiooni teel vöi perioodi
liselt - teatud aja järele (püsivad massid). Siin 
tarvitatakse üleskirjutamist vastandina liikuvale 
registratsioonile.
Vaatluse objekti Püstitamine. Objekti valikul peab 
kõigepäält selgusele jõudma': l)kas on tal niivõrt 
individuaalseid omadusi, et selle jaoks oleks tarv 
vis kasuatada statistilist meetodit vöi on küllal
dane mõni teine meetod, nt. te iste st teadustest and- 

| mete saamine. Üldreegli järele tuleb statist.meeto
dit tarvitada siis ainult kui teissuguseid võtteid 
tarvitades ei saa küllaldaselt lähedaid andmeid. 
y)peab arvestama objekti suhtelise väärtusega (kes 
on küllalt väärt vaatluseks). Mayi tähendab, et
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? iili 1 skõndlikkudes nähtustes on palju sarnaseid * 
nähtusi, mis ei oma tähtsusi ühiskondlikus elus w 
seega nende vaatlus ühekülgne. Aga on ka säära
seid nähtusi* mis küll tähtsad, aga milliste vaati

- lus suurte kuludega ja raskustega sootud. *
> Vaatluse suh.iokt r s.o* statistiliste organite ko~! 
gu sfistem, millised on valitsuse organid4 Uendö 
organite sellest või teisest ehitusest ja seisu
korrast ripuh ära suurel määral hää või halb vaat; 
luse teostamine. Rahuldav vaatluse teostamine on 
kindlust*$dd: l) kui vmstavmd asutised on kfiül^l-* 
daselt rippumatud, iseäranis keskasutised, «)ad*^ 
ministnr^torvikulist organite süstemit nii,kõrge-* 
mate kui alluvate suhtes peab olema side,3) Peab 
olema antud statistilisele vaatlusele vastav töö
jaotus nende organite vahel, Ei või kohalikkude 
naterjaükogujäte pääle panna neid ülesandeid* 
mida peavad tegema keskasuüsed. Ei tohi olla koon
datud ühte asutisse vaatluse, kontrolli ja kokku
võtte funktsioonid, 4)Iga organi võimupiirid pea
vad kindlalt määratud olema, nt. üks ja sama töö 
ihagu vaatlus) ei tohi olla killustatud mitme or-' 
gani vahel. 5)Statistilise töö üksUttid osad pea
vad olema antud isikutele - asjatundjatele, kel 
küllaldane ettevalmistus*
Statistil!ee,oper&tsioonide liigid . Engols ja 
Wagnor määravad lo statistilise uurimise operat
siooni; l)vaatlus valitud objektile, s)vaatluso 
registreerimine, 3) otsustamine, kus võib antud 
ilmuvus olla statistika objektiks, 4)saadud ma
terjali kogumine ja klassifitseerimine. 5)nator- 
jali kontrollimine ja kriitika. 6) grupeerimine 
ja kokkuvõtmine tabelitesse, 7;ühekujususe otsi
mine, 8) kausaalse sõltuvuse avastamine, fc)reegli 
pärasuse avastamine ja sotsiaalsete seaduste püs
titamine, lo) resultaatide avaldamine. Ülaltä
hendatud operatsioonid langevad 2 kategooriasse; 
II) loogilisteks ja II mehaanilisteks,
Loogilised on; objekti vaatlemine (l),grupeerimi
ne (6), ühekujususe otsimine (7), kausaalseliuvu- 
BO (8), seaduste^avgsfmine,(S^kir^eW^ ja ava



dunine (lo). Mehaanilised on k$ik ülejäänud. 
VII pilet.

S t at iK1111 bte andnete koguaino -i a kava .ia plaani 
väljatöötamise tingimused. Statistiliste andmete 
kogumise kava ja plaani täppis ja hoolas koosta
mine on statistilise vaatluse edukuse esimesi tin
gimusi, ent see koostamine on seotud ühtlasi ka 
suurte, raskustega. Hää kava koostamiseks on vaja
lik; 1) tutvumine antud teadusharu seisundiga ja 
‘<0 pr akt il ine statistika näidetega (eeskirjadega), 
3)samuti dr. tähtis teada ka, milliseid kusimusi 
on vajalik esitada ja kuidas neid esitada. Elu 
kutseline statistik ei oma mitte alati küllalda
selt teadmisi selleks ja ta pead vastava kava 
koostamisel juure kutsuma ka spetsialiste - teo
reetikuid ja praktikuid ja teatud juhtumil ka as
jasthuvitatud rahvakihtide esindajaid. Statisti
lise vaatluse üldise plaani võib jaotada 3 oss ai 
1)materjaalne ja •■*) i s i kl ik organisatsioon. Vaat- 
luse plaani materjaalne organis at sioon haarab 
enesessei elementaarsete küsimuste (millal ja mir 
on vaja vaadelda) ringi, väliste vastavate abi
vahendite ja reeglite, vaatlusaja ja koha täppis 
määritolu, samuti kuulub siia ka vaatlusega seos
tud kulude ecilarvo koostamine. Vaatluse isiklik 
organisatsioon seisab vaid vaatleva personali 
isiklikus nimetamises. Siia kuulub ka vaatlejal” 
le nende tegeviiso ühtlustamise eesmärgiks selle
kohaste juhiste andmine.
Statistilise tehnika küsimused. Kui Kava on val
mis ja on määritletud, mis peab olema välja sel
gitatud spetsiaalse statistilise uurimise teel, 
ais algab statistiku tegevus, kui spetsialist töö 
organiseerimises ja tehnikas. Ta ülesanne on vaat
lemise töö organiseerimine ja siin tulebki lahen- 

i dada rida küsimusi; l)Esimene neist on: .mida lu
geda vaatluse üksuseks, vöi teisiti öeldes, keda 
v^i mida on tarvis vaadelda,nimelt missuguseid 
üksusi tuleb vaadelda, et v^iks tundma õppida on-



tud nähtust, 2)Teine küsimus on, mis esile kerkib 
vaatluse organiseerimise juures, milliseid tunnu
seid selgitada ja mida nimelt üles tähendada, see 
ripub ära aga vaatluse üksusest ja eesmärgist.
Küsimuste üle3seadmino. Eeltoodud plaan võib olla 
oluliselt (sisult) erinev, olenedes sellest,kas on 
tegemist sotsiaalsete faktide täiesti uue konsta
teerimisega (esmakordne statistika) või statisti
liste eesmärkide taotlemisel ainult nende andmete 
kasutamine, mis juba on saadud teiste eesmärkide • 
taotlemisel (sekundäärne statistika)0 Mõlemail juh-1 
tudel peab olema välja töötatud, küsimuste esitamise 3; 
plaan. Esimesel juhul küsimus* i suunduvad otseselt 
sotsiaalsetele faktidele, tei.. o3 juhul - küsimused 
pöörduvad vanado dokumentide r-ndmetele. Küsimusto 
hää ülesseadmine on võimalik ainult siia, kui on
täpsalt kindlaks määratud vaatluse üksus. Vaatluse 
üksus on kõige väiksem vaatluse objekt.
Vaatluse üksuse mõiste. Peab kind 1 aks tegema, ke 11 est 
või lillest peab vaatlus antud, tingimuse.! algama. 
Teoreetiliselt vaatlus algab jagamatust tervikust, 
kuid praktiliselt see pole alati võimalik. Kahva 
loendamisel nt. vaatluse jagamatu objekt on iga 
elanik üksikult, kuid. praktiliselt pöördumine iga 
eLaniku poole pole võimalik juba seepärast, et osa 
elanikkonnast üldse polo võimeline vastama esitatu! 
küsimustele, siis tuleb üksuseks võtta perekond. 
Kuid ka alati pole v°imalik pöörduda perekonna poo
le ja väiksema üksusena tuleb v<Hta maja, talu jn?, 
Üldse võimalikult väiksema mõödulise ob jokti ..Van c- 
luse üksuse väljavalimine, millest faktiliselt peab
algama vaatlus, oleneb- l)vaatluse eesmärgist 2) 
andmete summast, milliseid on tarvis koguda»3;objok- 
ti ettevalmistuse astmest, 4) vahenaitest,mis on 
vaatluse käsitada, 5)vaatluse tehnika tasemest.Antud 
nähtuste statistilisel uurimisel tuleb mõnikord te
gemist teha mitmeile/^ ^voftfcs üksikutega, nt, rahva 
loendusel, kus • ’ •*.* ' üksuseks on isik, pääle
selle korter, mõnikord ka veel kogu majapidamise ük
sus jne. Vaatluse üksuse valikut peab silmas pidama 
juba kava koostamisel, plaanide väi jatöötanisel,sest 
sellest oleneb ka teataval määral esitatavete küsi-



nwBte loomus, s.t, küsimuse, mida võib esitada Ja 
| vaatluse kiirus, täpsus ja täielikkus . 
j Vaatlus väliselt ,1a isevaatlus. Statistiline vaat
lus on kas ; 1/vahenditu, primaarne või Jž)tuletatud,
; sekundäärne, Vahenditu vaatluB on siis, kui vaatLev 
statistiline organ pöördub otsekohe ise objekti poo- 
le, s*o. kui ta ise veendub antud objekti olemasolu 
faktis Ja objekti nonde või teiste tunnuste olemas
olus omaenese tunnete kaasabil* tuletatud statisti
line vaatlus on, kui sotsiaalsete elementide vaat
lus, milliseid pidi statistiliselt vaadeldama, on 
toimunud juba varem mittestatistilisel eesmärgil, 

i kuid ^täiesti vastaval kujul, mis vastab statistili
se vaatluse nõuetele, s*t, on tegemist sellega, et 
kogutud materjal kasutatakse statistiliseks otstarbeks»

l Sotsiaalsete elementide põhjalik massiline vaatlus 
vaatamata sellele, kas ta kerkib statistilistost

I või mittestatistilistogt motiividest esile, ^bvõib » jaotada kahte kategooriasse: I) laovaatlus ja *<?;
'väliste tlpginuste vaatlus (väline vaatlemine) .Ise- 
vaatlus^^^acuJT üksikute füüsiliste isikute tegevus 
omato statistilist iseloomu/ •***?) ^ tema
juures onn täidetud süstemaatilise ja põhjaliku 
massilise vaatluse tingimused. Suure hulga väärtus
likke andmeid saame näiteks kodusest ja kaubandus
likust arvepidamisest. Enamulatuelikul määral esi
neb eraisikute ja avalikkude korporatsioonide ioe- 

■ vaatlus nende tehnilise teotsemine ja majandusliku 
arvepidamise valdkonnas,.
Väline vaatlus. s.o. tingimuste ja nähtuste vaat
lus, mis ei puutu vaatlejasse endasse, jaguneb- l) 
vahenditu ja 8) vahendiik. Esimene on - sotsiaal
sete masside ja nende elementide tunnuste ja arvu 
konstateerimine, mis teostatav vaatleja enda poolt, 
näiteks põllumajandusliku statistika puhul, kus 
vaatlevad organid otseselt isiklikult veenduvad 
olukorras, minnes näiteks põllule, et teada saäda* 
milline on mitmesuguste maatükkide kihtide vaho - 
kord, Vahendlik väline vaatlus on asjasthuvitatud 
isikute (üteluste) üleskirjutamine või lihtsalt asr 
1 n,tund jäte isikute küsitlemine vaadeldava üksuse



olemasolu fakti, samuti üksuse tunnuste suhtes. 
Toore või esialgse statistilise materjali saame 
( vt. vm pilet).
;Üisimu_st.e väljatöötamise ia ülesseadmise tarvili
kud tingimused. Küsimuste formuleerimisel on tar
vis silmas pidada teatud reegleid, milledest mõned 
juha olid formuleeritud Ketlee poolt. Ketlee reeg- 
lid on järgmised: l)on tarvis esitada ainult selli 
seid küsimusi, mis on tarvilikud ja milledele ar
vatavasti võib saada vastust, sest iga üleliigne 
küsimus venitab materjali kogumist ja läbitöötamst 
-)oi tohi esitada selliseid küsimusi, mis võivad 
esile kutsuda elanikkonnas hädaohtu vai kahtlusta
mist, nt. maksustamise suurendamise suhtes,3)küsi
irused peab formuleeritarna noovõrt selgesti ja kap
salt, ot nad oleksid arusaadavad kõikide poolt ühO' 
suguselt ja vastused räägiksid ühest ja samast.4) 
küsimused peab esitama nii, ot vastustega üholo 
noist võiks kontrollida vastuseid teisele küsimuse
le, nagu nt. masinate arvuga võib kontrollida töö
liste arvu, aga nende viimaste arvuga, toodangu ül' 
dist summat jne.

VIII pilet.

Üleskirjutus ja .jooksev registratsioon. Eritel 1 akse 
vaatluse liiki: l)üleskirjutus j a h) registratsi- 

oon. Üleskirjutus - siis kui kirjeldatakse nähtust 
teatud kindlal momendil (nt.rahvalugemino), jooksen 
registartsioon - kui määritellakse nähtusi nende 
saabumise 'ajal (sünd, surm).
Esialgsete andmete saamine. Üleskirjutus toimub:l) 
kas vahenditult vastavate isikute poolt, *f)ehk ela
nikkonna enese poolt spetsialistide osavõtul.Jooks
va rogistratsiooni juures, kui meil on tegemist 
nähtustega, mis kiirelt muutuvad, ja et mitte möö
da lasta nähtust, peab oöörduma isikute poole, kes 
oma seisukoha või kohustuse põhjal on lähedal an
tud nähtustele (perekonnasoisüümet). nähtuste kii- 
rel muutlikkusel ajas ja ruumis tarvitatakse pea
miselt küsimus-plankide laialisaatmist, kuid võib 
ka kagu oli Rootsis 1910.a. tööta tööliste üleski
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jutu sel, et plankide saatmise asemel töötud kutse
te läbi määratud ajal pidid andma vastused vasta
vasse asutisse.
Kir.iutuslehed ia kaardid.Praktika statistika alal 
töötas välja vaatluse resultaatide üleskirjutami
seks ning vomul aarideks kaht liiki vormulaare: l) 
kir jutuslehed ja %) individuaalsed kaardid. Kaartide 
olu on see, et iga vaatluse objekti kohta on orilt 
ne leht, ja märgitakse üles ainult ühe vaatluse ük 
suse tunnused, Kirjutus- või teatelehed - ühele le 
hele kantakse teateid mitmesuguste objektide üle 
tulpade järele, s.o. mitmed vaatluse üksused kan
takse sellele lehele.
Kaartide ia kiriutusto halbused ,1a paremused. 
Kaartide paremus: TTteadete muretsemise ja errti 
läbitöötamise lihtsus (ainult lugemise vaeva ker~ 
gondus) ja kiirus, v)elanikel on kaartidele kergem 
ja lihtsam kirjutada kui koostada kirjutuslehti.•3)on võimalik kõige keerulisem arvude kombinatsi
oon, 4 ) lõpp summa saamise kergus “ kaartid kokku 
lugodal kerge kontrollida, grupeerimine, 5)tööjao
tuse võimalus,
Kaartide halbused: l)väiksed dokumendid, kergesti 
kaotatavad, s) ülearune töö, imberkirjutus vormu- 
1äridele.
Kir.iutunlehtede paremused: 1) ülevaatl ikkus, 2 W-ä ik
sema aja kulu (oi ole tarvis ümber kirjutada), 
halbused: 1)vigade raskem kontroll, 2)töö jaotuse 
läbi vi imatus jne. Selle küsimuse seisukord kõige 
uuemal ajal: Läbi on löönud /jc KA.ikud kaartid. 
Kogutud andmete kontroll. Enne materjali lõplikku 
läbitöötamist peab teda kontrollima (kas ta küllalt 
täielik ja õige), kui vigu ei leita, siis
on materjal lõplik, vastasel juhusel ainult ette
valmistav. Vigade leidmine on kaunis raske ja Ju
ba kahtluse korral peab neid ühe ehk teisel viisü 
parandama. Kontrolli teostavad: 1) vaatlust toi

minud organid ise, 2) kohalikud spetsiaal organid, 
millede peaülesanne süstemaatiline kontroll,3) 
spetsiaalsed organid suuremat'* rajoonide tarvis,
4)organid, kes teevad statistilisi kokkuvõtteid, 
see kontroll on a liiki: l) ettevalmistav - niida
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sehakse enno kokkuvõtet kogu materjaliga, ^kont
roll , mis käib käsikäes kokkuvõttega. 
faatluse vead ,1a nende põhjused. ( j uhu lised^ja sihi- 
Lisedjj Vead on möödapääsematud, põhjused võivad oi- 
.a: l)juhulised ja «*) sihilised. Esimesed ripuvad 
andmete kotjajast: a)hoolsuse, b)ettevaatuse ja c) 
rahuliku oleku puudumisel. Teised tekivad: a)küsi~ 
tatavate isikute harimatusest, b)kuritahtlÜseot, c) 
isalduse puudusest.
fahenditu vaatlus. Primäärse statistika põhiv^tted 
L)vahenditu vaatlemine ja a)stat. järelküsimine - 
pärimine.'Vahenditusse vaatlusse kuulub nt. tolli 
ja reisijate liikumise statistika raudteel, samuti 
surma põhjuste statistika. Vahenditu vaatluse alu
seks on faktide vahenditu konstateerimine, üle
vaatus, äralugemine, äramõõtmine jne.
Statistiline järelküsimine - pärimine. Vahenditu 
vaatlus hulgal juhtumitel on kas täiesti võimatu 
või niivört suurte kiiludega seotud, et temast peab 
loobuma. Tuleb tarvitada järelpärimist, nt.vilja
saagi, koolistatistika jne. statistika, Stat. jä
relpärimine jaguneb 4 liiki: l)vahenditu, *>)omalu- 
gemine, 3)ekspertide ja 4 )ekspedd)tsiooniline. Va- 
henditu juures küsimuslehed saadetakse otse asjast 
puutuvate isikute (taluperemeeste, ettevõtjatele) 
kätte. Ekspertide küsimine ehk nn, korrespondenti'* 
line viis. Siin statistiline asutis on passiivne, 
Tema esitab vaid küsimused ja saab asjatundjatelt 
(koollõpetajai11 jne) kirjalikud vastused, Need 
asjatundjad võtavad mõnikord enesele kohustuse eri - 
lise tasu eest anda regulaarselt teateid (kas tea
tud raioonis või mingi kindla ettevõtte kohta jne) 
Omalugemine - on siis, kui vormularirl täidetakse 
vahenditult asjasthuvitatud isikute poolt, kuid 
laiali laotatakse ja ära korjatakse statistika ag- 
entite nn. lugejate poolt, kes on kohustatud vormu 
lare laiali laotama, kaasa aitama vormularide täit 
mise juures ja täidetud vornulare ära korjama, ka 
andmeid kontrollina. Ekspeditsioonilino viis,Siin 
registreerija organ pärib suuliselt ja saab ka 
suulised vastused (s.t. sõidab kohapääle). Kuid 
registreerija organ ei tohi ialgi piirduda ainult



küsimuste mehaanilise ettelugemisega ja üleskirjuta
misega, vaid peah arvestama küsitava arenemisastme
ga, selgitama ja igati kaasa aitama küsimustele vas
tuste saamiseks.

IX pilet.
Statistilise materjali kokkuvõtmine ja grupeerimine^ 
pääle statistilise materjali kriitikat ja kolbuli- 
sekstunnistamist asutakse tema kokkuvõtmisele. On 
% liiki kokkuvõtteid: l) esialgne, millel sihiks - 
anda vaatlusest üldpilti, *) Järgnev kokkuvõte on 
seotud materjali kindla grupeerimisega. Selle eris- . 
tüse tarve on tingit sellest, et iga statistiline 
uurimine on seotud nii praktiliste kui ka teaduslik-' 
kude ülesannetega. Statistiline grupeerimine seisab 
selles, et anda talle süstemaatiline kord s.o.eral
dada kõik ühesarnased nähtused sel ehk teisel alu
sel gruppidesse. Peamine grupeerimine sünnib ajaja 
ruumi alusel.
Grupeerimise tingimused aia ,1a ruumi aluse1 .Grupee-' 
rimine ruumis nõuab materjali jaotamist teatud ter
ritooriumil (kubermang, kreis, linn jne)#Vaatlusük- 
suse piiride valik seisab sellest, mis meid antud 
uurimisel huvitab, ’ Üldreeglina Mayri järele peab va- 
lima võimalikult vähemad rajoonid. Siis on hõlpsam 
konstateerida, missugused territooriumi osad on sar
nased ja millised mitte (nt, viljasaak, surevus jno)| 
Administratiivjaotuse piiridest ( vald,alev) peab 
kinni pidama vaid niivõrt, kuivõrt see on tingima- I 
ta tarvilik. Fakt, grupeerimine aias (nädalate, kuu- 
de, aastate jne. järele) omab erilise tähenduse 
jooksva statistika juures, kus muutumiste vaatlus 1 
ajas näitab meile kuidas nähtus kujunes ja milliste 
tingimuste põhjal on ta võtnud just sellise, aga 
mitte teise kuju,
Grupeerimine materiaalse tunnuse .järele. Antud näh
tus te tunnuste koguhulgast peame valima ainult need, 
mis k^ige enam iseloomustavamad on antud nähtustele. 
Toimides vaatlust juba varem kokkuseatud plaani jä
rele, põrkame kokku ka sääraste tunnustega, milli
seid meie pole ette näinudki, kuid nad on avajtimud 
vaatlusel ja ka neid. peab vStma nrvesoo. Plaani
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koostamine on sõltuvuses mitte ainult neist prakti
listest ja teaduslikkudest ülesannetest, millised 
võetud uurimise alusteks, vaid ka materjali enese 
koosseisust, ja siilist, mille jaoks toimetatakse gru
peerimist. Kuid ikkagi peab materjali grupeerimisel 
tunnuste järele meeles pidama, et igasugune klassi
fikatsioon j* grupeerimine on ainult tingimuslik. 
Elus pole midagi lahutatud, vaid kõik on tihedas seo
ses üksteisega, nii on siis klassifikatsioon puht- 
kunstlik. I arvuliste tunnuste kokkuvõte seisab an
tud grupi arvude summeerimises. Siin tuleb järgmis
test reeglitest kinni pidada: a)tunnuse arvulise,nt. 
tähtsuse miinimumi ja maksimumi kindlaksmääramine,nt 
vanuse gruppides võetakse piirideks o - loo, b)tunnu 
se tähtsus neis piirides jaotatakso gruppidesse kind 
läte vahedega, ja nii et see vahe ei oleks mitte muu 
lik (nt. o-l,1-8,8-3 jne) aga mitte o-1,1-5,5-8 jne) 
II kui aga tuleb kokkuvõtte tunnuseid, milledel oma- 
duelik, mitte aga arvuline väljendus, siis toimeta*- 
takse dihotoomia printsiibi järele. Oletame, et on 
olemas isikute koondis, mille arvestuse üksuste üld
arv on N. On tarvis kokku võtta 3 positiivset ja 3 
negatiivset tunnust. Positiivsed tunnused ja nende 
kokkuvõtted märgime ära suurte ja negatiivsete väi
keste tähtedega, siis saame:

üldarv N 
tunnused

positiivsed: negatiivsed:
1) meessugu A 1} Naissugu a
8) terved B Z) haiged b
3) nägijad C 3) pimedad c

Kokkuvõte toimub järgmiselt:
-----------UI__________

B
C J 

(46oo)

Jl

i:
B
L.

. C "cl ]C c| C | cl
(feo) (l5o) (!jo)(.i95o)(5o) (l4o) (60)

Jaotamist esimese tunnuse Aa järelo võib nimetada I 
astme dihotooniaks, 3b teise astme jne. Kui on tea-
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viimase astme kokkuvõtted, on teada ka kõik tei

sed. Oletame, et antud näites saime kokkuvõtted,mis 
märgitud klmabrites, nt. 46oo, on ABC tunnuste kok
kuvõte; 30 - ABc jne. Selge on, et 4600 + 30 + 150+ 
+20 = 4800 = AB + Ab = A ja kogu arv lo,ooo = N.Jä
relikult on 48oo meest 58oo naist 963o tervet, 370 
haiget, 9840 nägijat, 160 pimedat jne.
Märkimine on materjali ettevalmistamine kokkuvõtteks. 
Tema mõte seisab selles, et ülestähendused, oleksid 
selged ja ühesarnaselt mõistetavad. Praktiline siht 
- saavutada kokkuvõtte töös täielist mehaniseerimist, 
mis tarvilik töö kiiruseks ja odavuseks, ja ^mater
jali grupe.: -"imiset ühet aol suse saamine. Nii nt. sta
tistilise materjali läbitöötamisel surma põhjuste 
üle igal kaartil märgiti teatud arvuga (numbriga) 
vastava kataloogi järele selle või teise surma põh
jus. Kokkuvõte on lihtis kaartide ülelugemine. V^i 
jälle Petrogradi linna üleskirjutustel tarvitati nn 
tööstuslist vormelit 835 a/8,arv lugejas kujutab 
elukutset, täht a suhtuvust ettevõttele (peremees,
amethik, tööline jne), arv nimetajas isiku suhet 
perekonnaga ( ■ 1 - perekonnapää, 8 - perekonnaliige 
3 - teenija) - siin siis kokkuvõte puhtnehaaniline. 
Arvulise läbitöötamise tehnika liigid:
1)Priinitiivne kokkuvõte, kus esialgsete andmete kok 
kuvõtted vormularelt kantakse lihtsalt kokkuvõtte 
vormularidesse. Seda viisi võib kasutada ainult vä
ga lihtsa materjali juures, 2)Kokkuvöte märkide sis 
sekandmise teel kokkuvõtte-vormul ari, mis jaotatud 
tulpadeese - strifeeerimine. Siiii iga üksik tunde- 

vmärk märgitakse tabeli vastavas ruudus kriipsuga. 
3)kokkuvõte kaartide abil. Iga vaatlusüksuo oma eri
tunnustega kantakse erikaartile ja siis samaste 
kaartide kokkulugemine, 4)kokkuvÕte mehaaniliste 
abinõudega - arvestus aparaatidega, mille juures apa
raat viiakse liikuvusesse käega, 5)kokkuvõte täieli
se mehaniseerinise läbi, kus üksi ainult teotsevad 

' masinad.
ŽLtriheeri;:iine seisab etteloetavate andmete sisse
kandmiseks kokkuvõtte tabelisse kriipsude näol ja 
kokkuvõtte lihtsustamiseks tõmmatakse iga 5. kriips



4-st üle (-HM-). Striheerfmiat võib toimetada nii 1 
l) et loetakse ette kõik Vaatluse andmed korraga 
kus üks ülestähendaja ämärgib ära ühed Ja'teine * 
teised andmed ja s)või jälle nn. vaikimise meetodi 
teel, kus igaüks tüütab omaette - siin on tunnuste 
eraldi kriipsutamine.
Kaardid ,1a nende erisused. Töü kaartidega, kokku
võte kaartidega on eelistatud selleparast, et liht
sustab ja kiirustab kokkuvõtet, on « liiki.arves
tuskaarte: 1)kopeeritud, s.o. kui esialgne mater
jal oli ninokirjadas (vormulärides) siis kantakse 
andmed lihtsalt üle erilehole, ».o.valmistatakao 
arvestuskaart id, erilised lehed iga indiviidumi 
jaoks, min sarnased ooialgsolo vormulärile,y)Tkol- 
kaartid, s.o.millel on juba varem trükitud päälkir
jad või jaotud vastavad kohad vastavalt ooialgseto 
tabelite tulbantele. Nii oi kopeerita niin esialg- 
neilt vormulareilt andmeid, vaid kantakse nad sis
se määratud kategooriate järele kaarti vastavasse 
kohta, rais vaatab kokkuvõttetabeli alljaotusele. Kopeeritud kaartid on paremad kui tabelkaartid,sest 
viimaste juures jäävad varju tunnuste peensused,®t 
lihtsustada tõüd kaartidega, siis valmistatakse 
nad kas erikujulised või erivärvilised vastavalt 
tunnustele. Kõigepäält sorteeritakse kaartid enam 
üldgruppidesse ja alles siis jaotatakse nad vasta-

kokkuvõtte tabeli tulbaste järele. Kokkuarverr 
tuskaartid võimaldavad kerget kontrolli (vätv) ja 
kõige laialdasemad kombinatsioon©. Samuti on neil 
paremus nn. individuaalsete kaartide eos, sest vii- 
maned sisaldavad liiga palju üleliigset materjali, 
on raskesti-loetavad (se3t neid täidab iga vaadeldav 
isik ise). Nende kasuks räägib vaid asjaolu,et siin 
jääb ära kahekordne töö,s.o. andmete ülekandmine 
esialgselt vormularelt kokkuvõtte-arvestuskaartide- 
lo. Laialdaso andmete kombineerimise võimaluse tõt
tu seisavad arvestuskaartid striheerimioest tehni
liselt kõrgemal.

Materjali kokkuvõtmine: a)liht-ia b^kombineeritud.)
Üksikute andmete kokkuarvamist ptatistiliote.,.aaaamioeks nimetatakse kokkuvõtmiseks. Iga
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kokkuvõtte resultaadid kirjutatakse stetisti-liase 
tabelisse, s.o* joonistatud lehte, kus kõik ühetao
lised summad asuksid ühel ja samal horisontaalsel 
vöi vertikaalsel real, mille alguses on ära tähenda
tud summeeritava tunnuse nimetus.
Kokkuvõtmine on: l)liht- või 3) kombineeritud0 
hihtis kokkuvõtmine on siis, kui üksikud andmed era:.' 
di summeeritakse. Kombineeritud kokkuvõtmisega on 
siis tegemist, kui ühed andmed summeeritakse koes 
teiste omasuguste üksikute andmetega.
Esimesel juhul saadakse niipalju statistilisi numb
reid, kuipalju on märgitud tunnuseid. Kii näiteks 
kui iga elaniku kohta rahvalugemisel kuuluks vaat
lusele sugu, vanus ja perekonnaseis, siis lihtsa 
kokkuvõtmise juures saaksime vanadust arvestamata 
6 summat, sest sugu annab kolm tunnust (mehed,nai
sed, viimaste summa), perekonnaseis kolmmtunnust 
(vallalised, abielus, lesed). Vanadust arvestatakse 
ikka gruppidena 1-2, 2-3, 3-4, 4-5, või 2-4* 4-6, 
6-8 jne. Kui nüüd kõiki tunnuseid arvestada koos 
vanaduse gruppidega (näide I), siis saaksime 106 
lihtsat summat, sest vanuse gruppe 1-2, 3-3, 3-4 
jne saaksime loo. Nii siis lihtsa kokkuvõtmise juu
res arvame üksikud tunnused kokku»
Kombineeritud kokkuvõtmisel saame iOppsumme palju 
enam. Võttes eraldi1 mehi ja eraldi naisi, liigita
me mehed perekonna suhtes kolme gruppi (abielus, 
vallalised, lesed) iga perekonnaseisu grupi jagame 
loo -ks vanaduse grupiks, siis saam9 3oo summat,Te
hes samuti naistega, saame jällegi 3oo summat, kokkv 
oleks 600 s. Niisiis kombineeritud kokkuvõtmisel 
summade arv on võrdne üldgruppide arvu korrutise-ga.. 
8*o. (3 x loo 4* 3 x loo), Näide: kui vaatame lo 
ameti gruppi koos 100 vanaduse-? kaho SOO*- js 
kolme perekonnaseisu grupiga, siis saaksime kombi
neeritud kokkuvõtmisel statiet. numbrite arvu:
10 x 100 x 8 x 3 * 6000, LihtkokkuvÕtmisel saaksi
me vaid: 10 + 100 + % + 3 » 115»
Tabelid la nende kuind: monograafilised, siinoptil: 
sed, grupilised, kombineeritud j*t.
Tabel on numbritega täidetud vertikaalsete ja ho
risontaalsete lahter-tulbas te ja ridade kombinat
sioon, kusjuures iga tulba ja rea numbrite- tähen-
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das^ulesvõi vasakule paigutatud päälkirjadega* Oma 
olult on tabel statiatiliso materjali grupeerimise 
otstarbekohane- vorm Tabeli tähtsam omadus on üle
vaatlikkus. Ta peab andma vaatlejale selge ja sazu- 
saadava numbrilise pildi üksikute tunnuste või ter
viku ja selle elementide vahekorrist, Tabelid jagu* 
iievad: 1 ^monograafil laed, 2 )sünoptilisod, 3) grupi-’
1ised, 4)kombi aeeritud.
■-lonograaf i 1.1 sc. '' ahel Id;,
Selle olu seisab selles, et temasse kantakse andmed, 
mis kuuluvad ühel või teisel alusel eraldi kokkuvõt
te gruppi. Sellise iseloomu omasid vene tolli statäs 
tika tabelid. Igasse piiripunkti asetati säärased 
tabelikesol ji, neis märgiti kaubad, mis käisid läbi 
selle tolli jaoskonna, nta Tallinnas, Pärnus või 
Valgas. Monograafiline tabel annab ülevaatliku pil
di sisse- ja väljaveost üksikus tollipunktis, kuid 
et võimalik oleks kujutust saada väljaveo või sisse
veo jagunemisest kogu riigis, selleks on vajalised 
sünontilised tabelid, mis kujutavad paralleelselt 
ühes tabelis võimalikult suuremat tunnuste arvu,siin 
aga tolliamet .. r*. omab ühe horisontaal lahtri ja 
vertikaallahter vastab kautoale. Sünoptilise tabeli 
kaudu võib tundma õppida teatud tolliasutiste läbi 
sisse- väljavedu, selle jagunemist kaupade liigi suh 
tes ja teatud kauba sisseveo jagunemist tolliasutis- 
to suhtes, milliste kaudu sündis sissevedu. 
Grupptabelid. Kui materjal on enne tabelisse paigu
tamist jaotatud mõne grupi tunnuse järole, siis on 
meil tegemist grupp-tabeliga.
Kombineeritud.tabel. Kombineeritud tabel on gruppta-
beli edasiarendatud vorm, s.o. kus iga grupp on jao
tatud veel alagruppidesse teise, kolmanda jne. tun
nuste järole.

Tabelite näited.

______lillas Igggh__.
(Aeg [Kohv f Too [ suhkur' I
jl.I 33j 120 kg 5 SOO kg j 10.000 kgf i :! i ■ i
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Sünoptiline
\ Tollipunkt j kohv Tee suhkur ;
jj Tallinna \ 180 600 lO.ooo :
J Pärnu j 50 80 4o :
J Narva :J jne.jne :

80 150 8oo :

Grupp tabel .
Siin töölised saavad tasu vanune gruppide järele.

[Vanus töötasu :J
alla 80? : 1,5 kr. :j
•86- S6 < 8 ” :]
ü5-30 8,5 "

j 30-35 3 " :
jne.

Kõmbin «ygh^Seaigei t a t e 1 :
F------------“----------------=----- ----------------TKahva üldarv.
i-----------

Mehed Naised j
; 5-10 aj.: 10-15 : 15-80a. cn i M o 10 - 15 j 15 - 8Cj:j . }
: tor jhg: ter: hg.: ter:haig. ter: hg: ter hg. j tor:hg.^
jne] jnp. ;

i
ne. alagrupj^idej ise. 1 M

Tabelite ehitamine . Tabel koosneb täisnurga all lõi
kuvaist joontest, mis moodustavad horisontaalsed ja 
vertikaalsed jao&used. Vertikaalsed tulbad sisal
davad oma sisu äraselet^raiseks sõnalisi juhatusi 
üleval tabelij serval, horisontaalsed read - vasemal 
pool, kuid väga suurtel tabelitel ka paremal pool. , 
Mida rohkem liigitusi, mis üksteisega vastastikuses 
seoses, seda ‘ kombineeritum on tabel. Väga laialdase 
materjali juures tarvitatakse ka mitu ühesugust ta
belit materjali paigutamiseks. Tabeli koostamisel tu 
leb tähele papna: l) et gruppidesse jaotus oleks x
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vastav materjali omadustele, fc) et küsimuste lii
gitamine vaetaks loogilisele klassifikatsiooni 
reeglitele, 3) uute tabelite koostamisel tuleb säi
litada vanade jaotusi - ‘rubriike, liites juure uu
si alajaotusi, kuid mingil tingimusel ei tohi tfhen 
dada endiseid jaotusi, mis halvaks võrdlust varem- 
olnud tabelitega* 4)¥abelite jaotusi tuleb koosta
da ühesuguste * jiähtuste tunnuste järele, mis hil
jem ümbertöötamisel kasutatakse. 
tehnilised vahendid (kokkuvõtte hõlbustamiseks). 
blokkide viis: Blokkide või märkide viis on raja
tud käsitsitöötamisole. Siin kinnitatakse puust, 
kartongist või metallist alusele süstemaatilises 
korras niipalju blokke - ärarebitava kalendri tüü
pi, kuipalju on tunnuseid märgitud kokkuvõtte vdr- 
mularia. Blokid vastavalt tunnustele erinevad vor- 
hti poolest. Blokk sisaldab ümmarguse arvu nuiame© ri- 
tud ärarebitavaid märke. Kui ära rebida üks, kaks, 
jne. märki, siis järgmisel märgil olev number näi
tab, kuipalju on üldse märke ära rebitud, s.o. ta 
näitab kuipalju on tunnuseid kokku arvatud. Bloki 
lehtede märkide lõppemisel tuleb blokki uuendada, 
tehes^alusele vastav märkus. Järgnevaks kontrolliks 
kleebitakse märgid, lehed, mis varustatud kleepuva 
ainega, registreerimise vormulärile.
Blokkviisi hääd küljed: l)automaatne kokkulugemine, 
s) lai värvide kasutamise võimalus, 3)automaatne 
näpunäide töölisele kui ta rohkem ära rebib, kui 
ühe märgi, se3t blokile ilmub mitte*" vastav arv. 
Vaxweileri arvekast. Tarvitamine eeldab individu
aalsete kaartide olemasolu. Individuaalsed kaartid 
asetatakse gruppidesse käsitsi, kuid iga grupi kaar 
tide#lugemine^sünnib mehaaniliselt Vaxveileri arve 
kasti abil, mida on üks iga kaartide grupi jaoks. 
Vaxveileri kasti kaas avaneb automaatselt ja kui 
visata individuaalne kaart kasti, siis liigub näi
taja Ühe jaotuse võrra edasi. Töö lõppedes kokku« 
võtmise resultaat ilmub vastavate numbrites. Indi
viduaalsed kaartid pole siin mitte harilikud,vaid 
aukudega, mida hiljem võib kontrollida aukude järe
le kas on õigetesse kastidesse vastava grupi kaar- 
tid lastud, Ja seda tehakse nii, et võetakse ühe
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kasti kaartide pannakse vastu valget ning siis pole 1 
raske märgata viga, sest teise grupi kaarti sattu- < 
n*ne võõrasse kasti takistab valguse labipaistmist 
auguke st es t ^Igal grupil on augud erikohis).
SrijuŽaM..abinõud . Üksikuis statistilisis eriharudes 
on veel tarvitusel mitmesugused spetsiaalsed abinõud 
nagu kaubal ilkumise statistikas - lõikamise masinad^ 
arve 1auad, joone 1 auad jne.
jlag.cJrgoigpt.eur - imprizneur koosneb koina nt osast; l) 
Klaviatuur (6o klahvi), 2)nummeraatoridi, 3)trükipress 
roomasin konstrueeriti Prantsusmaa statistika büroo , 
direktori Mareki poolte Klaviatuur koosneb 6c klah
vist, kusjuures igale klahvile vastab nummeraator„ 
trummeraator koosneb 4 rattast, kus iga ratas jaotar- 
takse 9 ossa ja mis nii võib arvestada 9999.
Töö: kokkuarvestaj a (isik) lööb tunnused, mis isik
likkudes kaartides, ühekaupa klaviatuuril, kui kõik 
tunnused individuaalkaartist löödud, siis vajutades 
paremal pool seisvale vastavale käepidemele, kantak
se need tunnused edasi vastavatele nuraeraat ori tele * 
llumeraatorilt trükitakse saadud tunnused paberile. 
Selleks tõmmatakse tintriie üle numeraatorite. XTume- 
raatorite kohal üleval asub trükkpress, millel kaks 
ümmargust võlli ja milledel jookseb paber. Siis las
takse trükipress alla numeraatorite pääle,vajutatak
se vastavale pedaalil®, mis surub trükipressi tuge
vasti vastu numeraatoreid, kus sünnib siis andmete 
ülekandmine paberile. Trükipress lastakse endisesse
.seisu ja algab töö uuesti. ' ,
* Arvemasin. TJuem tüüp on praegu Fiat-arvemasin, mis 
tarvitusel kontorites ja pankades ja mille pääl saab 
väga kiiresti teha kokkuarvamisi, mahaarvamisi, jaga- 
nisi ja kasvatamisi. Tema mehanism on väga keeruli
ne, kuid temaga töötamine lihtis, näidatakse igas 
tartu äris, kus nad müügil. # .
Elektriline läbitöötamine. Tähelepanu väärib Herman 
Gallerita elektrimasin, kus töötamine sünnib elektri 
abil automaatselt. Ta osad: 1) arveaparaat, sorti-

;mise kast, 3)augul8öja - pontograaf, 4)Pr®?^;kcs':taja. Arveaparaat koosneb suurest hulgast oihver-
■ plaatidast, lugejatest, mis oma valimiselt Kujul ^ 
vastavad kella mehanismile, mis liikuma pannakse



oi okt r^magn e t i abil, nii ei iga voolu lfilit sini
sel nihkub suurem näitaja ühe jaotuse võrra eda
si, ning kui ta teeb terve tiiru numbrilaual (lo© 
jaotust), siis nihkub väiksem näitaja ühe jaotu-* 
•30 võrra edasi, Arvestamine alul pannakse mõlemad 
näitajad null-jaotusele ja sel viisil võib numb
rilaud näidata kuni lo.ooo arvestust. Voolu lüli
tamiseks on eriline
/_re ss katke st ai a, tema koosneb kahest paksust kurn- 
■iil auast, ülemisest ja alumisest. Alumisel kummi- 
Laual on õõnostused, mis elavhõbedaga täidetud, 
A.lt lähevad elavhõbedasse plaatinast teravikud 
ühest elektri jühest. Ülemine kumnilaud on liikuv, 
millele, vastavalt alumistele plaatinast teravik
kudele, ©n paigutatud samuti plaatinast teravikud 
Kui kangi käepideme abil ülemine kumnilaud lange
tada alumisele ja kui alumisele lauale midagi pää 
le pole pandud, siis ülemise laua tihvtid puuduta 
vad alumise laua tihvtikesi ja on täieline voolu
lülitamine. Kui asetada alumisele lauale õhukene 
kartong, siis ül >mise laua teravikud satuvad kar
tongi ja voolulülitamist pole. Et arveaparaat
saaks oma ülesannet täita, selleks on vaja erili
sed arvekaartid õhukesest kartongist või muust, 
millele lüüakse väikesed augukesed vastavalt tun
nustele, mis ära märgiti üleskirjutusel,igale 
isekohalõ. Need löödud augukesed vastavad täpsalt 
prosskatkestaja õõnsustele ja teravikkudele.Kaar
tide valmistamiseks on eriline augulööja - pon- 
togTstf/see koosneb lauast, millele asub plaadike
ne augukestega. Augukeste äramääramiseks on lepi
tud kokku tähtedes ja numbrites. Seda plaati möö
da liigub kang vertikaalse tihvtiga, mis langeta
misel lööbki augukesi kaartile, Pääle mainitud 
augul öö ja - pontograafi on olemas veel teine nn. 
muutuv agulÖÖ ja, millel teatud arv augukesi mit
mesugusest kombinatsioonis, mis lüüakse kaarti
dele.
Töö■Asetados kaartid üksteise järele press-kat- 
kestaja alla ja langetades ülemise kummilaua pa
neb töötaja liikuma iga kord ainult need numbri-
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lauad näitajad, min vastavad aukudele ailaprandud 
kaartil sest numbrilaudade näitajad on voolu ju
hade läbi tihvti ka etega ühendatud„ Ühesõnaga numb-
rilaua näitajad märgivad äi?a tunnused, mis anbud 
kaartil ette tulu. Numb r i 1 au aga pidevasse ühendus^ 
se vöib viia sorteerimis*-kasti ja ka reljee -eri
line ühendaja, mille abil tehakse kombineeritud 
kokkuv^tmisi elektrimasinal <,
Sorteerimisekast kujutab väliselt suurt kõrget kas
ti, mis omakorda jagatud paljudesse alakastikes- 
tesse vastavalt kaartide hulgale. Nende kastikese 
te kaaned sulgevad kergesti ja avanevad automaat
selt, kui läbi elektromagneti vool läheb. Kujuta
me, et et tahaksime läbi vaadata piklikke kaarte 
5 aastalistes gruppides; selleks tulevad ühendada 
vastavad presskatkestaja teravikud numbrilaua näi
tajatega ja lülitada samuti sorteorimisekasti jao- 
-skondi. - alakastikesi ja siis las .me presskatkes- 
taja alt läbi kõik sorteeritavad kaartid. Selle 
juures teeb numbrilaud, mi^rastab vanaduse grupi
le, kuhu kuulub kaart/ arvestuse, ning vastavsor- 
teerimisekasti jaoskond avaneb automaatselt.Töö
taja viskab viimasesse pressi alt võetud kaarti, 
lööb kasti kaane kinni ja jätkab töötamist.
Kui soovitakse teha kombineeritud kokkuvõtet eri
lise ühendaja-reljee abil, siis -

kõik need pressikatkestaja tihvtikesed, 
mis vastavad tunnuste kombinatsioonele,tulevad 
viia ühendusse ühe numbri lauaga ja ühe sorteerimii 
miskasti jaotusega, nt.kui viia sellesse lülitus
se tunnused: naissugu, teatud vanaduse ja mehel- 
olijate grupp. Kui järje kindlal kaartid pre sskat“ 
kestaja alt läbi lasta, siis lülitub vool ainult 
nende kaartide puhul, millele on löödud vastavad 
augud korraga, ühe ainsamagi augu puudumine takis
tab voolu lülitamist, BIe kt rimas ina paremused; l) 
määratu aja ja raha kulu kokkuhoid, 3) töö täpsus, 
Tscntralisatsioon la detsentarlisatsioon ja nende 
■V.g rdl e v h innana. Boi algne materjal võetakse. kokku, 
tsentralisatsiooni, detsentpalisatpiooni ye*- sega sustemiga. Tsentraliseeritud kokkuvõtmiseks nimetatakse niisugust kokkuvõtmist., kus kohalikud;



on amotis kohaliku materjali läbivaatami
sega ja saadud materjali välise korraldamisega, ku- 

terve kokkuvõtmine ise aga toimub statistilises , 
keskasutises originaalsete üleskirjutiste järele. 
Detsentralisatsiooni all mõistetakse korraldust,kus 
materjali kokkuvõtmine stat. tabeli koostamiseks 
antakse kohalikkudele statistilistele organitele 
või isegi alamatele. Statistiline keskasutis saab 
need tabelid, mis koostatud väikeste maaalade koh
ta, ja omakorda koostab neist uued tabelid andmete 
liitmise teel.
Sega süsteni - sniisugune, kus osa kokkuvõtet -liht
sam - tehakse kohaliku organi poolt, kuna keeruli
sem kokkuvõte antakse keskasutisele. 
Tsentralisatsiooni paremused Mayri järele: l)allu
vate organite vabastamine neid koormavast ja hai- 
vastitäidetavast tööst, %)selle töö üleandmine asu
tisele. kes temast enam huvitatud. 3)parem töö üht
lus, 4;hää ja alalise kontrolli võimalus, 5)parema- 

^ te töövõtete kasutamise võimalus, 6)laia algelise 
materjali kasutamise võimalus kombineeritud tabeli
te koostamiseks. Puudused: l)määratu materjali hulc 
rsScendab kontrolli ja ülestähenduste parandust, a) 
•cohapäälsed olud võõrad, mis raskendab tööd,3) aja 
kulu, sest statistil, keskasutis oodaku kõigi ma
terjali saabumist. Sega süstem annab selle paremu
se, et kohalikud organid teevad elementaarse kok
kuvõtte, millega saavutatakse mõningate andmete 
saamise kiirus. Eestis on segasüstem.

XI pilet.
Arvuline läbitöötamine.Absoluutsed ja suhtelised 
arvud. Arvuline läbitöötamine otsib seadusepärasust 
ja on teadusliku ümbertöötamise esimeseks staadiu
miks. Vaatluse kokkuvõtmisel saadud esialgsed sta
tistilised absoluutsed arvud peavad saama allutatut' 
mõningatele muudatustele ja muutuvad siis nn„tule
tatud suurusteks. Absoluutsed numbrid ei oma teist 
tähendust paale selle, et määravad antud nähtuste hulga mitmesugustel aegadel selles või teises kohas 
või jälle liitelementide hulga, millest nähtus
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koosxiGs, Tuletatud numbrid saame absoluutsete arvu
de analüüsi ja sünteesi abil, Tuletatud numbreid 
võib olla 3 liiki: l)koskmised suurused, 3)suhteli 

suu maod, 3; realised suurused, Esimesed määrsv 
vad nähtuste keskmist olukorda .‘Või ffiisu, teised - 
nähtuste vastastikust vahekorda, kolnandada - näh
tuste muutusi aja, ruumi või mõne muu nähtuste 
funktsioonina,,
Extensiivsuse ia intensiivsuse vahekorrad.Suhteli- 
si suurusi on stat. kaht liiki: 1) nähtuste exten- 
siivsust, võrreldavat mahtu näitavad ja 3)nähtuse 
intensiivsust ehk ta sagoduat näitavad, Extensiiv- 
suse vahekorrad näitavad, kuiaplju üks nähtus tei
sega võrreldes rohkem on levinud või kuipalju üks 
nähtus on suurem teisest.
Intensiivsuse vahekorrad näitavad kui tihti teatud 
nähtus keskkonnas, kus ta esineda võib, ette tuleb 
Nähtuste extensiivsust määratakse kahel viisil:l) 
kas võrreldakse nähtuste sumracaga (kui nähtused on 
ühe terviku osad)või «) ühe võrreldava nähtusega.
I näide: «4 (meest) + 36 (naist) = 50 (inimest), 
soovides teada, mitu meest tuleb saja inimese koh
ta, saamo järgmise proportsiooni: S4:50=X:100,

*-»400_X =—rn— 4ö, s.o. iga 100 inimese kohta on ^8 m.v *** 6 10 0Haiste arvu leiame, kui jagame: -—---- = 5«(n.).
II näide: aluseks üks võrreldav suurus, või teisi
sõnu: soovime teada kuipalju mehi tuleb loo naise 
kohta või vastupidi, mitu naist tuleb loo mehe koh
ta. Esimene võrrand on: 34:36 = X : 100,
_ 3400
X— yg =93,3, s.o. oga loo naise kohta tuleb 
93,3 meest. Teine võrrand on:
26_ x ri6oo . .
31' loo x = — = lo8>3 (.naist), s*o. iga loo
mehe kohta tuleb lo&,3 naist.
Intensiivsust arvatakse välja ka kahel viisil :l) 
aluseks võetakse fakt ise, 3) aluseks võetakse 
kesksus, s.o. kogu juhtumite arv, mille seas tuli 
esile see mass, mille intensiivsust soovime välja



siivsus loo raolie kohta ehk mitu surmajuhtu tuleb 
loo mehe kohta? Selle leiame võrrandist:
$0 _ _x_ x = 25 meest, g.o, iga Saja mehe kohta 
240 loo
sai surma 25 meest.
II näide: aluseks fakt ise. Siin soovime välja ar- 
/ata, mitu meest tuleh loo surnu kohta, selle leia
me võrrandist: 4oo
240 x _ 24,00#
"su - töö x = " --ep
kohta tuli 4oo elavat.
Statistiline koeffitsient. Statistiliste masside 
mitmesuguste nähtuste püsivamaid arvulisi vahekordi 
nimetatakse statistiliseks koeffitsion&iks* nii on,

x « 400, s.o. iga loo surnu

surevuse, sündimise ja nii edasi koeffitsient.Sta
tistilised suhtelised suurused annavud statistili
se koeffitsiendi tähenduse, kui nendega väljenda- 
t akse) Rippuvust c. Elus tihti igasuguseid suhtel isi 
päht_JarJekindlust või püsivast, ko rduvuatvÕiT} 
suurusi nimetatakse koeffitsiendiks. Kui tähistada 
aasta surnute arvu m~ga, elaniku üldarvu aga samal 
ajal p-ga, siis surevuse koeffitsient - m/p,s.o, 
surnute arv jagatud elavate arvuga.
Satatistilised read on niisugused numbrite read,kus 
vaadeldakse üht või mitut nähtust aja, ruumi või 
mõne muu nähtuse funktsioonina. Head võivad koos
neda: l) absoluutsetest, 2)keskmistest, 3)või suh
telistest arvudest. Et rida võiks võrrelda, on tar 
vis noid: a) Ümber korraldada, s.o.viia ühtlase 
aluse juure, b)tutvuda nende omadustega. e)leida 
võrreldavale reos samaseid tunnuseid, ühtlase alu- 
su puure viimine näitab ridadse kõikumist. Ridu 
võio viia ühtlase aluse juure: l)rCa liikmete sum
ma, 2)suurena või vähema rea liikme, 3). rea keskmi
se suuruse, 4) või ükskõik, missuguse rea liikme 
järele. Aluseks võetakse ümmargune arv võrdlemisele, 
näiteks loo, looo, lo,ooo jne.ja siis arvestatakse 
iga rea liikme vahekord selle aluse suhtes välja 
lihtgproportsiooni kaudu. Rea liikmete summa alla 
viimine on vähem tarvitatav. Suurema või vähema 
rea liikme alla viimine on siis väga kohane, kui' 
'-ida näitab alalist tõu au või langust. Kõikuva r- juures on parem võtta aluseks keskmist suurusi.



Read jagunevad: /TJstatistiliseks ja 8 )dün aamil i- t 
seks. Kui me Vrwi<c/j o massi jaotame tema koos-, 
seisu osade pääle, nt. elanikkonna jaotame soo,va
nuse, perekondiiku**i$lukutse* jne, pääle,siis k
enamikus on noil tegemist statistilise roaga. Kui 
aga rida näitab teatud tendentsi, s.o. tema järje
kindlat tõusu v^i langust, siis on tegemist dünaa
milise roaga, nt. 1,2,3y 4y 5, 6, 7 jne või 8^7,6,5,4,
3,Z,,1,0 või teisiti evolutsioonilise roaga,
Lexis jagab dünaamilised read veel: l) undulatoor- 
seteks, s.o. kui rida on lainekujuline - arvud ku
jutavad lainete taolist kõikumist, b)porioodilis- 
teks - kui rida näitab seadusepärast korduvat kõi
kumist. Rida on tüübiline, kui tema üksikute suu
ruste kõrvalekaldumised keskmisest langevad ühte 
juhuslikkude vigade seadusega. Rida on ebatmibili- 
ne, kui üksikute suuruste kõrvalekaldumised kesk
misest ei lange ühte juhuslikkude vigadeseadusega. 
Rea ühtlase aluse juure viimisel oletatakse, et see 
arv"alus, millega teisi rea liikmeid võrreldakse, 
on mingi ümmargune arv, nt. loo, s. o9oletatakse 
ja nii saab hästi võrrelda, 3est jagades iga liik
me alusele ja kasvataaes^loo-ga, saame uue rea.
I näide: rea kujundamine ‘"'7:*• ühise alUso juurevii-
mine rea liikmete summa järele
rida

1.1:16-100=6,8 Siin oletasime, et rea liikme- 
; 4,4^16.100=85 te summa 16 = 100 ja võrrel- 
- 6.6:16.loo=37,5 des saime uue rea.
< 2.2:16.100=12,5
__3.3:16.1oo=18,7
16

II näide. Rea kujundamine suurema rea liikme jä~ 
Rida reie, suurim rea liige on 6 ja jagades

1 kõik rea liikmed,ka alus ise, 5-le ja
2 kasvatatdes loo-ga, saame rea, kus alus
3 5 on võetud loo-ks.
4 l:5.1oc=gO 
5= loo. 2:5.1oo=40

l:-i*loo=i8 ^ühtlase aluse juure vii-
5:5.loo=loo;dud rida.

Samuti saame ka kujundada rida kõige väiksema rea 
liikme, rea liikmete keskmise suuruse ja ükskõik,



missuguse ka liikme järele uut rida, ületades,et 
see arv, mida aluseks võetakse, võrdub loo-le. 
Saadud nähtuste ebatäpsuse ja kokkuvõtte vigade 
tagajärjel esinevad tihti vead, mis teravalt silma 
torkavad. Et parandada sääraseid vigu, tuleb asu
da võrdlusele, s.o. antud arvude asemele 
pannakse väljaarvatud suurused $ mis kõige suure
ma tõenäolisusega on ligidased tõelistel© suurus
tele. Kõige lihtsam paljudest võrdlusviiöidest on 
võrdlus lihtsa keskmise abil. Näide: Materjali
kokkuvõttes ^saadakse elanikkonna meessoost vanus- 
te järele, niisugused andmed: Vanus
2 9 - 30 aastani - 32.000 meest. Kaks viimast ar
30-31 " - 43.000 " vu on silmnähta
31-32 " - 33.ooo " valt valed, sest
jne. jne. jne. jne. vanemaid ei või
rohekm dLla, Siin parandatakse see viga lihtsalt 
keskmise abil nii:58000+45000+33000^. I08000 _
= 36ooo. 3 3
Paigutades 36ooo endise 43ooo asemele, saame täp
sama resultaadi kui see oli varem.
Keskmised suurused. Keskmised suurused jagunevad:
1 )objektiivseteks ja %) subjektiivseteks- ehk htipo- 
teetilisteks. Kui kaalume üht kivi mitu korda,sii? 
saadud suurused on üksteisest erineval, mis ole
neb väga pisikestest põhjustest ja neid põhjusi 
või vigu nimetatakse juhuslikkudeks. Kui aga ar
vame saadud kaalutud suurused kokku ja summa ! ja- 
game suuruste arvule siia aaadua auu_
rus ongi objektiivne a
keskmine. Kui aga mõõdame rea tudengite pikkusi, 
arvame kokku ja jagame tudengite arvule, siis aaa 
me subjektiivse keskmise ehk hüpoteetilise kesk
mise. Statistika tegeleb massidega, j a seepärast 
omab viimane keskmine peamise tähenduse. Subjek
tiivne keskmine on fiktiivne suurus, mis annab 
kujutuse massist ja ta omadustest. Subjektiivne 
keskmine on: l)tüiibiline või 8)mittetüübiline* 
Keskmine on seda tüübiliseni, mida enr.m ühesuguse^- 
üksikud liikmed, millest ta saadakse. Keskmi
ne mittetüübiline omab vastupidise nähtuse. Täht
samad keskmistest suurustest on: l)keskmine arit~ 
meotiline, z)keskmine geomeetriline, 3)keskmine



harmooniline * Kõik need keskmised jagunevad veel 
lihtsateks ja keerulisteks keskmisteks.
Lihtis aritmeetiline keskmine võrdub rea liikmete 
summa jagatud nende arvule:

.Jl+.3
Keeruline aritmeetiline keskmine on rea liikmete' 
kaevatis nende tihedusega ja kokku arvates jagatud 
nende tiheduse summaga itihedus on see,arvy mis näi 
tab mitu korda antud suurus ette tuleb): 

aj, 8 + ag, 3 + 83 4
2 t- 3 + 4

Lihtis geomeetriline keskrline on siis, kui kasva
tame antud rea liikmed üksteisega ja võtame niimi
tu^.. astme juure, kuipalju on reas liikmeid,nt

Va., b. u.v." d
Keeruline geomeetriline keskmine võrdub niimitmen- ; 
da summale astme juurele., mis võrdub liikmete ti
heduse ja võetud rea liikmete kasvatisest, mis vii 
dud vastavasse tiheduse astmesse, näide:

9________________ ____
9^1iikmete tihedu*y a? + a? + a,4i 1 ^2 3

se summale.
Median. Medianiks nimetatakse suurust, mis rea lõ
hub kaheks võrdseks osaks.
Kaide : antud rida; korraldatud rida;

58
18
4

19
17
3
2

PA

J 2
3
4
5

J
St mediaani iei- , 
da. selleks on (SrituSj tarvÜVrida 

v^ korraldada kas 
ülenevas või 
alanevas kor
ras ja media
niks paaritu

8(media®0
17
18 
19 
24

antud juhul 8, Paarisrea juures aga kohe keskmise ^rvu aritmeetiline keskmine.
Hediani paremused võrreldes kerkmiste suuruste
ga: l)äärmised suurused ei avalda niipalju mõju

rea juures on 
keskmine arv,
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.temale ja 2) väga kerge • ja kiire • ;>. leida. - 
Mõdus. Mõdus on kõige tihedam suurus.
Antud ridcy korraldatud ridaj Et mõdust leida,tuleb

2 2 jällegi rida korralda^
4 3 da alanevas või ülene-
3 3 vas järjekorras ja mo-
7 4 duseks on see arv,mis
3 5 kõige tihedamini ette
5 _ 7 tuleb,antud juhul 3.

Saapaäris on moduseks see saapa number, mida inin©" 
sed kõige enam ostavadc Tema paremused samad, mis 
medianil.
Index numbers., Keskmiste erilist kuju, kuuludes kee
ruliste keskmiste hulka, esitab nn, Index numbers. 
Kui meil on mingisugused nähtused, mille muutusi 
meie ei vöi vahenditult uurida, sois selle viimase 
muutuste iseloomustamiseks on index numbers, Näit.- 
kui soovime uurida raha väärtuste muutusi teatud 
aja jooksul, siis võime sääraseid muutusi ainult 
uurida kaudselt, s.o. noile mõju järele, millist 
avaldab raha väärtuse muutus kauba hindade pääle, 
mida võime vahenditult vaadelda. Niisiis indeks 
numbers! tarvitatakse raha väärtuse, hindade kõiku
mise, elukalliduse ja palkade kõikumise jne välja- 
arvestamise puhul.
Nt. kui tahame kauba hindade kõikumist määrata,siis 
peab olema antud mitme aasta kohta kaupade hinad. 
Võttes aluseks ühe aasta kaupade hinnad ja arvesta
des sell© järele välja teiste aastate hinnad, saa
megi index numbersi, mis näitab, kuidas hinnad mit
mesugustel aastatel on. kõikunud. Siinjuures alu
seks võetud aasta hinda võrdleme ioo-ga 
1980.a. kartuli tündri keskmine hind oli 180 snt.tt N W (I il1981,a* 
1932.a, 
1983.a. 
1924. a.

80
160
180
140

Võttes aluseks 1920,,a. hinna 1^0 ja oletades, ot 
see võrdus loo-le, siis võrreldes teisi sellega, 
saame uuo rea;1980. a. 130:180.100 = 1QQ. ) Index numbersid
1981. a, 80:180.loo = • 666)



Index numbersid.
- oü -

1983.a. 160:180,loo = 133,3 )
1983.a. 180:l8o.loo « 150 )
1934.a. 1*0:180 . loo = 1&6,6 )
Kui on antud mitmesuguste kaxipade hinnad, siis 
ülaltoodud index numbersid pole päris täpsad, 
sest siis on vaja veel välja arvata kaupade ring 
1emise aate, s*o. mitu korda üks või teine kaup 
ringles.
Juhuslikkude vigade seadus. Üksikute vaatluste 
kõrvalekaldumised objektiivsest keskmisest osu
tuvad vaatluse j uhu siikkucTe vigade resultaadiks, 
-mis grupeeruvad keskmise ümber teatud seaduse 
järele, mida nimetatakse juhuslikkude vigade 
seaduseks. Seda juhuslikkude vigade seadust il
lustreerib järgmine geomeetriline joonis:

Joon. Ox-Ox^ peal püstitatakse punktis 0 perpen- 
tikular 0Y, mis vastab ordinaatteljele.Sellel or 
dinaatteljel võetakse punkt M nii, et joon.OM v.. 
vastaks keskmisele suurusele. Paremale OM-st on 
asetatud möödu abtsiss telge punktid 6-,öf.6,jne. 
nii, et abtsissi lõiked 06lf 063, 06Z * 0 
vastaksid üksikute k^rvalkaldumiste suurustele 
positiivses suunas. Vasakule O-st ~ O6i,O6$j,0Ö3 
jne. lõiked vastavad kõrvalekaldunud suurustele 
negatiivses suunas,
Perpentikularid Õ1P1, 63 P3 jne .näitavad ti
hedust. Ühendades punkte PiPgP3ja M, saame bino- 
miaalse kõverjoone. Binomiaaiseks kõveraks nime
tatakse see joon seepärast, et ordinatide suuru
sed p1? P,aPajne. võib välja arvata a prioriNew- 
toni binpmi xormuli järele. Juhtudel kui on an
tud kö rahakal dumis te piirid. BinomiaaJno kõver
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on sümmeetriline ordinaattelje suhtes ja kattu
vad pääle asetades, Siin V seadust: l)Kõver lan
geb kiiresti abtsissi telje suunas ehk teiste sõ 
nadega, mida suurem üksiku vea suurus ehk kõrval 
kaldumine keskmisest, seda väiksem tema tõenäo- 
lisus või sagedus, s»o. seda harvem ta esineb, 
8)Binominaalne kõver läheneb abtsisstelgele,kuil 
ialgi ei ühti temaga. Toodud 5ž põhimõtet moodus
tavadki juhuslikkude vigade seaduse sisu. See 
seadus on rakendatav ainult objektiivsete kesk- . 
miste juures,

XII pilet.
Statistiliste andmete teaduslik läbitöötamine - 
see on kõige tähtsam faas statistilises töös. 
Ümbertöötamise sihiks on sotsiaalsete masside 
tüüpide selgitamine, nende töüpide erinevuse ja 
arenemise selgitamine, äramärkimine ajas ja ruu
mis ja kausaalsideme leidmine. Lõpptulemusena 
saame kujutuse nn, sotsiaalsete nähtuste reegli
pärasusest ja statistilistest seadustest. 
Kausaalse sõltuvuse avastamine.
Teadusliku statistika ülesanne on veel uurida 
nähtuste kaassuhteid, kus teatud nähtused osu
tuvad teiste nähtuste põhjuste tagajärjena. 
Statistiliste arvude nüsivus vanas 1a uues stat. 
ilmas.
Nähtuste püsivus ja reeglipärasus on välisloodu
ses ammu tähele pandud. Kuid inimelu tingimuste 
suhtes inimeskond kaua aega ei toiminud säära
seid kindlaid vaatlusi ega teinud ka vastavaid 
tuletusi neist vaatlusist. Kui politilised 
aritmeetikud (Graunt, Petty) kogusid suure hul
ga andmeid inimesolu reeglipärasusest, eriti sün 
ni ja surma kohta, siis mõjusid need reeglipä
rasused esmakordselt, Süssmilchile, kes vaatles 
neid füüsiko-teoloogilisest vaatepunktist,nime~ 
tades seda reeglipärasust jumalikuks korraks. 
Igal pool valitseb ja juhib üldist arenemist 
fi Igavene”.
Ketlee, Bokle. Warner ühelt, - Riimelin. XnaPt< 
Schmoller, Ettingen noolt,
Ketlee näitas sotsio^öo teaduse, tema —:



“* 5 S
miool statistikale, lõppsihtide mõistmise uusi 
vaatepunkte * Tema püstitas seadusi sarnaseid 
Süssmilchi poolt leitutele, mida ei põhjendanud 
enam jumaliku, vaid loodusteadusliku korraga. 
\eiioe kõrvaldas täiesti psühhologismi uurimise, 
nis^lebas kogu sotsiaalse arenemise alusel,
K "trQQ põhimõtted olid populariseeritud, 
si.Q.qJ-,Q. poolt toma töös MTsivilisatsiooni ajalugu 
inglismaal” Hämmastanud tervest reast silmator
kav ai st reegiipärasusist, mis toodud Ketlee po- 
-olt, eriti moraalistatistika alal. Boole langes 
teatud matemaatilisse fatalismi, Ta ütleb, et 
antud ühiskonna seisundis teatud arv isikuid 
peavad ise oma olu võtma. See on üldreegel,Eri- 
küsimus on see, kos nimelt lõpetab end ja see . 
muidugi sõltub eriseadusest, Ketlee kool kutsus 
osilo vastuväiteid peaasjalikult ümbruse mehaa
nilise mõistmise suhtes ja vastandiks seati loo
dusteaduslikule vaatepunktile eetiline vaate
punkt ühiskonna mõistmiseks. Nähtus, mis rabas 
teadusmohi, oli statistiliste arvude püsivus, \ 
Ühiskondliku elu vaatlemine viis veendumisele 
õpetlasi, et selles püsivuses väljendavad oma 
aõju.erilised seadused, mis reguleerivad ühis- , 
*condlikku elu. f
Mis on sotsiaalne seadus. Seaduse maiste üldse. 
Mitme uurija vaatlused viisid mõttele, et sta
tistiliste arvude püsiviist mõjutavad teatud sea
dused, mis reguleerivad ühiskondlikku elutea
dustest rääkisid juba Siis-sm il sh, Kont? Ketlee, 
Boole j»t.olgugi, et seaduse mõistet on mõiste
tud ühesuguselt. Igatahes nad rääkisid sotsiaal
setest seadustest. Et vastata küsimusele, mis 
on sotsiaalne seadus, ütieb Rümelin, on tarvis 
vastata küsimusele ja kindlaks teha, mis on üld
se seadus, kuid ka sellele polnud üldtunnustatud 
vastust.
A. lalooliselt seaduse mõiste (üldse) saab alguse * 
seadusest kui kindlast normist, Rääkides seadu
sest normatiivses mõttes, meie näeme valitsus- 
lisi, riigi, eetilisi, kölbüsi, moraali jne.



seadusi, Kõigis neis mainitud juhustes on sea
dus kui sundiv motiiv inimtahtele ja sellepä
rast võib ütelda, et seadused on eranditult 
tahtelised seadused. Mõistuse seadustest, s.o0 
loogilistest ja matemaatilistest seadustest 
vr-Ime rääkida ainult ülekantud mõttes ja sel 
toel loodusseaduse mõiste juure tuleme tahte 
seaduse mõiste eriliigi ülekandmise teel.
?; ood uste adus likud ,1a sotsiaalseadused.
Küsimus teaduslikust seadusest on põhjapanev 
teaduslikule mõistmisele. Kas on olemas sotsi
aalseid ehk ajaloolisi seadusi ja milline on 
nendo tähtsus? Seaduse mõiste ise määrati mit
mes mattes ja ulatuses. V
;'jC:;d-8, Bümelin ,ia Normann.

märgib, et loodusseaduse mõiste, mis qs‘; 
Le kerkib Ikka enam mõjule pääseva loodustea
dusliku maailmavaate mõjul, on laenatud alul 
metafüüsilise! tool tahte-seadusest, siis loo
dusteadusi. seadus sai iseseisvaks, mis omakor 
da viidi üle uuesti ka inimolu nähtustele, 
loodusteaduslik seadus säärase arusaamise juu~ 
ron kujutab enesest muutmatut vormelit nähtus
te jaoks, mis tekivad füüsilisest tarvilikku
sest - möödapääsematusest. Füüsilise organis
miga ka inimene kahtlemata allub neile seadus
tele, kuid tehti katseid tõestada loodusseadus 
te olemasolu ka inimese tegude juures, milli
sed kahtlemata määratakse tahtega. Soe vaade 
põhjenes tähelepandud ühiskondliku elu massi
liste nähtuste statistilisel reeglipärasusel 
ja püsivusel. Mõned tahtsid sel juhul avasta
da nähtuste põhjust, s.o, mõtlesid selle all 
loodusseadust, kuid soe ei vastaks kujutluse
le looduslikust seadusest, sest viimase all 
mõistetakse põhinähtusele või mitmele põhinäh- 
tusele täpsalt püstitatud normi, mis ei kuulu 
edaspidisele lahutamisele. Teadusliku sea
duse määritolu oi ole kaugeltki mitte/kerge.
Faktide konstateerimine ja seisukorrad pole veel seadused (.nt, teatud temperatuuri juures



. 04 —vesi muutut jääks jne), sellepärast, et selliseid 
seadusi koguneks siis miljoneid,
Rüme 1 in: Seaduse objektikfs on kindlate jõudude 
tegevuse alalised permanentsed resultaadid* Ta 
piiril seadust kpi jõudude määritelu (Das G-esefcz 
ist die Definitsion der Kräfte)."Seadus on jõudud' 
de määramine" ja sellepärast sotsiaalsete seadus
te suhtes seadusest võivad rääkida need ainult, 
kes mingi permanentsuse^ alalisuse konstateerimist 
leovad seadusteks, aga need pole ikka veel seadu
sed, vaid aluSd, mis annade meile igapäevane koge
mus. Rümelin märgib ära, et kui loodusteaduslises 
sfääris kõik võib olla mõõdetud, kaalutud,täpsalt 
loetletud, siis vaimlise elu valdkond ei allu. 
säärasele arvestamisele. Siin ei saa meie midagi 
mõõta, loetleda, ja täpsalt määritleda., 
leimann: kõik kausaalsed seadused moodustavad
enesest nähtuste ühesarnast kordumist, mis on seo
tud üksteisega kausjal sidemega ja peamiselt, sel
lepärast näiteks, et ökonoomilised seadused ripu
vad psüühilistest mõjutustest, siis ei või ka 
selles ökonoomilises valdkonnas olla täpsaid sea 
duši. Ei ole ju vaimlises loomuses mingisuguseid 
kindlaid, alalisi ega ühesamaseid põhjusi teot- 
semas. Niisiis Rümelin ja Neimaim lähtuvad ole
tusest, et k^ik psüühilised nähtused teeliselt 
ei allu matemaatilisele arvestusele. Seega sot
siaalsete seaduste olemasolu ei eitata, vaid ju
hitakse ainult vähemale täpsusele, võrreldes loo 
dusteadusliste seadustega. Prof. Kurt&iBski: 
"ükski selge pää ei eita sotsiaalseid seadusi", 
Eulenbur^i kaalutlused. Euienburg viib seaduse 
inõigte juured: 1 ;seadusandlisele, g)religiooslise- 
le, 3Ratsionaalsele ja 4)ssteetilisele alusele* 
Gesetz - es ist das G-esetz. Seadus on midagi, 
mis riigi poolt määratud - püstitatud. Euienburg 
ütleb, et loodusteadusiisod seadused samuti kui 
sotsiaalsed kannavad enamikus hüpoteetilist ise
loomu, sest et täiesti täpsad looduseseadused on 
rakendatavad ainult täiesti kindlate tingimuste 
juures, nt. et tefjperatuur4 poleks kõrgem määra-
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tuä piirist,Seega oi oma nad absoluutset tähen
dust, Nii pole sotsiaalsete ja loõdusteadusiis
te seaduste vahel olulist vahet. Vahe on ainult 
täpsuse astmes. Sotsiaalsed seadused ühiskonna- 
-st on mitte ainult seadusteks sui iuris,vaid 
ka sui generis. Niisiis loodusseaduste ja sot
siaalsete seaduste vahel on samasus - formaal- 
ne ühtelangemine.

XIII pilet.
Nähtuste tõenäolsus.Tõenäolsuse teooria tähtsus 
statistikas. ...
Tõenäolsuse teooria põhjeneb kahel seisundil:
1 )usutavusel, et mitmest sündmusest üks tingi
mata saabub ja a)usutavusel, et polo põhjust 
seks, et üks sündmus enne teist saabuks.Arvuli
sed andmed, mida saame vaatlusel, ammutatakse 
põhjuste mitteteadmisest, vaid kogemustest,mida 
annavad vaatluste resultaadid, sest et põhjused 
ise pole vaatlusele kättesaadavad, kuid usk 
nähtuste kordumisesse ei v$i põhjeneda mingil 
muul, kui nende põhjuste alusel. Unenäolsuse 
teoorial on praktiline tähtsus vaid siis, kui 
põhjused, mis kaasas käivad endise vaatlusega, 
ei muutu tulevikus, 3.0. jäävad endiseks või 
peaaegu endiseks, Tõenäolsuse teooria annab sel
lega võimalust lihtsustada - piiritleda massi
list vaatlust ulatusliselt„ Tõenäolsus võrdub 
murrule, mille lugejaks sündmusega soovitud ju
huste arv ja nimetajaks võimalikkude juhuste 
arv.
Juhuse mõiste. Jumi, Laplace ja Poincare vaated 
Juhuse mõiste teaduslikku uurimist näeme juba 
18. s. alul, Jum kirjutas: oi ole olemas juhust 
sõna otseses mattes, vaid on midagi ekvivalent
set. Teadmatus, millises oleme mõningate sünd
muste tõeliste põhjuste suhtes, mõjub meie tun
netusele samaselt, et nimetame seda juhuslikku 
seks. Samuti arvasid ka Bossuet, Valter j.t. 
Laplace ütleb/ et juhuslikkust kui niisugust



pole looduses olemas7 juhuslikkus on vaid meie 
teadmatus - harimatus* Saal. kus tegemist juhus
likkusega, kajastub (ilmneb; vaid meie abitus 
nähtuse põhjuse (causa) leidmises.
Poincare - prantslane: juhuslikkus on"vaid meie 
harimatuse mõõt. Juhuslikud nähtused on säärased, 
nillede olemasolu seadusi meie ei tunne* Kui loo
duse seadustes ei petukski meile saladusi,ikkagi 
?.i saa me mõista maailma algseisundit teisiti 
kui ligikaudselt. Kui sarnane võimaldab meil et
te näha igat järgnevat seisundit samasuguse ligi- 
kaudsusega, siis on kõik mis meil +arvis ja siis 
ütleme, et mahtus oli ette näha, et nähtus regu- 
leerub sedustega.
Kuid võib juhtuda, et kõige väiksem eksimus näh
tuste algtingimusis tekitab määratu suuri lahku
minekuid resultaatides. Siin on ettekuulutus või
mata ja ongi tegemist juhuslikkude nähtustega. 
Edasi tähendab Poincare, ot juhuslikkuse aluseks 
on samuti meie meie roõintuse piiritlemine. Heie 
oi suuda haarata oma mõistusega kogu maailma ja 
selle nähtusi, vaid peame teda tükeldama, olgugi 
et jaotame võimalikult loogiliselt (mitte kunst
likult;, sellepääle vaatamata üksikud osad tihti 
mõjutavad ükst3ššst ja selle tagajärjel põrkame 
kokku juhuslikkusega.
Juhuslikkuse seletamine Kurno. BümelinifVindel- 
bandi poolt.
Kurno ütleb, et sündmused, mis tekivad mitmete 
faktide kokkulangemisest, millised kuuluvad üks
teisest rippumatutesse põhjuslik-järelduslikku- 
desse ridadesse, ongi sündmused, mida nimetatakse 
juhuslikkudeks. Kt. Lähen tänaval ja kivi lan
geb katuselt pähe. Minu just sellest tänavast mi
neku põhjus (rida omaette) ja kivi kukkumise põh
jus (rida jälle omaette) olid üksteisest täiesti 
rippumatud ja nüüd nende ridade kokkupõrge (minu 
minek ja kivi langemine) moodustavadki juhuse. 
Teises kohas Kurno ütleb: juhuslikkuse mõiste on 
nõisl^ faktide kokkulangemisest, mis mõisteli- , 
selt rippumatud. . s.o. kokkul^ngemine, mis iseenesest ilmub ainult puhta faktina, mis ei oma mn
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git seadusepärasust ega mõtet.Riime 1 in; ka tunnustab juhuse olemasolu vähe
malt säili, kus ruumis või ajas kokku langevad kaks või enam sündmust (fakti), milledel polnud 
mingit kausaalsidet ja millisest kokkulangemi
sest tekivad uued tagajärjed* mis poleks ilmne
nud kokkulangemise puudumisel.Kuivört selles konstruktsioonis Bümelin lahtub 
Kurnost, on raske Öelda, kuid peab ära märkima, et Kumolt antud juhuse seletus on praegu üldtunnustatud .
Yindelband: Juhus on samaste faktide kokkulangemine, mis pole omavahel põhjuste ega tagajärgede suhetes ega ei saltu ka ühisest põhjusest^ s»o. millised pole seotud tarvilikkude sideme
tega, nt. kivilangemine.Juhuse tähtsus aialoosr statistikas ,ia sotsio
loogias .
k i ai oos kui konkreetses kirjelduses, on eriti 
laiald-ne tegevus juhusel,, Nii räägib rpfessoi? 
Hvostov "Kas võime vähemalt loota, et meie teac nised kunagi sedavõrt arenevad, et põhjusel po
leks ruumi meie ettekujutisel ajaloos? Mina vastan eitavalt - seega juhus on ajaloos kõr^ 
valdainatu.w
Teisiti suhtuvad juhusele statistika ja sotsioloogia. Iga teadus ^ühiskonnast kui sotsiaalsest 
massist püüab tunr^r£ada (mõista) mitte juhus
likku, vaid konstantseid (püsivaid) põhjusi ja 
välja arvestda selliste põhjuste jutist nähtustele. Aga et säärased konstantsed põhjused on tihedalt seotud individuaalsete põhjustega, millised esimeste suhtes on juhuslikud, siis püütakse viimastest vabaneda. Nende konstantsete pönjuste selgitamine on ainult siis võimalik, kii meie üldresultaadist oskame kõrvalda
da individuaalseid põhjusi, teiste sinadega ~ 
juhuslikkuse mõju. Ja see viimane tegevus ongi statistilise meetodi eritunnus. Nii näeme, sää.I 
kus aj lugu on sunnitud arvestama juhusega., sta
tistika püüab sellest vabaneda ja saavutab se-



üa suurendades vaatluste hulka ja kasutades tõe 
näolsuse teooria abi.
Suurte arvude seadus - kuulub 14, piletisse. 
Statistilise massilise vaatluse ülesahne on väl
jendada arvudes reeglipärasust Klassilistes näh
tustes, püstitada massilise nähtuse tüüp ja kõr
valdada juhuslikkude põhjuste mõju. Matemaatili
selt on tõestatud, et mida suurem on vaatluste 
arv, seda väehem on juhuslikke kõrvalekaldumisi 
ja sellepärast reeglipärasust, mis esineb massi
lises vaatluses, nimetatakse suurte arvude sea
duseks. See seadus seisab selles, et massilise 
vaatluse juures iga üksiku juhu individuaal
sed erinevused hävinevad, neutraliseeruvad ja 
saadud resultaat näitab meile kiilialdase täpsu
sega, missugune oleks olnud nähtus, kui oleks te 
genist olnud ainult nähtuste üldtingimusega. x 

"$eab meeles pidama, et rahuldavaid tagajärgi ( 
(nähtuste püsivust) saavutame ainult massilise, s. 
o. suure hulga vaatlustega ja siis võime küllal
dase täpsusega ka nähtuse iseloomu tuleviku koh
ta ennustada, sel "seadusel" on tähtsus eriti 
kinnitusseltside kalkulatsioonides,vkuid suurte 
arvude seadüs, mis näitab nähtuste püsivust ja 
reeglipärasust, ei anna meile siiski garantiid, 
et nähtus tingimata saabub, sest ei või olla 
iialgi kindel, et meie just kõigi tingimustega 
oleme arvestanud, millistest nähtus sõltub, see
pärast on ta ainult tõenäoline,mitte aga kindel.

XIV pilet.
Seadusnäirasus (reeglipärasust ühiskondlikus elus 
Seadusenärasus _ia vabadus,
Nähtuste püsivus, mida püstitatakse statistilis- 

. te vaatlustega suurte arvude seaduse abil, tun
nistab r^äh tuste reeglipärasust, kuid tunnistades 
et inimeste teod alistuvad teatud seadustele,me 
sellega ei aita veel inimese individuaalse tah
te mõju. Peab silmas pidama, ot tahe ise on üheks 
tingimuseks, mis määritleb neid ehk teisi resul



taate ja kui meie teda ei väljenda (tahet) siis 
cn ia tagajärjed teised. I7ii ei^ävita reeglipära
suse idee ühiskondlikkudes nähtustes inimese vaba
dust, just vastupidiselt seadusetundmine, mille 
järgi toimuvad nähtused, annab neile laildast või
malust mõjutada neid nähtusi meile soovitavas suu
nas. Vabaduse põhjus seisab kõikide nähtuste tunne
tuses, sest et sarnane tunnetus andis kindluse,et 
selle nähtuse järele järgneb just see, mida meil 
tarvis. Kui poleks reeglipärasust inimtegudos,me 
iialgi ei saaks midagi ette näha, ei saaks valit
seda oma äranägemise järele oma tegude üle, sest 
et iialgi ei teaks, mis neist välja tuleb, mis 
järgneb sellele või teisele ja järelikult poleks 
meie sugugi vabad omas tegevuses. Meie ei teakski 
siis, mis ja kuidas teha. Niisiis, et saada vaba
dust ja mõju ühiskondlikk elu nähtustele, meie pea 
me tundma nende põhjusi, tingimusi, mis neid näh
tusi esile kutsus. Väikeste nähtuste püsivus. 
BortkevitSi väikeste arvude seadus seisab selles,
*t enam harvemad nähtused, mis mitte sageli ei siin 
ti, väljendavad suuremat püsiraust normaalsele ta
semele kui nähtused, mis sageli sünnivad. Sageda
mini viivad sündida säärased sündmused, mida välja 
kutsutakse enam üldiste ja enam mitmekesiste tin
gimustega. Äga kui need sündmused välja kutsutakse 
Bnam mitmekesiste tingimuste poolt, seda laialda” 
sem on ka nende kõrvalekaldumine .Tõenäoline kõr
valekaldumine koosneb kahest osast: l) normaal vea& 
ja 8)absaluÄt-fehler-exedentsist. Normaalveas aval- 
äavad end juhuslikud põhjused, mis ei avalda mõju 
tõenäolisele kõrvalekaldumisele, aga absoluutses 
veas avaldub vaadeldavale nähtusele alaliselt mõ
juvate muutuvate põhjuste tõenäolisuste resultaat.

Siit ilmnebki, nende nähtus
te püsi.Harvad sündmused aga (kindlat liiki) võivad välja
kutsutud saada tingimustega, mis.ka on harvad ja sarnased ©mavahel. seega mitte nn erilised kui sagedastes nähtustes, siis ka püsivus peab siin 
väljenduma teravamalt. Nii siis uuemad uurimised 
avastasid geds rabavat fakti, et väga harvad när
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tasapinnale kui sagedased sündmused.
'Tahtevabadus Ketlee järeltulijate Biimelini ja Msgrrd 
järele.
Ketlee järeltuli j aist "Wägner pooldab tahtevabadust 
Gerry aga- mitte. Mayr ütleb, et tahtevabadus on 
.inimesele antud võim oma otsuste teostamisel vali
da mitmesuguste võimaluste vahel. l)Sell@ võimu 
piiridesse muidugi ei kuulu võimatu (pole üldse 
võimalik;, mille valik on väga suur, a)Samuti ei 
või valiku esemeks olla tingimata tarvilik fnt.e.1 
saa valida, kas süüa v$i mitte), sest sund (tarvi
likkus) kõrvaldab vaba tahte. Nende kahe äärmuse va 
hei on olemas võimalikkuse vahekord. On selge, et 
meie alati ei oma ühesugust valiku vabadust, vaid 
vastupidi - ühel juhul see vabadus läheneb võimata 
le, teisel - tingimata tarvilikkusele. Kui meie 
nt. võimatu ära märgime 0~ga, tarviliku/ ga, siis 
nende^kahe piiri vahel meie valiku vabadus väljen
dub lõpmata murruliste arvudega.
Bümelin ütlebr et inimese vabadus ei seisa selles, 
et mitte mingisugused välised momendid teda ei mõ
juta, vaid selles laialise tegevuse valdkonnas,mil 
liste piires iga indiviid võib reguleerida igaühe
le neist momendest. Kuid selle pääle vaatamata 
jääb Kümelini poolt see küsimus lahtiseks. Rümelin 
ütleb "Kes eitab ■tahtevabadust, see on kohustatud 
näitama neid loomulikke seadusi, mis määravad tah
te ja kõrvaldavad.vabaduse" .
Küsimuse lahendamini Lexise ia tema kooli poolt. 
Statistika rabav püsivus naudis küsimuse lahendust 
Selle lahenduse andis Lexis tõenäolsuse teooria 
põhjal. Toetudes tõenäolsuse teooriale, Lexis os
kas leida püsivuse astme ratsionaalset mõõtu. Sel
lega ta mõõtiski statistiliste arvude hulga püsi
vust. Seda tööd jatkas Portkevitg ja tänu Lexisele 
ja ta koolile,statistiliste ridade püsivus on'üks
iveist stat liftil ise- teooria küsimusest, mis enam~vä hein. lõplikult selgitatud. Suurte arvude seadus 
pilet XIII.
Tah tevabadus ,1a kaasaegne teadus . St it. mat^maaxi- 
liste töide (tõenäolsuse teooria' kõrval töid. pai" 
;;.u kasu loodusteadlased, kas 19 . s, lõpul hil vo,



tasutuima statistilisi võtteid loodusteaduses . Siin 
Dleks nimetada psühho-füsioloog Yehnerfit, inglise 
bioloog G-altoni ja ka Pirsoni, keda saetakse töenäo 
likkuse teooria ajaloos Puassoni ja PortkevitSi kor
aale sijs veel Edgword. Siis tuleb veel nimet.star tistilisi matemaatikuid nagu leus, Eupxov, kes näi
tasid statistiliste ridade püsivust ja järelikult 
ka ‘ lahendasid tahtevabaduse küsimuse. Huvitavaid 
töid esitab veel nn.*Moskva koer* mille esitajaks 
oli Aleksejev Tartu ülikoolist. See tõendas, et tah 
tevabadus on nähtuste stat. seadusepärasuse tarvili
kuks tingimuseks

XV pilet.

Rahvalugremine (üleskirjutus).
Rahvalugemise sihiks on l)kindlaks teha (määrata) 
elanikkude arvu, kes antud momendil asuvad territoo
riumi piires ja s) kindlaks määrata nn. elanikkon
na koosseisu, s.o. lahutada elanikkond tema elemen
tideks ja näidata nende absoluutset arvu. 
Ettevalmistavad tööd.
Maa jagatakse radoonidesse, millede eesotsas on 
üleskirjutuseasutised. Viimaste ülesanded on: l) 
k^igepäält varustuda plaanide ja kaartidega,2)jaga
da maaala jaoskondadeks, tutvuda viimaste suuruse
ga, et kindlaks määrata lugejate (üleskirjutajate) 
arvu. Iga suur asustatud punkt peab omakorda ala- 
jaostatama jaoskondadesse, kindla elamute arvuga,

milliseid peab lugeja külastama. Lugeja üles
andeks on isiklikkude lehtede laialijagamine,mida 
antakse korteri peremehele. See sünnib mõni päev 
enne üleskirjutamise päeva. Sel päeval lugeja kü
lastab jälle kõiki kortereid ja korjab ära täidetuc 
plangid,, vaotab nad läbi ja tarviduse korral paran
dab või täiendab nad kohapääl.
Instruktsioonide väiiatootamine
on tähtsamaid ülesandeid eeltöödel. See peab sündi
ma mitte üksikult omaette (kabinetiline viis),vaid 
koos nende isikutega, kes peavad osa võtma eelseis" 
vast tööst. Sellega kõrvaldatakse igasugused aru
saamatused küsimuste mõistmiseks, samuti ühe ja sa' 
ma sõna, mis käsitatakse ühesarnaste nähtuste juu
res, mitmeti mõistmist jne. I^ik see kutsub esile 
tarviduse instruktsiooni saamiseks, KTii siis inst-
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ruktsioone tuleb vilja töötada ühiselt ja üksikud 
tulemused penb vomuleeritama 1 usetes ja igüe 
osavõtjale katte jagama. Tehakse ka teisiti: iga
üks kirjuta.b instruktsioonid ühele küsimuslehe 
plangile. Võib ka instruktsioone kirjutada mär
kustena plangile. 
üleskirjutuse sub,i ekt.
Nagu teame, on subjektiks statistilised organid, 
Kui statistikud (lugejadV teotsevad kaugel töid- 
juhtivast asutisest, siis on ka nende tegevus enam 
vähem iseseisev ja just siin omab suurt tähtsust 
nende isiklikud omadused ja võimed, sest niihästi 
kui ka ei oleks koostatud plaan, tihtipääle kerki
vad küsimused, mida tuleb otsustada juba oma alga
tusel, teiste abita,. ■

Üleskiriutise objekt ia selle 
taudis määritelu. Enne tööde algust peab määritle- 
ma üleskirjutuse objekt. Bahvalugemise objektiks 
on elanikkond (rahvas), kuid viimast on statisti
ka seisukohalt mitu liiki. Adininistratiiv3tatisti- 
ka eraldab: l)olemasolev (käesolev) elanikkond s. 
o. kõik elanikud, kes asuvad üleskirjutise ajal 
antud territooriumil, 2)0aigalelav , ... ü ela
nikkond s.o. kõik need elanikud, kes harilikult 
elavad antud kohal, 3)juriidiline elanikkond s.o. 
need elanikud, kes omavad alalise elukoha antud ko 
has vaatamata, kas üleskirjutus neid sääl leidis 
või mitte. Neist tulebki siis valida. Peab veel 
meeles pidama, et ettevalmistavate tööde hulka kuu 
lub samuti katseline ehk proovi üleskirjutus,mil
lega selgitatakse kava ebatäielikkust, eriti just 
siis, kui vaatluse alla kuulub nähtus, mida pole 
vaadeldud. Tulemustest tehakse siis vastavad järel 
dused.
A-iamomendi tähtsus rahvalugemisel.
Et alalise rahva liikumise tõttu ei tuleks ette 
ühe isiku üleskirjutamata jätmist ega kaks korda 
.üleskirjutamist,üleskirjutus tehakse harilikult 
ühepäevane, k^s üles kir jiitatakse need isikud, kes 
on kohal te.atud päeval (12 öösel) või kes öö
bisid ööl vastu seda päeva antud kohas. Harilikult 
valitakse ^üleskirjutuse ajaks säärane, kiis elanik
kond on vähem liikuv, nagu talvine aeg. üles kirjum 
tüse ajas tuleb, ette ljmoraent, mis omab otsustava 
tähenduse, s.o. kriitiline moment, ja ^ 'moment eht
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ehk õieti periood, rail.lal tegelikult vaatlust toi- 
metatakse „Kriitiline:. moment peab õlena täpaalt 
määratud, nt„keskön tund enne üleskirjutuse päeva 
sest muidu pole garanteer'J> -a1 F5e massi
täppis pilt. Materjali kogumise moment ehk periood järgneb üldreeglina..kriitilisele momendile 
(harva langeb ka ühte). On soovitav, et materjali 
kogumise periood oleks võimalikult Jrähedane krii- tilise momendile. Et saada õiget pilti, tehakse ka 
korraldusi, et rahvas püsiks võimalikult - kohal (kr 
dus) üleskirjutuse ajal*
Küsimuste hulk ia iseloom.Äranärgjtavad tunnused. 
Sellest on räägitud juba 7. piletis, üldiselt pea- 
vad nad olema lihtsad ja üksikasjaliselt läbitöö
tatud. Seda küsimust arutasid kg rahvusvahelised 
kongressid. Petrogradi kongress 1872.a. töötas väi 
ja 15 küsimust, mis sunduslikud kõigile maile, kes 
võtsid osa kongressist. Pääle nende 15 võis mui
dugi esitada ka teisi, fleed 15 küsimust rahvaluge- 
misel : 1) nimi ja perekonnanimi, 8)sugu 3)vanus 
4)suhe perekonnapääle, 5)perekonnaseis, 6) amet, 
7)usk, 8)emakeel, 9) kirjaoskus, lo)sündiraise koht 
ja rahvus, ll)harilik elukoht, I8)mittenägi.ja (pi
me), 13)kurttumm, 14)idiotism ja 15)hullumeelsus.
I kiisimusel on kontrolli tähtsus, II aja ökonoomie 
grupeerimisel, IH kuipalju koolieaüsi, sõjaväe
teenistuse kohustusi ikke jne. Ita eesti rahvalugemi- 
se 88.XII 1988.a. küsimused vastasid üldjoonis 
rahvusvahelistel kongressel tilessäetud küsimustele 
kiid on ka laialdasemaid küsimusi.
Üleskirjutamise (rahvalugemise)andmete võrreldavus 
Päämisi stat. uurimise võtteid on andmete võrdlus 
selleks on tarvilik, et statistiline materjal oleks 
Ühesarnane (samalaadiline) nii kavalt kui ka kogu
mise viisilt. Kuid praktikas on see raskesti teos
tatav sel põhjusel, et üksikriikide statistika au
tonoomsus paljudes harudes riiklikust seadusandlu
sest oleneb, nt. kriminaalkuriteod klassifitseeri
takse mitmes riigis isemoodi. üleskirjutuse vormularid.
Brüsseli 1835. a. ja Londoni 1860.a., kongressid 
soovitasid esialgu 1)majapidamise yöi perekondiik
ke vormulare, s- o. sarnaseid, mida anti igale
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majapidamisüksusele. Siin oli vaatlusüksuseks ük
sik majapidamine. Peterburi 187*.a. kongress J?) 
pooldas isiklikke kaarte, kui kirjaoskus•seda lu
bab, kui ei, siis majapidamisvorraulare.Praktika 
töötas veel välja kolmanda liigi nn. 3)majavormu- 
laaride näol, milledes perekonade ehk korterite 
kaupa kirjutati üles kõik maja elanikud. Nii siis 
rähvalugemine toimub kas maja vormuläride või isik
likkude kaartide abil. Viimased on väga praktili
sed materjali edaspidises läbitöötamiseks s.o,kok
kuvõtteks.
Vaatluste kontroll, täiendamine ia parandamine. 
Üleskirjutuse .päeval lugeja käib oma jaoskonna lä 
bi ja korjab vormulärid ära. Enne edasiminekut ta 
peab veenduma selles, et igal plangil oleks täppi-, 
aadress ja täpsalt täidetud. Kui plangid on täit
mata, siis peab ta neid ise täitma. Saades andneid 
kõrteriperemehelt, ja ka puudulikke andmeid täier 
dama. Pääle üleskirjutamist järgmisel päeval peab 
lugeja materjali korraldama ja läbi vaatama, kas 
pole neis tühikuid ega arusaamatusi, jaataval kor
ral peab veel kord kohad läbi käima ja andmeid 
täiendama. Siis teeb kokkuvõtte (kui seda nõutak« 
ae) ja annab materjali jaoskonna juhatajale^. Kui 
viimane leiab puudusi, peab neid jällegi kõxValda
kogutud materjali ümbertöötamine 
Kui kogu materjal on osakonda koondatud, osakonn? 
juhataja teeb üldkokkuvõtted ja korraldab mater
jali ning saadab kogu materjali kohalikule üles
ki r jutu skorais j onile, kus materjal ümber töötatak
se, kui on tarvitusel detsentraüsatsioon, või 
saadetakse keskasutisele, kes annab talle tabeli 
kuju ja lõpuks avaldab andmed,

XVI_pilet.
Üleskiriutuste~aialügu"üuemal aial. Esimesed üles 
kirjutused Euroopas ia Ameerikas. ~
ffigeie üleskirjütuste korraldus on vaid uuemaja 
saavutis* Nagu teame, vanal ajal küll kirjutati 
üles rahvast, kuid sihid olid siis hoopis teised 
ja kitsad (finants-, sõjaväe otstarbed;. Esimene 
rahvalugemise üleskirjutamise katse oli Zürich’ 
isi567.a. Inglismaal 17ol.a. Esimene üldine rah-



- 65 -
valugemine oli Prantsusmaal I8ol. a* ,milline kestis 
2 kuud, II - 1881.a. III 1831ra., sest ajast kordu
vad regulaarsed iga 5 a0 järele. 1881.a*pääle mär
gitakse üles ka vanadus. Saksas 1867,a-' ... ! r ,mil
asutati Põhja/Saksa tollili.it tolli tulude ärajao
tamiseks üksikute osariikide vahel, oli esimene 
rahvalugemine. 1875,a. muutuvad perioodil.isteks (5 
aasta järele), Sõimena teaduslik üleskirjutus oli 
organiseeritud 1846.a* Belgias Ketlee juhatusel *Se? 
alusel rahvusvahelisel kongressil Brüsselis 1853aa. 
töötati välja rahvalugemise pääreeglid, Ameerikas, 
1790,a, esimene üleskirjutus.
Kaasaegne üleskirjutuste-rahvalugeniiste seisukord 
Büroona rilges on järgmine;
Bsimene kaasaegse teadusliku nõuetega üleskirjutus 
Pariisi linna elanikkonna üle üll 183.7.a. Dndised 
üleskirjutused toimiti harilikkude kesk“ ja koha* 
päälsete adm. organite poolt, eriorgane -ei loodud, 
Nüüd aga pea kökjal on eriorganid. Juhatajaks on 
kohapäälsed komisjonid ehk kogukondlikud vaimud* 
Materjali koguvad nn. lugejad, kes töötavad tasu
liselt ehk ilma ja teevad ka esialgset kontrolli 
ja kokkuvõtteid. Lõplik materjali ümbertöötamine 
toimub harilikult kaskasutises»
Üleskirjutuse protseduur: ijmajade, korterite,ma
japidamiste üleskirjutus, 3; vormuläride väljaja
gamine rahvale, 3) nende täitmine elanikkude enes
te või lugejate poolt, 4)vormuläride ärakorjamine 
ühes kohapäälse kontrolliga, 5)kontroll komisjo” 
nis tühikute ülesleidmiseks, 6)andmete kokkuvõte 
ja 7)lõpiik ümbertöötamine ja publikatsioon, 
üleskirjutuse organisatsioonide üksikasjad on vä
ga erinevad cririikides, Võib ära märkida 3 tüüpi; 
Saksa, Prantsuse ja Inglise.
Saksa erisused: 1)äärmine ettevalmistustööde täp
sus, 8)hoogus osavõtt tööst, mis väljendub selles, 
-et lugejad ja komisjoni liikmed tõbi& v sd ~ tasuta - 
samuti on väga aktiivne politsei ja kroisi admin, 
3)hoolikas materjali kontroll, 4; asjalikud aru
anded, 5)odavus.
Prantsusmaal on üleskirjutus-rahvilugemise koo

rem mairede õlul, kes ka teevad kok
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kuvõtteid. Erisused: l) mitteküllaldane lugejate et
tevalmistus, .s)elanikkude kategooriate määritlemi- 
se tõttu võivad tulla tühikud ja dopelt üleskirju
tused, 3)pää tähelepanu pööratakse municipaal ela
nikkonnale, millised andmed pole täpsad, sest mõis
te ise pole täppis, 4) pääkontroll allees mitme päe
va tagant, 5) kenkasutiaed oi kontrolli allorgani
te tegevust, 6}läbitöötamist toimetatakse kahekord 
selt ~ teadusliku-ja fiskaalsihtidega, 7)publit3e&- 
ritud resultaadid on sisult kehvad.
Inglise rahvalugemist juhivad asutised, kelle alla 
kuulub rahvaliikumise statistika registratuur.Sele 
juures: l)kogu operatsioon on sihitud- võimalikult 
kiire rahvaarvu kindlakstegemisele, sž) all organi te
le pahnakse ka esialgne materjali üldkokkuvcte -- 
detsentralisatsioon, 3) lõppkokkuvõte toimub vana
nenud metodfciga - punktidega, 4) rahvalugemine suur 
tes linnades piirdub samade andmete kogumisega, kui 
kogu riigis kogutakse, õ)kailidus - maksuline or
ganisatsioon.Revisj on Venes,
Esimene katse üldrahvalugomist toimetada cli I71o„ 
a., kuid selle lugemise resultaadid pole teada. 
1718.a. ilmub uus käsukiri (Peeter Suurelt),milli
sest ajast saabki õieti alguse rahvalugemise aja
lugu Venes,nn, ravis j on. 1718.a.üleskirju
tus käis ainult meessoo kohta, puudusid igasugused 
instruktsioonid. Revisjoni .eesotsas seisis finan+ 
aasutis - kammerkolleegium, aga kubermangudes ja 
provintsides komissarid, kes pidasid üleskirjutuse 
raamatuid, milliseid oli iga distrikti kohta üks 
ja kokkuvõtted tehti kubermangu raamatutesse.Vale- 
teadete andmise eest oli Peetri ajal surmanuhtlus 
ja piinamine. Üleskirjutusele ei kuulunud mittp 
kogu rahvas vaid ainult maksumaksjad■ (talupojad 
ja bürgeridpuleskirjutuse periood venis liiga pi
kale, isogi «-4 aastat. Puudused: l)kirjutatiüLes 
ainult maksumaksjad, taotles vaid fiskaalseid siir* 
ta-, h) liiga pikk •revSrs-jonr^rporiwd, Rovrsj^ono oi.: 
kokku 109 Viimase revisjoni andmeid 1858*a* kasu
tati 1897.a. rahvalugemisehi, tehes lihtsalt pa
randusi surnute ja sündinute üle. Nii polnud see 
materjal kohane ei teaduslikkude ega ka aümimstr, 
küsimuste lahendamiseks.
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Esimene Vene üldrahvalugemine
toimus 38, jaan. 1897.a. ja oli läbi viidud kokku
kõlas reeglitega, mis välja töötatud kongressidel 
ja Lääne-Euroopa riikide praktikal. Üldjuhatus oli 
siseministri käes. Lähemateks juhtivateks organi
teks olid: 1 )üleskir jutuse peakomis j. on Peterburis, 
mis pidi juhatama kõiki ettevalmistavaid töid,3) 
Kubermnagudes kubermangu komisjonid kuberneri ees
istumisel, kes omakorda korraldasid kreisi ja Ilm 
na komisjone ja juhatasid nende tegevust, 8)krei
sides kreisikomisjonid: a)kreiside ja nende linna" 
de, milles pole.asutatud erilisi komisjone, -jao
tamine üleskirjutuse jaoskondadesse, b) jaoskonda*- 
de juhatajate valimine ja lugejate arvu kindlaks
määramine, c/vastavate asutiste varustamine inst
ruktsioonidega ja plankidega, e)kontroll, g)aru7 
saamatuste lahendus, f)kaebuste läbivaatamine.4) 
Päälinnades erilised linnakomisjonid alajaotuste" 
ga jaoskondadeks, üleskirjutus toimus üksikute 
majapidamiste järgi. Andmed kanti plankidele kü
lades lugejate poolt,mõisates, vabrikutes jne non' 
de omanikkude poolt, samuti ka juhatajate poolt. 
Puudused * l)Rahvas polnud tutvustatud üleskirju- 
so ülesannetega, 3)instruktsioonid olid välja töö
tatud puhtkabinetilisel teel, 3)lugejad määrati 
administratiivorganite poolt, töötasid tasuta,4.) 
instruktsioonid olid nii halvasti koostatud, et 
neid-mitmeti võis tõlgitseda, mille tagajärjel 
laialdane vigade võimalus, 5/rahvalugemiše aasta 
ei langenud ühte mitte ühegi teise riigi rahvalu- 
gemisega, seega raske võrreldavus.Eesti rahvalufcemine «8. dets* 1933.a.
Andmete täielise puudumise tõttu meie, elanikkonna 
koosseisu ’"le pidi arvestama üheltpoolt võimali
kult suure andmete arvu saamisega ja teiseltpoolt 
silmas pidades, et see oli meil esimene sedaliiki 
töö ja selletõttu ei võinud kava liiga koormata 
küsimustega. Kava koostamisel ^arvestati 10 tähtsa 
ma riigi kogemustega, samuti keskasutise soovide
ga ja eraisikute arvamustega. Väljatöötatud kava 
arutati läbi selle jaoks loodud komitees ja siis 
veel vaadeldi ta lõplikult statistilises nõukogus 
ku3 olid esitatud k°ik keskasutised, Riigikogu,



Tartu Ülikooli, linnade ja maakondade liidud.Pääle 
selle esitati valitsusele kinnitamiseks. Siis töö
tati välje instruktsioonid, nii et võis loota, et 
on tehtud .

kõik, mis tarvilik. Pääle kava, mis uid ■- 
joontes vastas rahvusvaheliste statistilise kong - 
resside nõuetele, oli veel teisi tähtsaid küsimusi 
nagu amet (elukutse). Samuti oli tähtis abielus 
elatud aeg ja laste arv, mis naistel üldse olnud 
ja missugused veel elavad. Need küsimused olid 
tähtsad rahva juurekasvu selgitamiseks. Siis oli 
grupp küsimusi, mis aitasid selgitada meie elu kui 
tuurset tasapinda, s.o. hariduslikku seisu. Nii 
võrreldes meie kava Lääne-Euroopa omaga, näeme et 
küsimusi on meil nalju enam, millisel nähtusel on 
nii puudusi kui ka paremusi. Et meie rahvalugemi- 
sel otsustati uurida ka korteri olusid, siis olid 
ka vastavad vormularid : isiklik kaart, korteri 
leht, ja maja ümbrik. Pääle nende põhivormide oli 
veel 3 tehnilist vormulari.
"Isiklikus kaartis märgitud andmed: 1)perekonnanimi 
ja nimi, S?)sündimise aasta, kuu ja päev, 3)kus 
sündinud, linn, vald, alev (välismaal sündinute 
kohta riik ia linn või administratiiv jaotus -ku
bermang jne), 4)kas eestlane, 5)kui mitte Eesti 
Vabariigi kodanik, siis mis riigi alalm?, 6)mis 
keelt eraelus harilikult kõneleb, 7)usk, 8)pe±e- 
kondlik seis: poissmees (neiu), abielus, lesk,la
hutatud. Mitu aastat abielus olnud, 9)naiste koh
ta, kel lapsed olnud: üldine arv ja elusolevate 
arv,lo)haridus: a)kas oskab lugeda ja kirjutada, 
b)kui koolis käinud, siis missuguses õppeasutises 
viimati õppinud, xz)kas lõpetanud, d) kui praegu 
veel õpib, siis kus. ll)tööala: A)peatööala:a)k§s on päätööalaks põllumajandus t.kui oi, sus missu
gusel tööalal tegev), b)kuidas töötab: kas kui pe
remees alaliste palgatud töölistega, peremees il
ma alaliselt palgatud töölistega, kui oEianik, kui 
perekonnaliige, töötab palgalisena,d)kus praegu 
tööl - siis asutise, ettevõtte, peremehe nimetus 
kus tööl, e)mis ametid sääl täidab, 3)kõrvalised 
tööalad: a)rais tööd teeb veel pääle päätööala,b; 
kui praegu tööl sel tööalal, siis kus?, :i£)kui po
le tööala, mis on ülespidamise allikaks*? 13' kn-
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eriala tööalale ei vasta, mida peab erialaks?, 14) 
märkus vigaste kohta: a)pime, b;kurttumm,o)kurt, 
d)tumm,f)kas puudub käsi või jalg täielikult või 
osaliselt, 15)märkus . Räiguste kohta.
Rahvalugemise orpranisasioon.^i^
Detsembris 1932.a* ja jaanuaris 192-30a» asusid tööl 
5oo instruktorit ja 15ooo lugejat ja ligi looo ko
misjoni liiget, kes käisid läbi kõik majad ja kor
terid riigis. Linnades ja maakondades olid raboni- 
de juhatajad, kes otseselt allusid tsentraalbüroo
le. Nende valve all töötasid instruktorid, kelle 
tegevuspiirkonda kuulusid üksikud jaoskonnad linna 
des ja valdades. Neile olid abiks kohapäälsed ko
misjonid. Nende juhatusel töötasid lugejad, keda 
oli üks iga 7o-8o inimese kohta. 26. ja 27. dets, 
lugejad käisid kõik oma jaoskonna majad läbi.KÕi- 
gepäält kogudes teateid majade üle, mis karti ma- 
"jaümbrikku,fselles küsiti: 1)päälkirjana valla ni
metus ja registreerija number, 2) maaüksuse nime
tus, kus maja asub, 3)maja kohalik nimetus, kui 
maaüksuse nimetusega ühte ei käi, 4)maja laad (elu 
maja, veski, teemaja jne), 5)maja peremees, 6 )ms~ 
ja ehitusmaterjal1 a)fundament, )seinad,c/katus, 
7)korterite arv majas, 8)tubade arv majas,9)ku± 
maja praegu tühi, siis mispärast.

Korteri nimestik majas.
: Jk. nr. j Mi tmend ai kor r ai 

; 1___'____ :
Korteripidaja: kui kor 

ter tühi, 
misr)äras:;

: 1. : 2. -------- *— --------- ■ . . 3. 4
Kui oli ainult üks korter majas, ikkagi täideti 
isiklik kaart. Igas majas ja korteris lugeja an
dis seletust üleskirjutamise aja kohta ja palus 
korteriperemehi hästi meeles pidada kõiki neid, 
kes ööbisid sääl 27. ja s*S# dets. ja küsida neilt 
kes saabusid 28.dets. hommikul, kas nad on üles 
kirjutatud või ei. Siis 28, dets. algas lugeda, 
teistkordset käiku, et kindlaks teha* kes nimelt 
olid rahvalugemise momendil selles või teises kor 
teris, Pääle selle.täitis kõigi isikute kohta 
isikliku kaarti. Kõigi nende toimingute'aeg pidi 
olema ühtlane kogu riigis, sellepärast koostati



rahvalugemise erikalender, kus oli ettenähtud ter
minid (tähtajad) üksikute tööde kohta. Neist pidi 
täpsalt kinni peetama.. Rongid,, mis olid teel ööl 
vastu 28,XII ja rahvalugemise päeva kestel, peeti 
kinni tähtsamates jaamades, et lugemist toimetada. 
Samuti ka laevadel jne* Lugemine toimus ka vangla
tes jne.,kuhu võõraid ei lasta, sääl toimus üles
kirjutus juhatuse poolt»

XV±I pilet.

Paale üleskirjutuste on igas kultuurringis olemas 
terve rida alalisi üleskirjutusi, nn. jooksev re- 
gistratsioon, mis käsitab neid muutusi, mis päe
vast päeva elanikkonnas esinevad. Need üleskirju
tused oh: _l)kas säärased, mis konstateerivad rah
va liikumist teatud riigi piires või 2)nn.perekon
naseisu aktid, mis haudutavad rahva loomulikku lii-- 
kurnist, s*o. sünde, surmajuhte ja abielu ja abielu 
lahutusi. ,
Jooksva reg. allikad enne ,ia nüüd.Kiriku meetrikad 
Juba 14. sa.i. /.1a perekonnaseisu aktid, 
tekivad kirikuraamatud, missugused eriti levivad 
pääle Trienti kirikukogu 1563.a*, mis tegi vaimu
likkonnale sunduslikuks pidada ristimise, abielu 
ja matuste raamatuid, 18. s. teeb neid sundusli
kuks ka ilmalik vöim^ kel oli ka kontrolli õigus, 
Olid ju vastavad andmed väga tähtsad ka riiklikust 
seisukohast. Kui sündis kiriku eraldamine riigist, 
siis ilmalik võim võttis nende aktide pidamise 
täiesti oma kätte ja kii/unised, nn. perekonnaseisu 
aktid, millede koostamine oli seotud niivõrt roh
kete voain§j£ustega, et polnud mingit katlust nende 
täpsuses ja usutavuses. Vaimulikkude poolt peeta
vad üleskirjutised kannatasid täpsuse puudumise 
all, registreeriti ju ainult ristimist, kuid mit
te sündi. Viimasest võis olla möödunud üiivört 
palju aega, et andmed" võisid ununeda jne. Seega 
puudus neisse öleskirjutintesse usk. Kõik see sun
dis Lääne”Euroopa riike sisse säädma kirikuraama
tute asemel kodanlist registratsiooni. Teenäita
jaks on siin Prantsusmaa 18, s. lõpul, 1&, saj. 
järgnevad tema eeskujule Belgia, Hollandi, Inglis**



maa. Kreeka* Rumeenia, Itaalia, Hispaania,Sohveits 
ja Saksamaa, muil mail jäi see ikka vaimulikkude 
kätte, Eestis on kodanline registratsioon sisse 
säetud juulist 1926,a.
Elanikkonna loomuiiku liikumise statistika.
See tutvustab meid nii rogistratsiooni viisidega 
kui ka muutustega, millised on sünni-surma järel
dused, samuti ka an.nab andmeid rahva mehaanilise 
liikumise kohta antud riigi piires*Sünd, suremised, abielud ,ia lahutused 
Loomuliku rahva liikumise all mõistab statistika 
neid muudatusi, mis sünnivad rahva arvus sündimise ja surma tagajärjel, Pääle sünni ja surma on otseses seoses eelmistega ja omavad suurt tähtsust abielude ja lahutuste registratsioon, eriti tsiviil-' eraõiguslikkudes suhetes,
Olukord Prantsusmaal. Saksas, Rootsis ,1a ennerevo 
lutsioonilises Venes,
Tsiviil registratsioon tekkis kõigepäält Prantsus
maal, kus neid registreid pidasid ja hoidsid alal 
maired ja tema abilised. I Sünde registreeriti 
kahel viisili l)üldine kogu Prantsusmaale ja v) 
täiesti erinev viis Pariisi kohta. Üldine regist
reerimine toimus nii: iga aasta lõpul igasse ko
gukonda saadetakse seeria tabeleid, millised siin 
täidetakse perekonnaseisu aktide andmetest. Kogu
konni st tabelid saadetakse prefektuurisse kus 
tehakse kokkuvõte ringkonna (departemangu)järel© 
ja ringkonna tabelid saadetakse edasi keskasutis- 
se Pariisi, kus toimub kokkuvõte kogu Prantsus
maa kohta. 1891.a. alates kohapäälsete kokkuvõte
te kontrolliks, saadeti ka materjal Pariisi,mille 
põhjal viimane tehtud. Teadaande sünnist peab te
gema lapse isa, aga tema puudumisel arsti või äm
maemanda poolt ja viimaste puudumisel iga isiku 
poolt, kes oli sünnituse juures. Teadaanne peab 
tehtud olema mitte hiljem kui 3 päeva pärast sün
dimist 8 tunnistaja juuresolekul ja ka laps ise 
pidi ette toodama*
II Surma akt koostati vähemalt 3 tunnistaja või 
sugulase juuresolekul, arst peab isiklikult sur
ma fakti kindlaks tegema ja alles siis saab matu
se loa, ent matta, ei tohi enne 84 tundi pääle surma. Surnute kohta registreeritakse ‘nimi. sugu...
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vanus, perekonnaseis, ja linnades ka surma põhjus, 
III Abielu sõlmiti, vaatamata usule, kogukonna 
ametniku juures, Sellest kuulutatakse (asutiste 
ustel) 8 päevaliste vaheaegadega ja alles 3 päeva 
pärast viimast kuulutamist võis sõlmida abielu. 
Saksamaal viidi üldine tsiviilne registratsioon 
läbi 1875.a, seadusega. Loodi eriamet "Standesbe- 
amte" ja eri territoriaalüksus - Standesantsbe- 
zirk. On eriraamatud sünni, surma ja abielude jao'. 
-ks, kuhu sissekandmine sünnib järjekorra numbrite 
alusel, sünniteadaande aeg on 3 kuud, Pääle re
gistrisse kandmist iga surma, sunni ja abielufakt 
kantakse erilisele statistilisele kaartile.Surnult 
sündinud kantakse surnute registrisse ja kaarti
dele. Aasta lõpul Standesbeamte lõpetab registri 
ja kirjutab alla. Koopia saadetakse kontrollasutis* 
se, kes pääle kontrolli annab koopia hoiule ins- 
tants-kohtusse.
Bootsi on korraliku kirikliku rogistratsiooni ees
kuju. Meetrika raamatud saeti sisse 1686.a. ja 
praegune kord on maksev 1754.a. Perekonnaseisu ak
te toimetavad luteriusu (pastorid) vaimulikud, kuü 
aktid on täiesti eraldatud puhtusuliste andmete 
raamatutest. Koosneb kahest osast: l)iiks käsitab 
juriidilise iseloomuga küsimusi,2)teine puht-ki- 
riklikke andmeid. Neil raamatuil on vormularide 
f.tabelite) kuju ja sisaldavad palju andmeid, mis 
omavad suurt sotsiaalset ja teaduslikku tähtsust. 
Pähe, et koguduste kirikkonna piirid ei lange üh
te administratiiv piiridega, mis kõrvaldatakse 
seega, et 3) igas osas peetakse eriraamatud.Kõi
gest kolmest raamatust tehakse koopiad ja saade
takse keskbüroosse, kes tüütab materjali ümber ja 
teeb kokkuvõtteid. \
Venes Silmas pidades territooriumi erinevusi ja 
samuti kirevust (mitmekesidU3t)rahva (elanikkonna 
koosseisus, eritatakse registratsioone l)koha7 
2 ) ei on 1 kkonna suhtos, kellesse registratsmoon
puutub. I Nii oli Soomes rootsi eeskujul tarvitu
sel meetrika raamatud, mida pidasid pastorid,ku
na aga oigeusulised kuulusid Petrogradi eparhia 
alla, ikus maksid üldised kogu riigile seadused.
II Vxslaäarseij mail oli sega iseloomuga regist-



- u -
ratsioon - -kiriklik-ilnalik (tsiviil) * Perekonna' 
seisu akte peavad küll vaimulikud,, kuid. peavad toi 
metama tsiviilkoodeksi nõuete kohaselt, Mis puutub 
regi3tratsiooni üldisse korda Venes, siis toimus 
see vaimulikkude poolt* Ainult lahkuunu.ltstele toi 
metati seda politsei poolt. Esimene käsk kirikli
kuks üleskirjutamiseks ilmus Peeter 7. poolt 1703. 
a, Moskva jaoks, üleriiklik käsk aga alles 1732.a. 
Luteriusulistele tuli soe alles 18329 a* Katoliik
lastele 1826.a. 'Üleskirjutus ise oli halvas
ti korraldatud aset andmed kandis si&se kas õpeta
ja, diakon või abiline (puudus kindel vastutaja), 
Pääle selle kanti andmed sisse nt. alles parast 
ristimist meellpea raamatusse mida õpetaja enese
ga kaasas kandis (võib kaduda), ja alles siit kan
ti andmed kirikuraamatusse ja selleks sissekandmi" 
seks polnud ette nähtud mingit tähtaega. Olulise
maid puudusi oli tunnuste vähesus, mida kanti raa
matusse. Andmed võeti aasta lõpul vahenditult neet 
rika raamatust ja vormularid saadeti kubermangu 
statistilisele komiteele, kus tehti kokkuvõte lin
nade ja kreiside järele, kusjuures vormularid jäid 
kubermangu komiteesse ja neist koostatud tabelid 
keskkomiteesse. Petrogradi jaoks olid erikaartid, 
mis täideti vaimulikkude poolt ja saadeti otseteed 
keskkomiteele.
Elanikkonna sisemise ia välise mitratsiooni stat. 
On lihtis jälgida iga isiku piirist üle (väija.j 
sõitu, kuid kaS see isik just emigreerub, on raske 
kindlaks teha. Viimase jaoks on kaks meetodit:l) 
kogutakse andmeid dokumentidest jxb;, kohapäälso/gl^/t 
ametiasutisistäpääle) ühes viimaste arvamisega,ke
da nad lahkujatest peavad emigrandiks, 3)teine 
viis - kirjutatakse üles emigrante suurtes massi»* 
des neis punktes, kus nad piirist üle sõidavad* 
Seda meetodit võib tarvitada eduga neis ringes,mil 
ledest emigratsioon on päämiselt sihitude ilma 
(Ameerika). Seda toimetavad tollini emad (Prantsuse. 
HispaaniasJeriti ametnikud Saksas,(Hamburgis ja 
,ia Bremenis) mujal tollipunktid. Amsšerdanis ja 
Hovreis konsulid, Registreerimine on nimeline,iga 
laeva kohta eraldi, Ühisriiges märgitakse sisse- 
rändanute arv, koht, kust tulid ja amet.



Venes oli si sel ii kinnine Siberisse analoogiline sel
lele, mis teistes riiges emigratsioon kolooniatesse

XVIII pilet.
Statistilisele vaatlusele lähedased meetodid ,1a 
nende liigid.
(Taieliku vaatluse võimatus mõningatel juhtudel.
Kui hästi ka ei oleks organiseeritud vaatlus,ikka
gi rida juhte jääb kahesilmavahele, mis jäävad kir
jeldamata# Pääle sarnaste üldiste põhjuste, mis 
takistavad täielikku massilist vaatlust, on olemas 
rida nähtusi, mida täiesti võimatu täielikult ( 
laiaulatuslikult) vaadelda* Sageli peab täielikust 
vaatlusest loobuma asja jn kapitali puudusel ja 
siis tulebki tarvitada võtteid, mis enam-vähem lä
hedased statistilisele, Missugused on siis need 
võtted?
Ligikaudne arvestus, Hindade, töötasu ja börsi st.. 
Vai,jaarvutus endiste andmete põhjal* Ligikaudset 
arvestust kasutatakse harilikult neil juhtudel, kui 
meid huvitavat nähtust ei saa mitte vahenditult 
vaadelda. Ligikaudne määritolu võib olla järgmis
tes vormides: l) hilisema nähtuse määratelu eelmis 
te (endiste) arvutuste ja mõõtmiste põhjal,8)sot
siaalsete masside teatud nähtuste määritelu and
mete põhjal, mis saadud teiste nähtuste jaoks, 3) 
sotsiaalmasside üldise seisu määritelu tema osali
se äuurimusega arvu ja mõõdu abil,
Esimene liik on tarvitatav nt, rahvaarvu kindlaks 
määramisel endiste rahvalugemiste andmete põhjal, 
kusjuures võetakse arvesse rea aastate kestel ilm
siks tulnud juurekasvu Ä, Muidugi siin oletatak
se, ot juurekasvu fo on püsiv ja seega ka andmed 
päris täpsad*
Teine liik on kaasajal eriti tähtis katsete juures 
maakera elanikkude väijaarvestusel kohtades, mis
ei ole statistilisele vaatlusele kättesaadavad 
Kolmandat liiki tarvitatakse neil juhtudel, kui 
massi elemendid on iseenesest arvuliselt hästi 
teada, kuid kogu massi tunnetamine on võimatu.Nii



nt. Saksas arvutatakse mitmesugust tõugu elusloo
made müügi hinnad ja kaal. Hindade, töötasu jne. 
statistikat Kayr nimetab arvuliseks orienteerumi
seks. Hindade, töötasu jne. statistikas keskmise 
hinna väljaarvutamisel ei selgu kuipalju iga tehin 
guga oli müüdud kaupa selle ehk teise hinnaga,Siin 
ei ole meil tehingute arvu ega ka puudade arvu ja 
hindade statistika toimub sel teel, et tehakse 
närkmed hindade kohta ilma müüdud hulkade äratähen 
duseta, Külalaatadel toimetab seda külavanem,bör
sil maakler, millejuures kumbki neist ei tea ei 
tehingute arvu ei ka kaupade hulka. Samuti timeta- 
takse ka töötasu määramisel. Muidugi puudub siin 
täpsus, sost hindade äramärkimine kajastab ainult 
registreerija organi ettekujutusest olemasolevastp 
antud päeval ja punktis {hännast!
Ankeedid ia nende liigid. Dn"kaht liiki ankeete;
1)Esimene liik on säärane, kus uuritakse ainult ük' 
sikuid val.it sotsiaalseid nähtusi kompetantsete isi 
küte arvamiste kogumise teel, millele orgai. juure 
lisab oma arvamise, kes kogub andmeid. Arvamuste 
kogumine sünnib kas vahenditu isikliku järelpärimi
sega või küsimuse plankide laialisaatmisega, S.Tei' 
ne liik ankeete kujutab enesest juba kindlate fak
tiliste andmete, mitte ainult arvamuste kogumist. 
Monograafiline meetod
seisab l)ühe või V)mitme nähtuse üksikasjalises 
kirjelduses ja selle vaatluse tagajärgede laienda
mises teistele samalaadilistele nähtustele. Seo 
meetod on otstarbekohane, s.t. annab soovitavaid 
tagajärgi ainult sel juhul, kui oleme kirjeldanud 
(vaadelnud) sarnaseid nähtusi, milliseid võih tun
nustada tüüpilisteks. Nähtuse tüüpilisuse kindlaks 
määramisel tuleb arvestada objektiivsete and
metega, mida selgitanud eelmised massilised 
vaatlused. Muidugi selle oletusega, et olukord on 
jäänud endiseks. Elus^pole midagi muutunud., üksiku-i
te mitmesuguste jõukudega perekonna sissetulekute 
ja väljaminekute büd^ti .selgitusel pole muud teed nende uurimiseks kui üksikute perekondade kirjel
damine. Siin peab olema väga ettevaatlik resultaa
tide üldistamisel, sest on raske määrata missugu
seid nähtusi võib tunnistada samalaadseks nendega,
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mis juba kirjeldatud,
•Rn&že tilised uurimused. Monograaf il inenne et od on 
eriti käsitatav töölisklasside büdžeti ja äratarvi 
tamise uurimisel. Uurimise viisid on väga mitmeke
sised, oleks kolm põhimeetodit: l)ekstensiivne,s« 
o. plankide laialisaatmine huiga perekondadele ehk 
lihtsalt korrespondentiline meetod, 2) intensiivne 
(Le Play), s<=0, Kellegi poolt kogu töölise perekon
na üksikasjaline elu uurimine, kes elab perekonnas 
või tema läheduses ja isiklikult on tuttav olukor
raga 3) nn. perekondlikkude üleskirjutuste süstem. 
milles avatletakse intelligenttöölist või peret 
pidada sissetulekute ja väljaminekute arveid vähe
malt aasta jooksul, 4)Kaufmann lisab veel neljan
da juure - monograafilise büdiSeti näol, mida koos^ 
ta statistik väljavalitud perekonna ülekuulcamisel. 
Praegusel ajal büd4eti ja tarvitamise uurimisel 
tuleb arvestada 3 monograafilise viisiga: nn.mono- 
graafilise büdgeti ja sissetuleku ning väljamine
ku raamatu süstemiga. Viimane toimub vaatleva per

sonaali alalisel juhatusel ja kontrollil, 
Monograafiline hiid. meetod seisab küsimuslehtede 
laialijagamises, millised täidetakse uuritavate 
perekondade pääde poolt. Tähtsamad 3elles tüübis 
on inglise tööbüroo uurimused, mis käsitavad töö- 
lis~büd2ette Inglis ja tähtsamate kontinendi rii- 
ges. Küsimused jagunevad 3 põhigrupp!: l)inventar, 
8)sissetulek, 3)väljaminek. Sissetuleku ja välja
mineku arvestus käib eriti büdžeti kohta natuuras 
ja rahas.
Valitav uurimine. Tema viisid ja hinnang. See mee
tod seisab selles, et teadlikult ja plaanikindlalt 
kitsendatakse vaatluse nähtusi, olgugi.et võima
lik on täielik ja põhjalik vaatlus. Valiku juures 
peab silmas pidama objektiivsust ja täpsust. Bäit. 
perekondade reast valime iga kümnenda või siis lii 
suga: 1 )mehaamS.ine viis. On ka teisi meetodeid,nä
gus a.) vaatleja valib ona äranägemise järolo re
gistreerimiseks teatud juhtumite kogu, mida tema 
neil või teisil kaalutlusil loeb küllalt ühetaoli
selt kogu nähtuste kajastajaks. Seda meetodit kasu
tas ^ Kaufmann talupoja majapidamiste uurimistel,Si
beris* Üksikuid majapidamise ”ldarvust valis nii,



- 77 r.
et nael moodustasid 1/5 - 1/4 kogu elanikkonna ar
vust, kuid siiski peab sellest meetodist loobuma, 
sest on antud liiga suur vabadus individuaalsele 
hinnangule ja seega on soovitavam puhtmohaaniline 
meetod (iga kümnes). ■ /

XIX pilet,

põllumajanduslikud ja tööstuslikud üleskirjutused: 
annavad meile ettekujutuse teatud riigi ehk ka ko-* 
gu ühiskonna majanduslikust elust*
Viljasaakide statistika,' Perioodiliste ehk igaaas
taste teadete kogumine põllumajanduses.
Saksas on loodud aasta viljasaagi kindlaksmäärami
seks erilised komiteed iga maaala kohta, Sääl ma
terjali hinnang toimub lugeja äranägemise järele 
nii saagi suuruse kui ka külvipinna suhtes. Hili
semal ajal levis Saksas andmete kogumise viis,mis 
laiält tarvitusel oli Ühisriikides ja’seisis sel
les, et küsimuse plangid saadetakse laiali,kus juu
res vastused küsimustele pole sunduslikud.Just vii 
taane asjaolu garanteeris kogutud andmete tõelisu
se (usutavuse), sest kui vastus vabatahtlik, pole 
mingit tarvet anda ebaõigeid vastuseid. Rahva põl
lumajandusliku tegevuse uurimisel tuleb tähele pan 
nai l)kuidas on maa jaotatud elanikkude üksikute 
klaaside ja seisuste vahel ja kuidas on levinud 
suur ja väike põllupidamine, y)kindlaks teha kui 
suur ala on põllukultuuri all. Edasi tuleb karja 
suuruse, ehitiste, töövahendite (masinad jt.)kohta 
sest see kõik annab materjali antud majapidamise 
iseloomustamiseks. On selge, et põllumajanduse and 
mete kogumise kavasid on raske ühtlustada mitmes 
eri riigis, sest tingimused võivad olla siin ja 
sääl liiga lahkuminevad, põllumajandusmai tegevu
se tagajärgede suhtes, mis suuresti erinevad aas
tast aastasse, on tarvilik jooksev registratsioott, s.o.igaaastane andmete kogumine, miila - ka
luuakse erilised organisatsioonid. Anume te kogumi
se protseduurist oleme juba ülal rääkinud, 
Põllumajanduslik statistika endises r,VquM , 
Igaaastaoed teated viljasaagi kohta oohsatiirilt 
jne. koguti põllumajandusliku departemangu‘statis-
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tilise osakonna poolt, andmed põllumajanduse töön
dusest - riigivarade ministeeriumi poolt oma kõrres 
pondentide läbi. Viimaste arv oli õieti väike ja 
ebaühtlaselt jaotatud kogu kubermangudesse ja krei
sidesse (maakondadesse) - seega ühed anmed usutavad 
kõlbulikud, teised aga mitte. Andmed koguti erilis
tele plankidele, mida laiali saatsid korresponden
did, ja andmed anti kevadese, suvise ja sügisese pe
rioodide kohta. Kahes esimeses (kevadeses ja suvi
ses perioodis) teatati väljavaadetest saagile,and
med ilmastiku, rendihindade ja tööliste palkade koh 
ta. Sügisesed aga - viljasaagi, tööpaikade ja kar
ja kohta. 3)1888.aastast jhakkas finantsministeori- 
um koguma maksuinspektorite ja riim palati (kas 
zennaja paJEata) v * läbi tähtajalisi perioodi
lisi andmeid teravilja idanemise kohta külvist ku
ni lõikuseni, samuti andmeid hindadest tähtsamate 
teraviljade kohta. Need andmed tuli esitada iga 
kuu l.-ks ja l5.-ks päevaks. Andmed dessatiini koh- 
tsjkogus ka veel 4)statistika keskkomitee. {Töö:igas
se valda saadeti 1? küsimusplanki, millest kuus 
suurmaapidajaile ja 6 talupojele. Need plangid olü 
formularide kujulised. Esimeses lahtris - vilja- 
liik, teises - paljudelt dessatiinidelt pekstud, 
kolmandas - mitu puuda saadi, neljandas - palju oh 
seemet külitud, viiendas - põhjus, miks vili hal
vasti kasvas. Et neil andmeil välja arvutada saagi 
üldkokkuvõttoid, peab olema ka andmeid külvipinna. 
kohta, mis oligi eri üleskirjutuse aineks. 188<. a., 
kus plangid saadeti igale naapidajale ja rentniku
le ja kogutud andmod saadeti valdadest läbi kuber
mangu statistika komiteede statistika keskkomitees
se, kes ka materjali läbi töötas ja kokkuvõtteid 
tegi. teated kariloomade arvu kohta koguti 5)koha- 
päälae politsei poolt ja ei oma mingit usutavust, 
põllumajanduse (maa^ võlgnevuse statistika on kah
te liiki uurimisi * 1)annab mainit andmeid kindlaks-' 
määratud ^momendiks .ühede "teiste tarvilikkude
üksikasjaliste teadetega või on sihiks konsta
teerida liikumisi ja muutusi sel alal, s.o. uute 
võlgade tegemist ja vanade kustutamist. Need mõle
mat liiki andmed on tarvilikud selleks, et saada 
pilti majapidamistest riigis,- selle muutumist s-o.
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olukorra paranemisest või halvenemisest. Maa võlg
nevuse statistika peab andma teateid: l) võlgadega 
koormatud omanikkude arvu kohta, J?)vÕlgade suuruse 
Kohta ja kindlaks tegema võlgade kogusumma riigis. 
Siin on tarvis kindlaks teha, kuivõrt koormavad
majapidajate eriklasse igaaastased maksud hüpoteegi võlgadelt , kindlaks määrata krediitide 1111 ja 
missugustesse rahvakihtidesse valgub see protsenti
des väljendatud . osa maa sissetulekust. Huvitava
maid küsimusi sellekohases statistikas on nonde põh 
justo selgitamine, mis tõi kaasa võla. Siin tehakse 
jällegi vahet krediitide vahel, mis tehtud tulun
duslikkude või ebatulunduslikkude sihtide jaoks.
Kõik need küsimused annavad nii teoteetiliso kui 
ka praktilise tähenduse nt. on tähtis üheltpoolt 
selgitada kausaalsidet (teooria) ja teiseltpoiblt on 
tähtis tunda täpsalt kindkaks tehtud fakti, et as
tuda plaanikindlasse võitlusse selle maa võiguvuse 
nähtega. Kõige kohasem materjali kogumise meetodi
ks tuleb siin pidada ankeetset meetodit. Kahjuks 
on Venes tehtud sel alal veel vähe. Knt siiski on 
mõnes riigis sisse saetud jooksev registratsioon 
võlgade kohta, kus ka tagajärjed kaunis rahuldavad. 
Viimasel ajal käsutatakse maavõignevuse statistika 
juures kreposti raamatute ja tulumaksu lehtede and
meid (Saksas).
Professionaal-tööstuslikud üleskirjutused mitmes• 
riigis." Saksa üleskirjutused, Ameerika tsensid, ; 
tööstuslikud üleskirjutused Inglises, Ühisriigeo t 
ja löo?.a. üleskirjutus Saksas.
Tööstusliku üleskirjutuse

sihiks on andami) andneid (teateid}toodangu 
'ulatusest (suurusest), ümbertö5tatava toormaterja
li hulga, masinate jõu ja arvu kohta jne. &)sot
siaalsete suhte iseloomustust/ s.o. andmeid töölis
te ja ettevõtjate arvu, väljamakstud summa jne koh
ta. Päälo selle poab olema andmeid iga isiku elu~ 
kutse (professiooni) .ja asaödi kohta tööstuses, 
ilma selleta polo võimalik omada ettekujutust tea
tud tööstuse ala levimisest riigis ega ka tööstuse 
liikidest, s.o. kas suur-,kesk- või väiketööstus. 
Saksas oli esimene tööstuslik üleskirjutus 1875/a. !



läbiviidud ühes rahvalugemisega, kuid siia oi võe
tud sisse ei põllumajandusliku ega ka ^4W£ettevõt- 
teid,* Järgnevas 188a* a% üleskirjutuses oli seatud 
juba professionaalse üleskirjutusega ja põllumajan
dusliku ettevõttega. Järgmine oli 1895,a„ samadel 
alustel, kui 1883oa0 üleskirjutus. Vahe oli vaid 
selles, et põllumajanduslikkudele ettevõtetele saa 
deti eri küsimusplank. Viimane tööstuslik üleskir
jutus oli 1^'üa. Üldse oli Saksamaa see, kes sel 
alal Qli teistest kaugelt eesc Säädis üles kaks sxr 
ti: 1)üksikasjaline professioonide (ametite) arves
tamine, 3*)tööstuslikkudd ettevõtete eriarvustus, 
Andmete kogumise protseduur: l)esialgu majapereme
he - teadate järele - koguti andmeid professiooni
de kohta (kõige elementaarsemad) ja 3;siis oritea
teid iga üksiku kohta, Isikud, kes märgivad endid 
iseseisvatena ettevõtte juhtidena^ peavad veel and
meid esitama palgatööliste ja masinate kohta,Isi
kud, kes kaotanud töövõime, annavad üles oma endi
se professiooni. Tööstuslikkude ettevõtete üleskir
jutustel on eri vormularid, mida üleskirjutuse tei
ses astmes jagatakse välja neile, kes esimesel 
üleskirjutusel märkisid endid ettevõtte . “omanikuna 
või juhatajana. 1883. ja 1895. a. viimaseid^ andmeid, 
ainult ettevõtted cžnxfs^^is kuulusid* ajmitmele " 
kaasomanikule või b)tarvitasid palgalist 'tööjõudu 
või masinaid, 19o7.a. üleskirjutusel mainit andmei.. 
nt •• kogumi iga ettevõtte kohta, kuid ettevõtete 
jao:cs, kus ühes peremehega oli mitte üle 3 isiku 
või masinateta töötas, täideti väiksed vormularid 
(Gewerbeformular) ja suuremate jaoks suured vormu
larid ( G-ewerbebogen). 1907, a. lisati juure 9 täien 
davat, küsimust, mis käsitasid tööliste riiklikku 
kinnitust ja sünnikoha küsimust. l8o70a, küsimus 
tööliste yte* 'h asendati küsimusega
”kõrgemast arvust”. Kõigis kolmes üleskirjutuses 
oli koduse tööstuse arvestus mitte otstarbekoha
selt, läbi viidud ja toimitud. Tiinas© juures oli 
vaatluse üksuseks teatud tööndude haru.
Ühendrilges ainukeseks statistiliseks operatsioo
niks olid censid või üleskirjutused, mis võtavad 
om a alla kogu territooriumi ja toimetatakse lo 
aasta järele» Esialgu olid censel ülesandeks ai-
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nult iga üksiku osariigi elanikkude arvu määrami
ne, Esimene cens 179o.a. 1830.a, tehti ebaõnnestu
nud katse saada andmeid maatööstusest. 184o„a.cen~ 
si olid sisse võetud küsimused isikute arvu kohta, 
kes teotsesid põlluharimisega, mäe- ja ümbertööta- 
va tööstuse ja kaubandusega. Samuti ka rahvahari
duse kohta. 1850. ja 1860.a. censid laienesed lii
kuva ja -liikumata omandi, maatulundi, töötasu,usu, 
surevuse statistika pääle. 1881. a:. iga stat. eri-* 
haru oli uuritud erilise ekspardi juhatusel ja and 
mod kogutud agentite poolt. Harilikkude lugejate 
ülesandeks oli vaid rahvastiku, põllumajanduse ja 
karjapidamise kirjutus. l^o^.a. oli organiseeritud 
tööstuse eriline uurimine, mis toimusid iga lo a, 
järele, mis lõppesid arvuga 5. Ameerika censide 
iildkavasse kuulus* l)elanikkond ja ta koosseis üld 
rahvalugemise tunnustega, 2)surevus viimasel aas
tal, 3)põllumajanduslik toodang - elemendid, külv} 
pind? maavaärtus, põllutööriistad, kari, jne.4}ün- 
bortöötatava tööstuse elemendid - kapitali suutus, 
tööliste arv, vanuse^liigitusega, nasinad toorai
ned, saadud kasud, too .-.tasu, 5)linnade ja külako™’ 
gukondade võlgnevus, siis veel uuriti raudtee,vee~ 
tee 3ja telegraafi kompaneid, elu“ ja teiste kinni
tuste ettevõtteid.
Inglismaal. Vaatamata kõrge põllumajanduslikule 
tööstusele, oi ole selle kohta hääd statistikat. 
Samuti ümbertöötatavale ja mäetööstusele. Ta on 
seotud sääl sanitar ja alaliste töö järelvalvega 
alaealiste töö suhtes. Vabriku inspektorid ja nen
de abid täidavad iga aasta teatoid vornuläridesse 
mida saadakse ettevõtjailt, kes seaduse järele e:l 
ole kohustatud andmeid andma. l9o6,aasta parlament 
liku akti põhjal, mis oli välja kutsutud mõnede 
ringkondade püüetega üle ninna vabakaubandusest 
protektsionismile teostus a* 19o8 esimene tööstus 
lik üleskirjutus (selle ajani polnud)tööstuslikke 
kirjutusi). Tootmise üleskirjutuse pääle hariliku 
Euroopa üleskirjutuse programmi oli paigutatud and 
nod, mis tarvilikud tootmise (valmistamise) väär
tuse ja suuruse maäritlemiseks,
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ZPaB.tv.p f Uuneel t alude .Jcaupja Venes .
Zemstvo asutised t. .lekkisid Venes 1865,a.,seni kogu— ' 
ti neid andmeid eriliste adm, asutiste poolt, mil
lised aga osutusid puudulikeks. 186,T.a. Kaluga 
zemstvo koosolekul tõsteti üles kasinus kubemangu 
süstemaatilise uurimise kohta, et Õieti ära jaota- 

‘da kohustusi. Venes oli kaks zemstvo statistika pÖ~ 
hitnnpi: 1)Moskva ja 3) (Pfcernigovi, ühine oli neii 
seo, et naterj&L koguti ekspeetits iooni li sel tee.],. 
Sihid- ja võtted (meetodid J[ olid erinovad. Kuid cor* 

i nigovi oma tegeles põllumaa hulga ja omaduste vM?i 
' tuste nääritelu sihiga* et leida paremat varanduse 
maksustamise müstenit. Moskva oma uoöras tähelepa
nu põllupidamieo, põlluharija elanikkonna olukorra* 
lg ja töö rakendamise viisidele maal, Kii siis Cor- 
nigovi statistikute uurimise aineks'oli: l)maa,
Mo skv a omade 1 % ) in ime sea.
(Tähtsam Moskva kubermangu statistik oli Qrjrov.Ta 
lugoniseüksusoks polnud mitte üksik talu* vaid läi
la,. 1876.a» ta uuris läbi kogu Moskva kreisi külad,

! ärtult 4oo. Uurimise protseduur: onne küladesse mi- 
\ nokut (ekspeditsiooni eel) OrJiov külastas kreisi 
j valitsust, kust sai mõningaid abdneid, säxfcs läks 
vallavalitsusse. Siin ülekuulamise ja ametlikkude 
andmete teel ta koostas omale üldise ettekujutuse 

;nähtustest, millega tal tuleb kokku puutuda koha- 
pääl. Siis asus küladesse küsitelles kogu elanikkonj 
&a. Kiila keskele kogusid kõik peremehed kokku ja 
andsid vastuseid. See töö oli Moskva kreisi kohta 
lõpetatud 1876.a» ja j arenevamas ta jooksul oli ka 
13 kreisi uuritud. Siin juhtis elanikkond ise sta
tistiku, tähelepanu sellele, et tarvilik on andmeid 
.koguda, mitte külade vaid üksikute maapidamisie koh
ta, sest nt. küsimusele, kuipalju on külas kariloo
mi, ei saadud otsekohe vastata ja tuligi summeeri- 
iaa hakata üksikute majapidamiste kariloomi .Kii siis, 
mindi üle üksiku majapidamise uurimisele. Seda toi-' 
‘nis Otjiov (Tonboyi, Kurski ja Poi tava ja teistes ku- j 
bermangudes. 1885.q. kinnitati ministri tsirkular, 
et 'üksiku majapidamise uurimine peab toimuma kavade^ 
de kohaselt, mis kinnitatud statistika keskkomitees , 
Siseministri tsirkular kitsendas veol enam zemstvo 
^statistika organito tegevust. Agraaraegaäuste ajal



t9o«.aastal Poetava ja Harkovi kubermangudes seadis 
siseministeerium seda seosesse statistika uurimis
tega ja keelas üldse neid paljudes kubermangudes.

Algidud sol ajal leiame USA~s, kus töölisklass omas; 
\/3rd leraisi väärilise seisukoha. Esimene sellelaadne* 
asutis tekkis Hassashuseti osariigis,mis välja kas
vas komisjonist, mis 1865.a. tekkis ja uuris ttööpäe 
va küsimust. Komisjon iso leidis tarvilikuks töölir 
klassi seisukorra igaaastast andmete kogumist ja ka, 
töölised ise väljendasid, et neil on tarvilikud 
faktid oma “'nõudmiste põhjendusteks. 1869.a, astus 
jõusse seadus statistika tööbüroo asutamisest, kui 
äga järgmisel aastal saadeti laiali küsimusiehed, 
hiis vastuseid peaaegu ei saadudki'.: ettevõtjatel 
puudus igasugune huvi selleks ja töölised polnud 
harjunud eneste mõtteid kirjas avaldama ja kartsid,' 
et nende vastused võivad esile kutsuda vallandami" 
sl. Hassashuseti eeskujul organiseeriti teostatis- 
tika ka teistes ^osariikides 80-dail aastail.Büroo 
ülesanne oli vornuleeritud pea kõikjal nii: büroo 
peab koguma, grupeerima ja süstematiseerima süste
maatilisi andmeid, mis käsitavad igakülgset tööd, ; 
eriti töölisklassi, kaubanadus1ikke, tööstuslikke, ! 
sotsiaalseid, hariduslikke ja sanitaarseid * : m-h

-*'• - rm :k ...tingimusi. Ka muutus vastus-
zo andmine tsirkul äridele, küsimuolehetedele sundus 
likuks. Paale tööliste pidid ka ettevõtjad andma 
lgaaastaseid teateid tööstusliku ettevõtte seisu
korra üle erilistel plankidel. Üksikute büroode te
gevuse uurimismeetodite ja resultaatide publitsee
rimise ühtlustarniseks 1883.a. moodustati töös-sta- 
tistikute päevad. 1884.a. sama sihiga loodi föde
raalne statistika büroo,.milline 1888.a. oli ümbor 
kujundatud iseseisvaks tööministeeriumiks* mille ; 
pääsiht Ühisriikide elanikkonnast andmete saamine I 
ja levitamine eriti töö ia kapitali suhtes, tööaja* töötasu ja vahenditest tööliskonna materjaalseks,
vaimliseks ja kõlbliseks edendamiseks. Ameerikale 
järgnes sel alal Inglismaa. 1886.a. organiseeriti 
kaubandusministeeriumi juure statistika büroo, mis 
1893.a* ümbor kujundus töö-departenanguks.And- 
meid kogub departemang kohapäälsete kõrresponden- }
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tido kaudu, Pääle selle on ta alalisos ühenduses töö- 
lisühihgute sekretariaadiga ja nõukogudeg^ttevõ tjäte 
ühendustega, kaubandustööstusko j aga jne. See meetod 
on vastandiks Ameerika büroo meetodile, leus statistik 
ise ei istu büroos ja ei oota vastuseid, vaid sõidab 
ringi ja kogub andneid.
achvol tsis tekkisid vastavad asutised 1886. a, teölio- 
sekretäriaadi näol.
Prantsusmaal loodi \ tööbüroo 188.1 ,a, töö kargena nõu* 
kogu näol.
Saksamaal 13Ss*,a, asutati töö“statistika komisjon,Enam> 
t^elikunaid teateid tööliste olutingimuste kohta Saksai 
võib saada tööliste kinnitusest, milline oli Saksas 
kohustuslik ja ja riiklik.
Endisesse Venesse nis puutub, siis puudus sääl igasu
gune töö-statistika organisatsioon, Mõningad andmed 
ammutati vabrikute inspektoritelt, nagu strei ^id-^^a 
tööliste büdŽottidest.

XX pilet.

KÕlblino statistika.
K^lblise statistika aineks G-errv järele, keda tuleb 
lugeda üheks esimeseks tema loojaks, on inimese vaim- 
line elu. Siia kuulub ka religiooni, abielude,vabaabi
elude, lahutuste, riitteoeaduslikkudo sündide, prosti
tutsiooni, alkoholismi, enesetapmiste ja kuritegevuse statistika, Samuti v^ib k^lbliso statistika alla nahu~
tada ka rahva hariduslik statistika.
Elanikkonna ( rahyajjharidusliku taseme statistika 
sihiks on anda pilti maa (riigi) intellektuaalsest 
elust. Bahvalugemistel kogutakse tavaliselt andmeid 
kirjaoskaraise kohta, samuti kaitseväkke astunuilt. 
Samuti annab ettekujutuse rahva hariduslikust tasemest 
koolide ja õpilaste arv ja summad, mida riik seks ku
lutab. Sellelaadses statistikas ei ole välja kujunenud 
mingit ühetaolsust ei üksikutes riikides enestes, ega 
ka riikide vahel*
Kr im i n aal statistika kogub kaht kategooriat fakto*. 1). 
üks käsitab kohtuasutiste tegevust ja personaali,)tei
ne toimepandud kuritegude liike ja arvu ja isikut, kes 
neid korda saatnud. Esimene liik on puhtteenistuslikku 
iseloomu ja ei kuulu statistikasse, kuna aga teine 
omab suurt tähtsust ühiskondliku elu uuringul. Kohtute



toonistuniik-ametiik aruanne onalz vähe materjali ku
ritegude ja kuritogeliste isikute uurimiseks, sest 
paätähelepanu on pööratud nende või teiste kohtuor
ganite ametlikule tegevusele. Kuritegu ise aga,kui 
jotsiaalne fakt, omab vaid teisejärgulise tähenduse ja 
sageli teda ei analüüsita üldse. See ahalüüs sai või
malikuks siis, kui kuritegevuse statistika eraldati 
kohtulisest aruandest, olgugi, et viinast toimetasid 
sanad kohtuasutised.
Selle statistika organisatsioon Prantsusmaal ia Venes 
Kvige enne kerkib üles Prantsusmaal, kus juba 18ol.a, 
tsirkulariga nõuti kohtutelt alalist statistika aru
annete andmist oma tegevusest, kuid korralik kohtu
statistika organisatsioon saab alguse alles 1825.a. 
Tema olemus on järgmine: Kohtuminister saadab igale 
kindral-orokurörile kindla arvu: statistilist vo?rmu- 
lare, millised neavad täidetud olema Vabariigi proku“ 
röride poolt. Saades neid prokuröridelt täidetuna, 
kindral-prokurör kontrollib neid ja saadab juhtumi
ni st ee riiuni, kus tehakse ülekokkuvõtteid - seega tar
vitusel tsentralisatsioon. Keskasutis prokuröridele 
mingisuguseid instruktsioone ei anna, mis osutub sel
le nõrgaks küljeks. Prantsusmaal registreeritakse 
kõik kuriteod ja üleastumised vaatamata nende iseloo
mule ja karistusmäärale. Vormuläride arv igaks aas
taks on 6, millistest 3 esimest nõuavad kokkuvõtteid,
Z viimast moodustavad esialgset üleskirjutust, mis 
tehakse kogu aasta kohta. Neljas vormular sisaldab 
iga vandekohtu sessioonil arutatud asjade arvu kõigi 
üksikasjadega, s.o. kaige tähtsam, sest neist leidub 
andmeid kuritegija isiku olukordade kohta, millistel 
kuritegu toimus, tagajärgede jne. kohta. Viies vpr- 
mular oli samalaadne, kuid ainult retsidivistidele.
I vormuläris - a)teated õiguste rikkumise üldarvu 
üle, b)rahukohtunikkude tegevus, c)onesetapmiste arv.
II vormul äris - a) aruanded apellatsloonikohtu tege
vuse üle, III vormularis - a)süüd istuskambri tegevuse 
üle. IV vormularis - a)vandokohtu sessiooni asjade 
nimestik - kõige tähtsam, V vormularis ~ ä)retsidivis
tide üle teated.
Endises Venes, samuti Saksas oli enam tsentraliseeri
tud süstern. Kohtuasutisod piirdusid individuaalsete 
vormul äride täitmisega, kokkuvõte toimus keskasutison 
Kriminaalstatistikas erinesid 2 osa- l)osimene -
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puhtasjatoinetuslik, .kus vaatlusobjektiks oli kri
minaalasja käik, g) teine - kuritegijäte statisti
ka, mis uuris kuritegija isikut. Esimese sihi saa
vutamiseks oli erikaust ärarebitavate kupongidega 
vastavalt asja käigule, alates toimetusest kohtu- 
mri ja., juures ja lõpetades kassatsiooniga. Iga ku
pong täideti pääle asjatoimetuse lõpet^ist vasta
vas staadiumis ja saadeti viibimata kobtuniuil.tooriumi, koe selletõttu iga antud momendil on teadlik 
kriminaalasja käigust. Iga kaust koosnes 4-st io~ 
hest ja oli j-otatud 1& ossa. Iga osa koosnes konk
sust, mis jäi kpusta juure Ja kupongist, mis minis
teeriumi saadeti. Sääraseid staadiume oli õieti 8 ja 
4 kupongi oli täiendavad lisa-kupongid, nagu järel- 
uurimiseks. Teise sihi (kuritegija isiku uurimiseks; 
saavutamiseks olid erilised stat. lehed, milliseid 
koostati iga kuritegija isiku kohta karistuse täide
viimisel ja sisaldas oi küsimust, rais puudutasid is..’* 
kut ja kuritegu. Materjali ümbertöötamine toimus koh 
tuminsteeriumis, kes.iga kuu avaldas süüdimõistetu" 
te ninekir j ad .
Sani taar statistika
on andmete koondis elanikkonna terviso ja korra koh
ta, mis mõjuvad halvasti ■* '• ija vahendite kohta 
mis on ühiskonna käsutuses sellega võitlemisel. On 
3 sanitaarstatistika haru: 1 )surmapÕhjuste, g)haige^ 
majade. 3 ) ja nakkushaiguste statistika.
Surmap^h.luste statistika. Paljude riikide perekonna
seisu aktide järele leiame ka surma põhjusi. Neid 
nõuti seftjjärele. Vene neetrikais, samuti F.ootsi,Ing- 

C^seyiise j«t. Kuna aga mittekirikiilistes pere
konnaseisu aktes neid andmeid ei. tole.
Haigemajade statistika. Mitte üheski Euroopa riigis 
ei ole üldist haiglate statistikat, erand on vaid 
hullumajade kohta, kust igaaastased andmed saadetak
se statistika büroosse (prantsusmaal, Inglismaal, 
Eootsis ja Saksas). Enamikult on haigemajade statis
tika ainult suurlinnades. Andmed, mida annab haigla
te elu, on gruppi: l)üheltpoolt ..jaotatakse haiged, 
haiglasse saabumise aja, haiguse liigi, vanuse, soo 
haiglasveedetud aja järele, need on ühiskondliku hü
gieeni, tervishoiu, küsimused, *^)fc6iseltpoolt andmed 
ravimise kohta ja haigete järelvalvamise kohta. Esi
mest liiki nähtusi võib reguleerida adninsitratiiv



statist. (organite poolt, teine grupp on aga õpetatud | 
personali era initsiatiivi käes ja peab silmas pääni- 

selt mediciini saavutusi, aga mitte ühiskondlikke näh
tusi. Saksamaal haiglad, kua iile 11 voodi, peavad aru
andeid andma ühtlase' vormi järele, milledest tehakse 
kokkuvõtteid üksikriikide kohta ja siis ka kogu riigi 
kohta. Preisimaa säädis sisse aruannetes kaartide süs
teni . Kaarte oli o liiki; 1 jüldhaiglate. sünnitus
majade, 3)hullumajade kohta* Esimene kaart - pääle asu 
tise nimetust ja asukoha sisaldab 14 küsimust haige 
üle ja.annab haiguse ajaloo haiglasse sissetulekust 
kuni väljumiseni või surmani, Aasta lõpul haiglad jät
tes omale dublikaadid, saadavad ühekokkuvõttega kaar- 
tid statistilisse keskbüroosse. Samuti toimetatakse 
ka sünnitusmajades. Hullumajade kaart, pääle üldiste 
küsimuste sisaldab veel andmeil vanemate ja sugulaste 
psüühilise seisukorra kohta, Asutisest väljuva kohta 
koostatakse veel teine kaart, ära tähendadesvaid vas
tuvõtu aega, haiguse kuju, väi.jakirjutise aega ja hai
ge seisukorda - ehk siis jälle surma aega ja põhjust. 
Lähedane Saksa süstemile on ka itaalia oma. Preisi 
süstem on vastu võetud paljudes Euroopa suurlinnades 
ja mõnedes vene zemstvodes ja linnades*
Nakkushaiguste statistika. Sel alal on eeskujuks Pa
riis, olgugi et teadete andmine eraarstidele oi ole 
kohustuslik (pääle haiglate ja linnaarstide). Andneid 
saadaks© siiski suurel hulgal büroosse. Iga arst saab 
keskbüroolt väikesed raamatud rebitavat*? lehtedega, 
sisse kandes nõutud andmeid, arst viskab lehe postka*»-* 
ti. Aadress on juba valmis trükitud lehe pöördel. Saat
mine tasuta. Uue raamatu saamiseks on küllaldane vana 
raamatu kaane ärasaatmine oma aadressi äratähendami
sega. Petrogradis oli teadete andmine kohustuslik haig 
lato arstidele. Kuid kaartidel polnud raamatu kuju ja 
toimetati kätte osalt politsei või posti teel polit
sei vanema arsti läbi. Kaartidel oli järgmine kuju;
ülemine pool täideti iga praktiseerija arsti poolt, alumine pool aga arsti poolt, kes komandeeritud sa- ;
nitarabinöudo tarvituselevõtmiseks. Teisel pool (pöör 
del)oli aadress.

XXJ pilet.
Graafilised kujundid statistikas. Nende üldine täht
sus.
Statistilised tabelid, kui hästi nad ka poleks koostatud, kannatavad üldise pahe või puuduse all jn ni-



•aelt ei olo küllalt ülovaatlikud, ei anna teatud näh
tusest üldpilti. Sellest tekibki tarve graafiliste ku
jundite järele. Kuid vaatamata nende pisaparenusolo nii 
paljudes punktitos (nagu kontroll jne), neil on üks 
suur viga ja nimelt - täpsuse puudumine, millest oma
korda on aga vabad tabelid. Joonis ei olo kunagi nii 
täppis kui tabel ja tabel mitte kunagi nii ülev aa+1jk 
kui joonis - seega tiks täiendab toist. Kui neid 
huvitab üldpilt, on parem joonija, kui aga detailid,on 
parem tabel. On o liiki statistiliste arvude kujutlusi: 
1)kartograrnmid, «)doagramnid ja 3 )stereogranmid, s.o. 
geomeetriline keha v^i deagramm. Kolmas mõõdus (x3). 
Siis on veel kahe esimese kombinatsioon nn. 4)karto- 
diagrammid. Karto-diagrammido abil ühiskondlikke näh
tusi . kujutatakse? ruumi funktsioonina. Stereogranmc 
tarvitatakse absoluutsete arvude võrdlusel või veel 
enam keerulisemate nähtuste kujutamisel, mis esinevad 
kolme rauutliku (nähtuse) funktsioonina.
Diagr.annid: 1)joonelised, %)ringiised, 3)pinnalised. 
Diagrammid illustreerivad statistilisi andmeid arve 
geomeetriliste kujunditega nagu: proportsionaalsetes 
suurustes joonetga, ringidega ja pindadega. Jooneli
ne diagranm seisab selles, et horisontaalsel teljel 
märgitakse arvud, mis vastavad faktidele. Märgitud 
punktest püstitatakse perpendikulaarid (ordinaat),mil
ledele ära tähendatakse ühesuguse masstabi abil funkt
siooni arvud ja siis ordinaatidel märgitud punktid 
ühendatakse joonega. Samadel ordinaatidel võib ka tei
si arve märkida, kuid nad peavad olema sama nähtuse 
funktsioonid, mis juba märgitud abtsisstol&el. ^ Ja 
just viimases suhtes seisabki nende paremus teiste 
graafiliste kujundite kõrval. Segimineku võimalus kõr
valdatakse sellega, et jooned märgitakse kas erivär
vides või erikujulised nagui punktiirjooned, kriips- 
jooned jne. Nii jooneline kui ka pinnaline diagranm 
on nähtuse kujundus, mida vaadeldakse teiste nähtus
te funktsioonina. Nende diagrammide ehitamisol on 
üldreegliks, et faktor või tekitav arv märgitakse alati ’ abdsissil, kuna funktsiooni ehk tuletatud ar
vud alati ordinaadil, vaatamata sellele, kas fakto 
rikn on aeg ruum v°i teine nähtus (joonis nr. l;. 
Pinnalistes^iagrarmides jooned asendatakse pinda e
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n, 3igenurkadega, ruududoga, kvadraatidega, kolmnur

kadega, ringidega jne. Laialdaselt on tarvitusel õiged 
nurgelised kujundid, kus eristatakse raitu ehitusviisi:
1)võetakse öigenurk vabas suuruses, tema kõrgusktiljel 
särgi takso suurused .proportsionaalselt ja saaud punk
tidest "tõmmatakse Paralleelid alusele. Saadud pinnad 
.on proportsionaalselt kujundatud arvudele (suurustele) 
ja kogu nelinurga pind moodustab rea arvude ? summa. 2)
I-Iassi o^ade kujutamiseks ehitatakse rida neiinurko ühe
suguse alusega, kuna kõrgused on proportsionaalsed rea 
arvudele (suurustele). Ringi diagramm on kohane ühe ja 
sama massi proportsionaalsete määramiseks, Ejsnalt ar
vatakse välja protsondilised suhted, joonistatakse ring 
ja arvatakse välja sektorite pinnad, mis proportsionaal 
*ed kujutatud suurustele (arvudele). Üksikud sektorid 
värvitakse paremaks ülevaatuseks erivärviga. Pinnalisi 
diagramme tarvitatakse nähtuste kujutamiseks, mida vaa
deldakse -teise nähtuse gfunktsioonina ja ka nonde näh
tuste kujutamiseks, mida ei vaadölda kui teise nähtune 
funktsiooni. Töisel juhul annab pinnale diagramm üle
vaate nähtuste absdluutsoto arvude vastastikusest suh
test. Koed pinnalised kujutused v^ib asetada kõrvuti 
suuremast vähemani võ± paigutada ühed teiste^sisse,Kui 
pinnaline diagramm on funktsionaalne suurus arvX/ssis 
pinnad ehitatakse sirgjoonel - abdsissil alustega,mil
le suurused on proportsionaalsed kujutatav aü.© arvöle - 
Säärased diagrammid on kohased nende nähtuste kujuta
miseks, mis vastavad ühepikkustelo ajaperiood-idele, aga 
mitto üksikmomendile. Ringdiagr annid 'v raadio grammid ) 
on säärased, milliste abtsissiks on-ring.. ja on kohased 
sääl, kus nähtus lõpeb ja uuostirtekib teatud ringis, 
mis näitab õiget perioodilisust, näiteks; kuude ja 
nädalata kaupa sündimiste, abiellumiste jne. kohta.
Hing jaotatokfltoc 1^-oc-na (Intufto • vül ? ans&,
(nädalapäevade kaupa). Saadud punkte st rünnatakse raa- 
dki sed, milledel märgitakse vastavad ordin&adid, Ordi- 
naatide suuruste märkimine võib toimuda ; 1)kas tsent~ 
rist ringi suunas, ü) või ringjoonest alates tsentris
se, 3)või ka valjaspoole ringi raadiuste pik andüsef , 
On veel olemas nn. lint-diagramm kaupade (laadungite) 
liikumise kujutamiseks raudteel ja jõgedeleÄbtaj os~ ^ 
horisontaalne sirgjoon kujutab onesest raudtee liini 
röi jõge, mis jagatakse osadesse punktidega vastavalt



jaamadele või sadamatele proportsionaalselt va
hemaade natuuris, Vastavaks punktis tõmmatak
se perpentilnxl aaride,milledel vastava naostabi- 

nelinurgad või paralleel joonetega abtöissi
le jagada osadesse proportsionaalselt veetava
te raskuste eriliikidele ~ kaupadele*. Kk all
pool ab ts issi joonistada nelinurgad, et
saada, pilti voo kohta mõlem&is suunas, 
gjfcat jsti 1 ine kd vertoon 1)Kui antud võrgul on 
^argi;tüd. ainult üks kõverjoon, siis säärase dip 
grammi s iht on ü lov aat 1 ikul t ku j utad a sõi tuvu st 
taktpri,. mis märgitud abtelesil,ja funktsiooni 
vahel, mis. märgitud ordinaadil,. g)kui aga sama 
sel dimgrammil on märgitud mitu kõver joont, siis 
on tal sihiks päämiselt selgitada üksikute fun
ktsionaalsete suuruste (mis väljendatud mitmes 
kõverjoones) vastastikulist suhet, s*o4neid 
võrrelda.
Kart o gr amm id . (Kaardi gramm id ) on niisugused graa 
fiiised kujundid, kus statistilisi andneid vaa • 
deld;akse kui ruumi funktsioone ja nad on märgi\ 
tud geograafilisele kaartile. On tarvitusel ü 
liiki geograafilisi kaarte: l) siinoptilised ja 
y)harilikud. Esimesed on säärased, kus geograa 
fiiised andmed on märgitud pääkontuurides või 
üldjoontes ^näiteks vainult kubermangu piirid 
jne). [Teistel on need andmed kantud topograafi 
lise, täpsusega, Kartogrammi koostamisel tuleb 
arvestada kailt momenti* l)andmete ettevalmistus 
ja s)nende kandmine kaartile. Andmed võetakse 
siin alati suhteliselt (mitte absoluutselt), 
sest kartogrammi siht on. selgitada mingisugu
se ühiskondliku nähtuse, kui funktsiooni sõl
tuvust kohast (ruumist) või tema mingisugusest 
tunnusest kui faktorist Ut*soine maa, mägine,^ 
mus tanul la maa jne)* liii siis 'kartogrammi ehi
tamiseks peab olema rida sulitelisi arve, mis 
väljendavad nähtuse eksensiivsust või intensii 
vsust .;£a kus neid vaadeldakse ruumilises muutu
mises. ^ ,
Farta-diagrammid (kart grammid; on säärased
statistilised kaartid, kus statist, ridade arvud on kujutatud diagrammidesse ja märgitud



vastaÄeg adn. või testos jaotustes, 
Kartdgramme võib jaotada 3 liiki:l)Kar
tograafid teatud märkidega, «(Kartograir. 
mid diagrammidega, 3)diagrammid goograt 
fiiisel võrgul. Esimesed on säärased 
kartogrannid, kus üles tähendatud paa
le kaitogrannis märgitud faktide veel 
teised faktid mingisuguste kujundite 
abil, kuid millised ei väljenda arvuli
si suhteid uute ja endiste faktide va 
hoi r Teised kartogranmid diagrammidega 
aga just väljendavad seda arvulist su- 
oot ja need uued faktid täiendavad ja 
solgitavad pea ehk põhi fakti. Kolman
dad^ kus geograafilisele võrgule kaja
takse ainult diagrammid (ringid9neli
nurgad jne), pis näitavad teatud näh
tuse seisu ruuni funktsioonina, Tuleb 
mainida veel nn, lint-kartogrammx kraa
ni ja reisijate veo äramärkimisel kaar- 
til, Abt siss tõmmatakse nii, et umbkaud
selt ära näitab liikumise suuna* Vae* 
tavaks punktis tõmmatakse porpentiku'. 
laarid ja ehitus käib nagu üleval mai 
nitud 0
3toreogrannid, Keed on geomeetrilised 
kehad mitmesugusel kujul kolmes mõõt
mises (x6V Siin võime lisaks endisele 
faktorile (ruun) juure võtta veel tei
se faktori, nt, aeg. Seega suur kom
binatsioonide võimalus nähtuste sõltu 
vuse suhtes.




